
ایران  صدای بخش خصوصی  روزنامه‌اقتصادی‌ ایران

وزیر تعاون دولت اصلاحات گفت: »ما باید با به کارگیری تمامی منابع تحت اختیار 
رهبری همچون بنیاد مستعضفان و نهادهای مشابه به عنوان پشتوانه دولت، زمینه 
ایجاد گشایش هایی را فراهم کنیم که مردم آثار آن را روی سفره های خود ببینند.« 
علی صوفی با تاکید بر ضرورت حرکت به سوی »عدالت اجتماعی« و رجحان این 
راهبرد نسبت به راهبردهای توسعه محور گفت: »امروز در شرایطی که قیمت ها کاملا 
رها شده، کماکان برخی از آزادسازی قیمت ها سخن می گویند و این تفکر که در توسعه 
مردم ابزار هستند، در بخش هایی از نیروهای سیاسی وجود دارد. حال آنکه ما بیش 
از آنکه به این شیوه های توسعه نیاز داشته باشیم، نیازمند عدالت اجتماعی هستیم.«

علی صوفی در گفت‌‌وگو با  »جهان صنعت«:

چاره‌ای جز گشایش سیاسی و آشتی ملی نیست

2

 بازار ارز ایران باردیگر در نقطه‌ای ایستاده که بیش‌از 
هرزمان دیگری به‌سیاست خارجی گره خورده است. 
اعلام توافق اخیر میان تهران و واشــنگتن و انتشار 
اخبار مربوط به کاهش محدودیت های صادرات نفت، 
دسترسی احتمالی به منابع ارزی و کاهش تنش های 
ژئوپلیتیک نگاه ها را دوباره به آینده نرخ ارز معطوف 

کرده است. 

آرامش پایدار یا تنفس موقت

 روز چهارشنبه در آخرین روز معاملاتی هفته بازارسرمایه 
روند متعادلی را همراه با رشــد دوباره نماگر شــاخص 
کل پشت سر گذاشــت. معاملات روز گذشته در ابتدا 
با شــدت گرفتن عرضه ها آغاز و حتی نماگر شاخص 
کل برای لحظاتی وارد بازه منفی شــده اما در ادامه با  
غلبه دوباره خریداران وارد فاز مثبت شــد به طوری که 
در پایان بازار، بیش از ‌55درصد از نمادها در بازه مثبت 

به کار خود پایان دادند. 

بازآرایی بورس
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 تنها 12هفته پس‌از انتشار راهبرد امنیت ملی جدید آمریکا 
دولت ترامپ سومین جنگ خلیج فارس را آغاز کرد. این 
اقدام در شرایطی رخ داد که پس از ۷اکتبر آمریکا بخش 
قابل توجــهی از توان نظامی منابع مالی و توجه سیاسی 
خود را به خاورمیانه منتقل کرده بود. طبق گزارشی که در 
این خصوص مجله فارن‌افرز منتشر کرده برخی از حامیان 

دولت ترامپ استدلال می کنند...

سکون راهبردی
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سرمقاله

یادداشت

سیاست های اقتصادی فقرآفرین دولت
غلامرضا کیامهر

 طنز تلخ زندگی و وضعیت معیشتی 
اکثریت قریب به‌اتفاق مردم در زیر بار 
گرانی ها و هزینه های کمرشکن زندگی 
مصداق بیت معروف سعدی شیرازی 
است که می فرماید: بر احوال آن مرد 
باید گریســت/ که دخلش بود نوزده خرج بیســت.  هرچند 
که ناترازی دخل‌وخــرج امروز مردم ایران از نگرانی حضرت 
سعدی هم فراتر رفته و فاصله دخل‌وخرج مردم به محدود 19 
دخل و 50، 60خرج و حتی فراتر از آن رسیده است که ادامه 
حیات در چنین وضعیتی بیشتر به معجزه شباهت دارد. علاوه 
برتحریم های طولانی مدت اقتصادی که منجر به محرومیت 
ایران از بخش مهمی از درآمدهای ارزی خود شده است یک 
عامل تاثیرگذار دیگر در ایجاد وضعیت اقتصادی بسیار اسفبار 
امروزی در کشور ما کاهش بی سابقه ارزش پول ملی ما در برابر 
دلار و دیگر ارزهای خارجی است که می توان از آن به‌عنوان 

یک فاجعه اقتصادی یاد کرد. 

رفع تحریم فروش نفت و اثر آن بر اقتصاد
عباس وفادار*

در روزهای اخیــر گزارش هایی 
منتشر شــده که از احتمال توافقی 
میان ایــران و آمریکا خبر می‌دهد؛ 
توافقی کــه بنابر بــرخی روایت ها 
می تواند محدودیت های فروش نفت 
ایران را به‌میزان قابل توجهی کاهش دهد یا حتی از میان 
بردارد. اگر چنین ســناریویی تحقق پیدا کند، پرسش مهم 
این است که اقتصاد ایران تا چه اندازه دگرگون خواهد شد و 
آیا این تحول می تواند آغازگر یک دوره جدید از رشد و رفاه 
اقتصادی باشد؟ نخستین و آشکارترین پیامد چنین توافقی، 
افزایش درآمدهای ارزی کشور خواهد بود. ایران در سال های 
تحریم هرگز به طور کامل از بازار نفت حذف نشد اما برای 
فروش نفت ناچار بود تخفیف های ســنگین ارائه دهد، از 
واســطه های متعدد استفاده کند و برای انتقال درآمدهای 

حاصل از صادرات با محدودیت های جدی روبه‌رو باشد. 

از شجاعت وزیر صمت تا برچیده شدن بساط دلالی خودرو

در نشست اعضای اتاق بازرگانی ایران با قالیباف بررسی شددر نشست اعضای اتاق بازرگانی ایران با قالیباف بررسی شد

راه های تعمیق روابط تهران - پکنراه های تعمیق روابط تهران - پکن

ادامه در همین صفحه

ادامه در همین صفحه
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نقد روز

ادامهسرمقاله

ادامهیادداشت

سیاست های اقتصادی فقرآفرین دولت

کاهــش مســتمر ارزش و قدرت خرید پــول ملی طی 
سال های گذشته به مثابه سم بسیار مهلکی است برای اقتصاد 
به شدت ارزمحور و تجارت محور ما که آثار زیانبار خود را در 
همه عرصه های زندگی و معیشت مردم به‌وضوح نشان داده و 
شرایط جنگی یک سال گذشته هم سنگینی بار آن را بر گرده 
مردم و کســب‌وکارها بیشتر و بیشتر کرده است. یک دلیل 
کاهش بی‌وقفه ارزش پول ملی ما را باید در سیاســت های 
پولی و بانکی و غول آســا و بسیار پرهزینه بودن تشــکیلات 
دیوانسالاری دولت های گذشــته و دولت حاضر جست‌وجو 

کــرد؛ دولت هایی که هرگز خود را ملــزم و متعهد به حفظ 
ارزش و اعتبارپول ملی به عنوان یک میثاق نانوشــته میان 
خود و مردم از مردم عــادی تا فعالان اقتصادی و صاحبان 
کسب‌و کارها گرفته تا قشرهای بسیار آسیب پذیر حقوق‌بگیر 
اعم از شاغل و بازنشســته نکرده‌اند، چه تمامی این قشرها 
به پشــتوانه همین میثاق نانوشته برای نحوه تامین نیازهای 
زندگی، معیشــت و کسب‌وکار خود برنامه‌ریزی می کنند اما 
زمانی که هرصبح ســر از خواب شبانه برمی‌دارند با مشاهده 
جهــش تازه‌ای که در قیمت ها و به تبع آن در کاهش قدرت 
خرید نقدینگی آنها ایجاد شده سررشته های کار و زندگی از 
دستشان به‌در می‌رود و همچون شرایط امروزی با انبوهی از 

چه کنم چه کنم ها روبه‌رو می شوند که بروز چنین وضعیتی در 
درجه اول نتیجه عدم پایبندی دولت به همان میثاق نانوشته 
حفظ ارزش و قدرت خرید پول ملی و دست‌درازی است که 
همیشه دولت ها در کشور ما برای جبران کسری بودجه ها و 
ناترازی های مالی خود در جیب مردم داشته‌اند؛ دولت هایی که 
با کلی سروصدا و جاروجنجال و تبلیعات به حقوق و دستمزد 
شما اضافه می کنند و با تحمیل بارسنگین تورم دولت ساخته 

بی سروصدا چندین واحد از جیب مردم برمی‌دارند.
خلاصه کلام آنکه در جریان ســه جنگی که در ســال 
اخیر توســط امریکا و قدرت نیابتی آن اســرائیل در منطقه 
خاورمیانه در کمال ناجوانمردی بر کشــور ما تحمیل شده 

مردم ایران از هر گروه و قوم و قبیله در تحمل مصائب رنج ها 
و مشــکلات ناشی از این جنگ ها فداکاری های بزرگی از 
خود نشان دادند و نیروهای مسلح شجاع و سرافراز ما هم با 
شجاعت ها و جانفشانی های بی بدیل خود در برابر متجاوزان 
به خاک میهن برای نخســتین بار بعد از جنگ جهانی دوم و 
جنگ های خونین ویتنام توانســتند هیمنه ابرقدرتی امریکا 
را در انظــار مردم جهان درهم بشــکنند که این افتخاری 
تاریخی برای نیروهای مســلح ماســت اما در کمال تاسف 
دولت حاضر با وجود حسن‌نیت تلاش ها و صداقت شخص 
رییس جمهور در کاهش آلام و مشکلات معیشتی مردم تیم 
همــکاران اجرایی و برنامه‌ریزی بسیار ضعیف ناهماهنگ و 

ناکارآمد دولت به جای رفتن به ســراغ سرچشمه‌های بروز و 
ظهور غول تورم و گرانی های کمرشکن که به باور اکثریت 
قریب به اتفــاق اقتصاددانان حــذف ارز ترجیحی یکی از 
اصلی ترین و مخرب ترین عوامل به‌وجود آورنده آن بوده که 
با توسل به سیاست های شکست خورده یارانه‌ای و کالابرگی 
نتوانستند آنطورکه شایسته فداکاری های مردم و رشادت ها و 
ازجان گذشتگی های نیروهای مسلح ما بود نیازهای زندگی و 
معیشــتی مردم را در این شرایط دشوار و طاقت فرسا فراهم 
کنند و این دریغ بزرگی اســت که خاطره تلخ آن در اذهان 
مــردم ایران و در کارنامه عملکرد دولتمردان امروزی ما به 

ثبت خواهد رسید.

لانچر و رفاه

محمد عرب محمدی - این روزها جامعه ایرنی در کلیت 
خود تجربه تازه‌ای از نظر تعامل دگرگون شونده‌ای دست کم در 
ذهــن مدیران و گردانندگان نهادهای نهادهای حاکمیتی و نیز 
سیاســتمداران با توده های محروم را به چشم می‌بیند. مدیران 
ارشد جامعه دریافته‌اند هوادارسازی مردم ایران‌زمین به حاکمیت 
به ادبیات سیاسی مورد نیاز و علاقه مندســازی و نیز کشاندن 
شــهروندان به دایره خودی نیاز به ادبیات تازه دارد. محمدباقر 
قالیباف ریاست مجلس قانونگذاری، رییس هیات مذاکره کننده با 

آمریکا و همچنین نفر ویژه برای تشدید و تنظیم راهبرد شراکت 
با چین که با این عناوین سیاستمدار تراز یک به حساب می‌آید در 
این باره نکته تازه‌ای را بر زبان رانده است. او در دیدار با بازرگانان 
ایرانی گفته اســت »امروز باید سنگر را از بچه های پای لانچر 
تحویل بگیریم، بایســتیم و این مردم را از زیر فشار اقتصادی 
دربیاوریم. بایســتیم زندگی مردم را بسازیم. نمی خواهم بگویم 
بریز و بپاش انجام دهیم بلکه یک زندگی راحت و رفاهی برای 
مردم فراهم کنیم. مملکت خود را بسازیم. با قدرت بسازیم. در 
همه بخش ها بســازیم.« بر زبان راندن چنین عبارتی آن هم از 
سوی یک سیاستمدار تراز نخست این روزهای جمهوری اسلامی 

می تواند نشان‌دهنده ذهنیت دست کم بخشی از تکنوکرات های 
معتدل نظامی کشــور باشد که به‌واقعیت های زندگی سخت و 

دردناک ایرانیان پی برده‌اند. 
اگر این عبارت را در کنار نتایج یک نظرسنجی ارائه شده از 
سوی وزارت کشور قراردهیم که در آن آمده است ‌60درصد 
پرسش شــوندگان ایران گفته‌اند تاب آوری اقتصادی خود را 
از دســت داده‌اند و ‌70درصد نیز بر ضرورت اصلاحات تاکید 
کرده‌انــد می توانیم دلیل تغییر ذهنیت سیاســتمداری مثل 
قالیباف را بفهمیم. واقعیت نیز این اســت که جنگ نظامی 
یک سال گذشته ضمن اینکه آسیب های اقتصادی ویرانگری 

بر اقتصاد کلان داشــته است به رشد فقر و تهیدستی مردم 
ایران منجر ش��ده است. میلیون‌ها شغل در این مدت نیست 
شده و شــمار قابل‌اعتنایی از شــاغلان نیز با تثبیت مزدها 
یا تعدیل روبه‌رو شــده‌اند. نرخ تورم بیش از ‌50درصدی از 
سال1397 تا امروز همه قدرت خرید شهروندان را نابود کرده 
و بنیه مالی و نقط مقاومت آنها را درهم شکسته است. قالیباف 
به‌درستی می گوید باید ســنگرها را از لانچرها به مثابه ابزار 
شناخته شده جنگ خالی کرد و به فکر رفاه مردم بود. قالیباف 
با همین ذهنیت دگرگون شده است که به سوییس می‌رود تا 
با معاون اول دونالد ترامپ مفاد تفاهمنامه را مهر تایید بزند.

تجربه جنگ و تنش با درجه بالا در یک سال گذشته این 
واقعیت را افشــا کرد که توانایی های مادی خانواده ها برای 
زندگی با حداقل رفاه در دره مرگ می‌افتد و بیرون کشیدن 
آن ناممکن می شــود پس باید راه تــازه‌ای رفت و سیما و 
سیرت کشــور را از جنگ پاک کرد. اگر چنین نشود و جنگ 
بــه هر دلیل دوباره برگردد بــدون چون و چرا باید پذیرفت 
که پایداری شــهروندان نسبت به بهار 1404 بسیار کاهش 
یافته و مردم خسته شده‌اند. صحبت قالیباف را کالای لوکس 
به حســاب نیاوریم بلکــه بدانیم این حرف از دل بحث های 

پرشمار بیرون آمده است.

رفع تحریم فروش نفت و اثر آن بر اقتصاد

رفــع این موانع به معنای آن اســت که دولت می تواند 
نفت خود را با قیمت نزدیک تر به نرخ های جهانی بفروشد 

و درآمد آن را نیز با ســهولت بیشتری دریافت کند.
ورود منابع ارزی تازه به اقتصاد در کوتاه مدت می تواند 
اثــرات ملموسی بر زندگی مردم داشــته باشــد. بازار ارز 
احتمــالا نخســتین بخشی خواهد بود کــه به این تحول 
واکنش نشــان می‌دهــد. افزایش عرضــه ارز و کاهش 
نگــرانی فعالان اقتصادی از کمبــود منابع ارزی می تواند 
به ثبات بیشــتر نرخ ارز منجر شــود. در نتیجه بخشی از 
فشار تورمی که طی سال های گذشته از ناحیه جهش های 
ارزی به اقتصاد تحمیل ــشده است، کاهش خواهد یافت

از ســوی دیگر وضعیت بودجه دولت نیــز بهبود پیدا 
می کند. در سال های اخیر بخش مهمی از کسری بودجه 
از طریق اســتقراض، فروش اوراق یــا افزایش پایه پولی 
جبران شده است؛ فرآیندی که خود یکی از عوامل اصلی 
تورم بوده اســت. افزایش درآمدهــای نفتی می‌تواند نیاز 
دولت به ایــن روش های تامین مالی را کاهش دهد و از 
شــدت رشــد نقدینگی بکاهد. در چنین شــرایطی انتظار 
می‌رود تورم، دســت کم برای چند سال مسیر ملایم تری 

را طی کند.
مهم تریــن نکتــه اما این اســت کــه نبایــد اثر رفع 
محدودیت هــای نفتی را با حل شــدن تمام مشــکلات 
اقتصاد ایران یکســان دانست. اقتصاد ایران تنها از کمبود 
ارز یا درآمد نفتی آسیب ندیده اســت. مشکلاتی همچون 

بهــره‌وری پایین، فرســودگی زیرســاخت ها، ناکارآمدی 
نظــام بانکی، بی ثباتی مقررات، ضعف ســرمایه گذاری و 
محدودیت های فضای کســب‌وکار مســائلی هســتند که 
حتی بــا افزایش درآمدهــای نفتی نیز به طــور خودکار 

نمی شوند. برطرف 
تجربه تاریخی نیز این واقعیت را تایید می کند. پس از 
توافق برجام در سال۱۳۹۴، اقتصاد ایران رشد قابل توجهی 
را تجربه کرد و صادرات نفت به ســرعت افزایش یافت. 
با این حال بخش مهمی از آن رشــد، ناشی از بازگشــت 
ظرفیت های از دســت‌رفته نفتی بود و به یک روند پایدار 
و بلندمدت تبدیل نشد. به بیان دیگر درآمد نفت می تواند 
موتور اقتصاد را روشن کند اما تضمین کننده ادامه حرکت 

نیست. آن 

با وجود این شــاید بزرگ ترین دستاورد احتمالی توافق 
نه در فروش بیشتر نفت بلکه در کاهش ریسک اقتصادی 
کشــور نهفته باشد. سرمایه گذاران داخلی و خارجی بیش 
از هــر چیز به ثبات نیاز دارند. اگر توافقی شــکل بگیرد 
کــه چشــم‌انداز روابط اقتصادی ایران بــا جهان را قابل 
پیش‌بینی تر کند، ســرمایه گذاری در بخش های تولیدی، 
صنعتی، انرژی، حمل‌ونقل و فناوری افزایش خواهد یافت. 
این سرمایه گذاری ها هســتند که درنهایت اشتغال پایدار 

ایجاد می کنند و ظرفیت تولید کشــور را بالا می برند.
بنابرایــن اگر فــرض کنیم ایران بتوانــد آزادانه نفت 
بفروشــد، اقتصاد کشــور به احتمال زیــاد در کوتاه مدت 
با رشــد بیشــتر، ثبات ارزی بالاتر و فشــار تورمی کمتر 
مواجه خواهد شــد اما اینکه این فرصــت به یک تحول 

پایدار اقتصادی تبدیل شــود یــا تنها به دوره‌ای از رونق 
موقت بینجامد، بیش از آنکه به بازار نفت وابســته باشد، 
به کیفیت سیاســتگذاری داخلی و توانایی کشور در انجام 

داشت. خواهد  بستگی  ساختاری  اصلاحات 
درنهایت می توان گفت رفع محدودیت های نفتی برای 
اقتصاد ایران یک فرصت بزرگ اســت اما نه یک معجزه. 
این فرصت می تواند نقطه آغاز یک دوره تازه از توســعه 
باشــد؛ مشــروط بر آنکه درآمدهای جدید به‌جای مصرف 
کوتاه مدت، صرف ســرمایه گذاری، اصلاح ســاختارها و 
افزایــش توان تولیدی کشــور شــود. در غیراین صورت 
اقتصاد ایران ممکن اســت بار دیگر چرخه آشــنای رونق 

نفــتی و رکود پس از آن را تجربه کند.
* حسابدار رسمی
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آرزوهای ما و واقعیت های چین 
یکم- رویافــروشی بــه فعــالان اقتصادی و 
علاقه مندان به مسائل توسعه و اقتصاد سیاسی بیش 
از یک دهه است که عمر دارد. رویافروشی به این دلیل 
ممکن شده که در بازار هم تقاضا وجود دارد. بیشترین 
تقاضا برای خرید رویاهای چینی از سوی واردکنندگان 

پیدا و پنهانی است ...
ادامه درصفحه 2

ماجرای یک مجوز
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آرزوهای ما و واقعیت های چین 
... که به‌ویژه از سال1397 با دادن ریال به بانک مرکزی توانسته‌اند دلارهایی که 
در زندان چینی ها بود را به تصرف درآورده و همه نوع کالا از اسباب بازی تا اتومبیل 

و تجهیزات مهم را وارد کشور کرده و سود هنگفتی به‌جیب بزنند.
دوم- چه شده است بر کرسی خشم نشسته و یک سره به داستان ایرانی ها و 
چینی ها گیر داده‌ای؟ مگر چین چه بدی کرده اســت که توسعه مناسبات با چین 
را نکوهش می کنی؟ مگر جز این اســت که در این سال های سخت چین تحریم 
آمریــکا برای صادرات نفت ایران را شکســت و با خرید نفت ایران کشــور را از 

بی‌ارزی کامل رها کرد؟ 
سوم- حالا چه شده است شما نیز به صف چینی دوستان پیدا و پنهان پیوسته 
و از رمز و رازهای پوشیده و پنهان رهبران حزب کمونیست چین غفلت می کنی؟ 
نمی‌دانم چه می گویی؟ کدام غفلت؟ آیا چین را شریک راهبردی ایران نمی‌دانی؟ 
واقعیت تلخ این اســت که رهبران چین از ایران به‌عنوان محلی برای پیمانکاری 
استفاده کرده و به ایران سرمایه مناسب وارد نکرده‌اند. چینی ها در مجادله ایران و 
امارات بر ســر جزیره های سه گانه در صف ایران نایستادند؟ چینی ها باوجود درک 
کامل از نیازهای ایران حاضر نشده و نمی شوند در ایران سرمایه گذاری کنند. چرا 
چین در پاکســتان سرمایه گذاری زیربنایی برای ساخت بندر گوادر را انجام داد اما 

به سوی بندر چابهار ایران نیامد؟
چهارم- اینها همه جــواب دارد. بله می‌دانم جوابش این اســت که برخی 
سیاســتمداران چینی ها را فراری دادند. همان سیاستمدارانی که در ساختار سخت 

قدرت در جمهوری اسلامی  جایی ندارند.

علی صالحی، دادستان تهران تشریح کرد
جزئیات یکی از بزرگ ترین پرونده های زمین خواری کشور 

میزان- دادستان تهران در تشریح جزئیات یکی از بزرگ ترین پرونده های زمین‌خواری 
کشور گفت که »پرونده یکی از پیچیده ترین پرونده های زمین خواری در تهران و مرتبط 
با اراضی رها شده در پلاک ثبتی ۱۱۶ تهران در منطقه فرحزاد است که در دره فرحزاد 
شرقی)سعادت آباد فعلی( واقع شــده که قبل از انقلاب اسلامی افراز شده است.« علی 
صالحی گفت: »متهم ردیف اول این پرونده فردی حرفه‌ای در زمین خواری و فروش مال 
غیر است و اقدامات مجرمانه او تاکنون منشا چند پرونده در مراجع قضایی شده است.« 
دادستان تهران ادامه داد: »این فرد در اواخر سال۱۳۷۹ پس از اخذ وکالتنامه جهت پیگیری 
وضعیت املاک رها شده متعلق به یک تبعه اروپایی مقیم خارج از کشور در منطقه فرحزاد 
تهران، اقدامات غیرقانونی خود را شروع کرد.« صالحی با بیان اینکه منشا زمین خواری متهم 
ردیف اول پرونده، زمینی رها شده به مساحت تقریبی یک هکتار )طبق نظر کارشناس 
رسمی( متعلق به یک تبعه خارجی است اضافه کرد: »تبعه مذکور در سال۱۳۴۰ شمسی، 
حدود یک هکتار از اراضی تفکیک نشده یک پلاک ثبتی سه هزار هکتاری را در منطقه 
فرحزاد تهران خریداری می کند و بعدها از کشور خارج و در کشور خود فوت می کند. متعاقب 
آن تنها وارث وی در سال۱۳۷۹ به واسطه یکی از اقوام ایرانی خود و با صدور وکالتنامه 
به نام او، پیگیر ارزش و وضعیت ملک رها شده می شود که این وکالتنامه توسط طرف 
ایرانی به شخص دیگری و طی زد و بندهایی از آن شخص به متهم ردیف اول پرونده 
منتقل می شود.« او تصریح کرد: »اصالت این وکالتنامه در دعاوی مطرح شده در مراجع 
قانونی مورد تردید واقع و پس از بروز اختلاف بین متهم ردیف اول و واسطه دوم نهایتا 
بلااثر شد، معهذا متهم ردیف اول که ملک مورد نظر را از طریق مصالحه با واسطه دوم 
به چنگ آورده بود، با سوءاستفاده از وکالتنامه نامعتبر، طی اقدامات غیرقانونی متعدد، ابتدا 
سند بنچاق متعلق به تبعه خارجی را به نام خود ثبت کرد و سپس در صدد تصرف کلیه 
اراضی موجــود در پلاک ثبتی فوق‌الذکر برآمده و نیت مجرمانه خود را از طریق احداث 
موقوفه عملی کرد.« دادستان تهران اظهار داشت: »این زمین خوار حرفه‌ای با صدور اسناد 
متعدد به نام خانواده و آشنایان خود براساس سند بنچاق یک هکتاری که ابعاد آن طبیعتا 
مشخص بود؛ بیش از ۱۷هکتار از اراضی دولتی را با تنظیم مبایعه نامه به دیگران واگذار 
کرده بود.« صالحی ادامه داد: »مشارالیه در سال۱۴۰۰ با ارائه وقف‌نامه ساختگی، ضمن 
زد و بند با دو تن از مدیران متخلف که از همدستان وی و متهمان پرونده حاضر هستند، 
از طریق جعل اســناد و مدارک دولتی، به نیت دست درازی به اراضی پلاک ثبتی ۱۱۶ 
فرحزاد اقدام به ثبت موقوفه کرده است.« دادستان تهران تصریح کرد: »وقف نامه جعلی 
در سال۱۳۸۸ تنظیم شده و متهم ردیف اول پرونده، ۱۲۰ هکتار از اراضی پلاک فوق را 
به عنوان مستثنیات وقف به نام خود سند سازی کرده بود اما با توجه به تشکیل پرونده در 
مراجع قضایی از پیگیری نیات خود بازمانده بود؛ تا اینکه در سال۱۴۰۰ با کمک همدستان 
خود موقوفه را ثبت و تحت عنوان موقوفه خاص، شروع به واگذاری اراضی باقیمانده در 
۶ دانگ پلاک ۱۱۶ بالغ‌بر ۲۰ فقره اجاره نامه رسمی به اشخاص مختلف کرد و از طریق 
آن مبالغ هنگفتی کلاهبرداری کرد که با پیگیری اداره کل اوقاف و امور خیریه، شناسه 
موقوفه در مراجع قضایی باطل و از صدور اسناد جدید جلوگیری به عمل آمد و متعاقب 
آن این پرونده در دادسرای تهران تشکیل شد.« دادستان تهران با اشاره به اینکه متهم 
ردیف اول پرونده حدود ۲۲۵ هکتار از اراضی دولتی پلاک ۱۱۶ را به صورت غیرقانونی 
و با زد و بند تملک کرده خاطرنشان کرد: »تاکنون ۳۳۰فقره سند به میزان کلی بیش از 
هشتاد هکتار و به ارزش ریالی بسیار بالا کشف شده که متهم به صورت وکالتنامه‌ای یا 
اجاره اموال غیرمنقول و... به غیرواگذار کرده است.« دادستان تهران گفت: »این پرونده 
با شکایت شاکی و شکات خصوصی )خریداران املاک و مستاجران موقوفه( علیه متهم 
ردیف اول و همدستان وی تشکیل و پس از ختم تحقیقات اولیه، در رابطه با دو نفر از 
متهمان قرار جلب به دادرسی و تنظیم کیفرخواست دایر بر احراز بزه های انتسابی صادر و 

در رابطه با سایر متهمان، پرونده مفتوح است.«

محمدجعفر قائم پناه، معاون اجرایی رییس جمهور خبر داد
 افزایش تولید ۵ هزار مگاواتی برق خورشیدی 

تا پایان مردادماه
ایرنا- سرپرست نهاد ریاســت جمهوری و معاون اجرایی رییس جمهور در آئین 
بهره بــرداری نیروگاه خورشیدی ۶ مگاواتی دول منیــری ایلام گفت که »در دولت 
چهاردم حدود ۵ هزار مگاوات به ظرفیت تولید برق خورشیدی کشور افزوده شده است 
و برنامه داریم که تا زمان آغاز پیک مصرف برق)مرداد ماه( ۵ هزار مگاوات دیگر نیز به 
این ظرفیت افزوده شود.« بنابر این گزارش، این نیروگاه خورشیدی با توجه به نیاز روز 
افزون صنایع و کشاورزی استان ایلام و همچنین لزوم ارائه خدمات پایدار به زائران اربعین 
حسینی و با سرمایه گذاری بالغ بر ‌۱۸۰میلیارد تومان به بهره برداری رسیده است. ظرفیت 
تولید این نیروگاه پاک سالانه بیش از ۱۰ هزار و ۸۰۰ مگاوات ساعت است. محمدجعفر 
قائم پناه صبح چهارشنبه ۲۷ خرداد و به منظور انجام سفری دوروزه وارد ایلام شد. بازدید 
از بهسازی راه حمیل- ایلام-صالح آباد، بازدید از تقاطع غیرهم سطح صالح آباد، افتتاح 
پست برق ۱۳۲کیلوولت شهر مهران، بازدید از پایانه مرزی مهران، بازدید از طرح توسعه 
میادین آذر ۱ و ۲، افتتاح نیروگاه خورشیدی ۶مگاواتی دول منیری، بازدید از شــرکت 
سیمان دهلران و بازدید از شرکت پتروپالایش دهلران از برنامه های روز نخست سفر 

محمدجعفر قائم پناه معاون اجرایی رییس جمهور به استان ایلام است.

عباس گودرزی، سخنگوی هیات‌رییسه مجلس خبر داد
زمان برگزاری انتخابات هیات‌رییسه کمیسیون های مجلس

خانه ملت- ســخنگوی هیات‌رییســه مجلس گفت که انتخابات هیات ‌رییسه 
کمیسیون های تخصصی از ۲۲تیر آغاز می شود. عباس گودرزی با اشاره به زمان بندی 
برگزاری انتخابات هیات‌رییســه کمیسیون های تخصصی در اجلاسیه سوم مجلس 
دوازدهم گفت: »با توجه به پایان دوره یک ســاله فعالیت هیات‌‌رییسه کمیسیون های 
تخصصی و در چارچوب برنامه های مرتبط با آغاز اجلاسیه ســوم مجلس، انتخابات 
هیات‌رییسه کمیسیون های تخصصی از ۲۲ تیرماه آغاز و تا ۵ شهریورماه به پایان خواهد 
رسید.« سخنگوی هیات‌رییسه مجلس گفت: »این زمان بندی با در نظر گرفتن پایان 
دوره یک ساله هیات‌‌رییسه کمیسیون ها و ضرورت فراهم شدن مقدمات لازم برای آغاز 
فعالیت کمیسیون ها در سال سوم اجلاسیه تدوین شده است.« او تاکید کرد: »انتخابات 
روسا، نواب‌رییس، دبیران و سخنگویان کمیسیون های تخصصی مطابق برنامه زمان بندی 

مصوب و براساس مفاد آئ ین نامه داخلی مجلس برگزار خواهد شد.«

ادامه پرسش روز

خبر

چهره

تعطیلی مجلس توسط هیات‌رییسه  
خرده‌دیکتاتوری است

نماینده اصولگرای  ایزدخــواه،  خبرآنلاین- روح‌الله 
مجلس: »من مجلس را پلمپ نکردم! حراست از من دستور نمی‌گیرد. هیات‌رییسه 
مجلس تعطیل کرد؛ این تعلیق و تعطیلی مجلس در تاریخ مجالس ایران ثبت 
خواهد شد همانطور که به توپ بستن مجلس در تاریخ ثبت شد. این تعطیلی 
مجلس، نشانگر نوعی خرده‌دیکتاتوری است و یک روزی مشخص خواهد شد 
که از کجا آب خورد و چرا صورت گرفت؛ مشــت آنهایی که جمهوریت و این 
بعثــت مردمی را برنتابیده و محافظه کاری کردند، در مقابل ملت دیر یا زود باز 

خواهد شد.«

 پیروزی های عرصه مقاومت را 
به شکست تبدیل نکنید 

شــبکه اجتماعی ایکس )توئیتر(- قاســم 
روانبخش، نماینده نزدیک به جبهه پایداری: »شکســت دشمن در 
اهدافش مانند عدم موفقیت در براندازی نظام اسلامی ایران، عدم تجزیه ایران، 
حاکمیت بر تنگه هرمز و ضربات کوبنده به پایگاه های آمریکا در منطقه و اهداف 
مهم در اســرائیل همه معلول جنگ و مقاومت بوده است؛ لطفا این پیروزی ها 
را در پرونده مذاکرات فاکتور نکنید. از امروز منتظر پیروزی هایی هستیم که از 
میدان مذاکره به دست می‌آید. انتظار پیروزی دیپلماسی پیش کش، پیروزی های 

عرصه مقاومت را به شکست تبدیل نکنید.«

 نیروهای مسلح حمله به اسرائیل را
 به تاخیر نیندازند

کامران  ایکس)توئیتر(-  اجتماعی  شــبکه 
غضنفری، نماینده اصولگرای مجلس: »مقام های آمریکا نه شکستِِ 
خــود را پذیرفته‌انــد و نه اعتقاد به پیروزی جمهــوری اسلامی دارند بلکه 
بالعکس معتقدند به بهترین توافق دســت یافته‌اند و ایران شکست خورده 
و در عین حال، اســرائیل نیز همچنان به حملات خود به لبنان ادامه داد! 
از این رو توجیهاتی که برای ممانعت از شــلیک موشک به اسرائیل مطرح 
شــده بود، دیگر وجاهت نداشته و هیچ دلیلی هم ندارد که نیروهای مسلح 

قهرمان ما، حمله به اســرائیل را به تاخیر بیندازند.«

سال بیست وسوم   ‌پنجشنبه 28 خرداد 1405   شماره 6106

علیرضا کیانپور- سرمایه اجتماعی کشور در 
یک دهه گذشته چیزی در حدود ‌۱۰درصد کاهش 
یافته است. بنابر نظرســنجی های صورت گرفته، 
چیزی در حــدود ‌۶۰درصد مردم تحمل فشــار 
اقتصادی بیش از این ندارند، نزدیک به ‌۷۵درصد 
مردم احساس می کنند در فضایی زندگی می کنند 
که تبعیض و نابرابــری در آن وجود دارد، میزان 
رضایــت اجتمــاعی در بازه صفر تــا 100حدود 
‌۳۸درصد برآورد شــده و حــدود ‌۶۲درصد مردم 
از شــرایط اجتماعی رضایــت ندارند. همچنین 
در حــالی که باوجــود تمامی این آمــار منفی و 
نگران کننده‌۸۰درصد مردم مخالف بر هم خوردن‌ 
نظم اجتماعی هســتند، بنابر بــرخی برآوردهای 
مشابه، نزدیک به ‌۷۰درصد از شهروندان خواهان 
تغییر درون نظام هســتند. جالب آنکه بنابر یکی 
از آخرین پیمایش هایی کــه ظاهرا در خردادماه 
امسال انجام شده، ‌۷۰درصد مردم‌ معتقدند تغییر 
سیاســت های کلان،‌ موثرتریــن راه‌ برای‌ نجات‌ 

کشور است.
تاکید بر ضرورت گفت‌وگو با مردم و �	

شنیدن صدای آنان
آنچه تا اینجا به اختصار مورد اشاره قرار گرفت، 
خلاصه‌ای اســت از نشست مطبوعاتی بعدازظهر 
سه شــنبه سیدمحمد بطحائی که در قامت رییس 
سازمان امور اجتماعی کشور، درخصوص سامانه 
»کلان  شــاخص وضعیت اجتماعی و پیشرفت« 
گــزارش می‌داد و البته آنچه علی ربیعی به عنوان 
دستیار اجتماعی رییس جمهور در یادداشتی در یکی 
از روزنامه های کثیرالانتشــار کشور نوشته است. 
بطحائی که جای جای صحبت هایش در نشست 
مطبوعاتی اخیر خود بر اهمیت سرمایه اجتماعی 
در سیاستگذاری های کشور تاکید کرده، در بخشی 
از همیــن صحبت ها از »تقویت پیوند میان مردم 
و ساختارها و نهادهای اجتماعی کشور« به عنوان 
یــکی از مهم ترین ماموریت هایی ســخن گفته 
که وزیر کشــور، رییس جمهور و سایر نهادهای 
بالادســتی در دســتور کار دارند. رییس سازمان 
امور اجتماعی کشور همچنین از طراحی و اجرای 
برنامه هایی ناظر بر تقویت سرمایه اجتماعی خبر 
داده و گفته اســت: »ما وظیفه خود می‌دانیم که 
زمینه های تقویت مشارکت مردم و شنیدن صدای 
آنان را فراهم کنیم.« او که معتقد اســت مسائل 
معیشــتی، اقتصادی و محدودیــت منابع مالی از 
چالش های مهم کشور اســت اما اصرار دارد که 
»بازسازی اعتماد عمومی«، »گفت‌وگو با مردم«، 
»مشارکت اجتماعی« و »شنیدن صدای مردم« 
اگر اهمیت بیشــتری از مسائل اقتصادی نداشته 

باشد، قطعا اهمیت کمتری نیز ندارد.
زنگ خطر جدی در حوزه ســرمایه �	

اجتماعی
بطحــائی که پس از بیان این کلیات، به نتایج 
برخی پیمایش ها و نظرســنجی های رسمی که 
از ســوی وزارت کشور و ســایر نهادهای علمی 
و پژوهشی انجام شــده، اشــاره کرده، تاکید دارد 
که نتایج همــگی این پیمایش ها نشــان‌دهنده 
وجود یک زنگ خطر جدی برای کشور در حوزه 
سرمایه اجتماعی است. او با تاکید بر اینکه »سرمایه 
اجتماعی کشور ترکیبی از سه سطح کلان، میانی 
و خرد اســت«، گفته اســت: »این سرمایه طی 
یک دهه گذشــته روندی نزولی داشته است؛ این 
شــاخص در سال۱۳۹۴ معادل 43/5 از ۱۰۰ بوده 
و در سال۱۴۰۴ به حدود 36/66 رسیده است. به 
عبارت دیگر در یک دهه گذشته، حدود ‌۱۰درصد 
از سرمایه اجتماعی کشور کاهش یافته است.« این 
مقام ارشد در وزارت کشور در تحلیل این آمار معتقد 
اســت »اگرچه اعتماد مردم به کارآمدی کاهش 
یافته، اما در مقابل، اعتماد میان مردم، خانواده ها، 
دوستان، همسایگان و نهادهای مردمی افزایش پیدا 
کرده است.« به گفته او، »شبکه های اجتماعی خرد 
به تدریج در حال ایفای نقش حمایتی در حوزه های 
عاطــفی، مالی و اطلاعاتی هســتند و بخشی از 
خلأهای ناشی از کاهش اعتماد در سطح کلان را 
جبران می کنند.« معاون وزیر کشور در عین حال 
از افزایش ‌۲۰درصدی احساس تعلق اجتماعی در 
بازه زمانی چهارساله گذشته خبر داده اما در ادامه 
با استناد به برخی از دیگر یافته های پیمایش های 
اجتماعی کشور می گوید: »براساس آخرین نتایج 
به‌دست آمده، تنها حدود ‌۲۵درصد مردم احساس 
عدالت و برابری دارند. معنای این عدد آن اســت 
که نزدیک به ‌۷۵درصد مردم احساس می کنند در 
فضایی زندگی می کنند که تبعیض و نابرابری در 

آن وجود دارد. اینکه این احســاس تا چه اندازه با 
واقعیت منطبق اســت یا نیست، موضوع دیگری 
است اما آنچه اهمیت دارد این است که سه چهارم 
مردم چنین احساسی دارند و تصور می کنند تبعیض 

و نابرابری بر زندگی آنان سایه افکنده است.«
مطالبه ‌۷۰درصدی جامعه برای تغییر �	

سیاست‌های کلان‌
بطحایی با اشاره به شاخص »امید اجتماعی« 
در سال۱۴۰۴ می گوید: »متاسفانه حدود ‌۶۰درصد 
مردم نســبت به بهبود شــرایط در آینده امیدوار 
نیستند و در ســال۱۴۰۴ تصور مثبتی نسبت به 
بهتر شــدن وضعیت نداشــته‌اند.« او همچنین 
با تاکیــد بر اینکه »یکی از نقاط قوت ســرمایه 
اجتماعی کشــور احســاس هویت ملی است«، 
می گوید: »پیمایش های انجام شده در سال۱۴۰۴ 
نشان می‌دهد حدود ‌۷۶درصد مردم به ایرانی بودن 
خود افتخار می کنند.« آماری که به گفته این مقام 
مســوول وقتی به اهمیت آن پی خواهیم برد که 
آن را با وضعیت مشابه در برخی از دیگر کشورها 
ازجمله کشورهای اروپایی مقایسه کنیم؛ چه آنکه 
در آن صورت درخواهیم یافت که »این میزان از 
افتخار به هویت ملی برای کشور ما عدد قابل توجه 
و امیدوارکننده‌ای است.« با این همه بطحائی که 
در دولــت روحانی نیز برای چند ســالی در قامت 
وزیــر آموزش‌وپرورش فعالیت کرد و به این دلیل 
نیز با مسائل خرد و کلان جامعه آشناست، در ادامه 
به شــاخص رضایت اجتماعی اشاره کرده و گفته 
است: »براساس نتایج پیمایش ها، میزان رضایت 
اجتماعی در بازه صفر تا صد حدود ‌۳۸درصد برآورد 
شده است. به بیان دیگر، حدود ‌۶۲درصد مردم از 
شرایط اجتماعی رضایت ندارند.« به گفته او، »در 
آخرین پیمایش خردادماه امسال، ‌۷۰درصد مردم‌ 
معتقدند تغییر سیاســت های کلان‌ موثرترین راه‌ 
برای‌ نجات‌ کشور است، ‌۵۱درصد مردم‌ معتقدند 
رهبــری می تواند وارد شــود و ایــن تحولات را 
ایجاد کند و ‌۶۰درصد مردم‌ گفتند تحمل فشــار 
اقتصــادی بیش از این نداریــم.« او درعین حال 
گفته »به‌رغم وجود نارضایتی اجتماعی در جامعه، 
‌۸۰درصد مردم‌ گفتند مخالف بر هم خوردن‌ نظم 

اجتماعی هستیم.«
تعمیق �	 بطحائی نســبت‌به  هشدار 

شکاف‌های اجتماعی
این مقام ارشــد در وزارت کشــور در بخش 
دیگــری از صحبت هایش نســبت به پیامدهای 
ناگوار »شکل‌گیری شکاف ها« و »قطبی سازی در 
جامعه« هشدار داده و گفته است: »وظیفه وزارت 
کشــور این است که زمینه بیان آزادانه و آرام این 
دیدگاه ها را فراهم کنــد؛ همان گونه که موافقان 
یک موضوع حق اظهارنظــر دارند، مخالفان نیز 
باید بتوانند دیدگاه ها و استدلال های خود را بیان 
کننــد.« او که در بخش دیگری از ســخنانش از 
»راه‌اندازی ســامانه هوشمند رصد انسجام ملی« 
به منظور پایش مستمر شاخص های مختلف مرتبط 
با انسجام ملی خبر داده، همچنین تاکید کرده که 
»رویکرد محله محوری بایــد جایگزین اقدامات 
جزیره‌ای شود.« چراکه به باور او، »بهبود وضعیت 
اجتماعی بدون حضور و مشارکت مستقیم مردم 
امکان پذیر نیست.« این مقام ارشد در وزارت کشور 
که »تاب آوری اجتمــاعی« را »مهم ترین سلاح 
جوامع در عصر جدید« توصیف کرده، خواســتار 

توجه ویژه همه مســوولاه و سیاستگذاران به این 
مهم شــده و گفته است: »امروزه امنیت کشورها 
دیگر صرفا متــکی به ابزارهای نظامی، امنیتی و 
اطلاعاتی نیست. همه کشورها، از جمله کشور ما، 
به این واقعیت اذعان دارند که ابعاد اجتماعی، روانی 
و شناختی نقش تعیین کننده‌ای در امنیت ملی ایفا 
می کنند و در برخی موارد حتی تاثیر آنها از قدرت 
نظامی نیز بیشتر است.« رییس سازمان اجتماعی 
وزارت کشور با اشاره به اینکه »موج پنجم پیمایش 
سرمایه اجتماعی در سال۱۴۰۴ منتشر شد«، گفته 
اســت: »نتایج و پیش‌بینی‌های حاصل از آن به 
حدود ۲۵دســتگاه اجرایی ارائه و در این جلسات 
به دستگاه ها اعلام شد که اگر روند فعلی سرمایه 
اجتماعی ادامه پیدا کند، در سال های آینده کشور 

با چه پیامدهایی مواجه خواهد شد.«
مطالبه ‌۷۰درصدی تغییر ازســوی �	

ایرانیان
همزمان با انتشــار این آمار و ارقام به شــدت 
نگران کننده، علی ربیعی که او نیز همچون بطحائی 
ســابقه وزارت در دولت روحانی را در کارنامه دارد 
و هم‌اکنون نیز به عنوان دستیار اجتماعی مسعود 
پزشــکیان فعالیت می کند، در یادداشتی به جنبه 
دیگر این آمار و نتایج پیمایش ها اشــاره کرده و با 
تاکید بر اینکه »نزدیک به ‌۷۰درصد مردم خواهان 
تغییر درون نظام هستند«، نسبت به »صداگذاری 
روی صدای مردم« هشــدار داده است. ربیعی که 
در یادداشتی با عنوان »خیابان در متن جنگ« بر 
نقش اجتماعی و سیاسی حضور مردم در روز های 
جنگ تاکیــد می کرد، خیابان را نماد »مقاومت«، 
»همگرایی ملی« و »هویت جمعی« دانســته و 
هشــدار داده است که نباید صدای واقعی خیابان 
به نام جریان های سیاسی مصادره شود. او با تاکید 
بر اهمیت »خیابان« در جریان جنگ اخیر، از امکان 
تبدیل این حضور اجتمــاعی به یک »همگرایی 
فراگیر« ســخن گفته و نوشته است: »اگر خیابان 
به یک ائتلاف ملی تبدیل شود -و منظور از این 
ائتلاف صرفا دوستی یا همراهی ساده نیست بلکه 
یک همگرایی واقعی در سطح ملی است- آنگاه 
 میــتوان افق ــتازه‌ای برای حرــکت اجتماعی

تصور کرد.«
اما شاید مهم ترین بخش یادداشت اخیر علی 
ربیعی، آنجاســت که او با اشــاره به شکاف های 
سیاسی و اجتماعی موجود در کشور، از وجود یک 
»بخش سوم« در جامعه سخن گفته است؛ بخشی 
که به گفته او؛ »نه به هســته سخت تعلق دارد و 
نه خواهان براندازی است« و می تواند در تحولات 
آینده نقش آفرین باشــد. ربیعی بر این اســاس با 
استناد به برخی نظرســنجی ها نوشت: »بیش از 
‌۶۰درصد مردم و در بعــضی موارد حتی نزدیک 
به ۷۰ درصد، خواهان تغییر درون نظام هستند« 
و تاکیــد کرد که این بخش از جامعه را نمی توان 
نادیده گرفت. دستیار اجتماعی رییس جمهور نسبت 
به مصادره سیاسی خیابــان ابراز نگرانی کرده و 
با هشدار نسبت به پافشــاری بر این مسیری که 
تاکنون طی شــده، خواستار آن شده که »به جای 
مصادره خیابان یا تقلیل کارکرد آن، این فضا را به 
میدانی فزاینده برای حضور فراگیر و پرتفاهم همه 
ایرانیان تبدیل کنیم.« او بر این اساس بر ضرورت 
گفت‌و گو و همبســتگی ملی تاکید کرده و نوشته 
است: »آنهایی که ادعای داشتن آرمان سرافرازی 

و ثبات ایران را دارند - اگر صادق هســتند- باید 
از صداگذاری روی صدای واقعی خیابان اجتناب 
کنند.« ربیعی همچنین تصریح کرد: »همه مردم، 
چه حاضر در خیابان و چه تغییرخواهان ثبات گرا، 

همه با هم آینده ساز ایران هستند.«
تحلیل علی صوفی درباره نارضایتی �	

گسترده مردم
همزمان با انتشار این آمار، علی 
صوفی دبیرکل حزب پیش‌روی 
اصلاحــات کــه همچون 
سیدمحمد بطحــائی و علی 
ربیعی، سابقه وزارت را نیز در 
کارنامــه دارد و در دولــت 
سیدمحمد خاتــمی در قامت وزیر تعــاون دولت 
اصلاحــات فعالیت می کرد، بــا تاکید بر اینکه »ما 
هرروزه، آنچه را که در این آمار و ارقام به آن اشاره 
شده، در کوچه و بازار می‌بینیم«، می گوید: »دولت و 
مجموعه حاکمیت باید دست به کار شود و با پافشاری 
بر اصلاحات اساسی اقتصادی با توجه ویژه به مساله 
عدالت اجتماعی، پیش از آنکه دیر شود، فکری به 
حال این وضعیت بکند.« این چهره سیاسی که در 
این رابطه با »جهان صنعت« گفت‌وگو می کرد، با اشاره 
به آنچه تا پیش از آغاز جنگ و همچنین پس از آغاز 
حملات آمریکا و اســرائیل، پیش‌روی کشور قرار 
داشت، گفت: »ما در مجموع با سه وضعیت مواجه 
بوده و هستیم؛ یکی این بود که با پافشاری بر همان 
راهبردهای همیشگی، خود را برای ازسرگیری جنگ 
و حملات مجدد آمریکا به ایران آماده کنیم که این 
وضعیت می توانست شرایط را حتی از اینکه هست، 
وخیم تر کند. تا جایی که حتی صحبت هایی از تصرف 
برخی نقاط کشــور نیز مطرح شده بود و اگر خدایی 
ناکرده، به آن سمت می‌رفتیم، اگرچه طبیعتا باز هم 
مقاومت می کردیم اما قاعدتا باید هزینه های به مراتب 
بیــش از آنچه امروز شــاهدیم را می پرداختیم.« او 
همچنین با اشاره به وضعیت »نه جنگ، نه صلح« 
به عنوان وضعیت دیگری که ممکن بود بر کشــور 
تحمیل شود و دست کم در حد فاصل جنگ 12 روزه 
تا جنگ اخیر نیز به نحوی با آن دســت به گریبان 
بودیــم، گفت: »این وضعیت به هــر حال، امکان 
بازسازی زیرساخت ها را از بین می برد و مانع از حل 
مشکلاتی می شد که ما امروز، حتی یک ساعت هم 
نباید برای حل و فصل آنها تاخیر کنیم.« صوفی در 
نهایت به وضعیت کنونی یعنی دستیابی به تفاهمنامه‌ 
اولیه برای امضای یک توافق جامع اشاره کرد و گفت: 
»حالت سوم که همین حالتی است که هم‌اکنون در 
آن قــرار داریم، توافق و دســتیابی به نوعی ترک 
مخاصمه اســت؛ مــا هم‌اکنون در حــال امضای 
تفاهمنامه‌ای هســتیم که پــس از ۶۰روز می تواند 
منجربه امضای توافق جامع شــود؛ ضمن آنکه در 
همین بازه زمانی ۶۰روزه نیز گشایش هایی رقم خواهد 
خــورد و ازجمله می توانیم نفت مان را بفروشیم و از 
بخشی از تحریم ها خلاص شویم. ضمن آنکه شاهد 
حملات اسرائیل نیز نخواهیم بود.« او با تاکید بر نقش 
دولت ترامپ در کنترل حملات اسرائیل به جنوب 
لبنان گفت: »آمریکا اگر بخواهد می تواند اسرائیل را 
مجبور کند که دست از حملات خود بردارد و به نظر 
می‌رسد ترامپ نیز خواستار چنین وضعیتی است و 
این وضعیت، افقی روشن را پیش‌روی ما خواهد گشود 
تــا بتوانیم به بخشی از مشــکلات داخلی ازجمله 

مشکلات اقتصادی بپردازیم.«

هشــدار صوفی نســبت‌به »قیام �	
گرسنگان« در صورت ادامه وضع موجود
صوفی بــا تاکید بر اینکه »حل مشــکلات 
اقتصادی نیازمند زمان اســت و نمی توان به حل 
و فصل فوری مشــکلات امیــدوار بود«، گفت: 
»اما مســاله این است که مردم علاوه بر اینکه با 
مشکلات شدید اقتصادی مواجه هستند، امیدی 
هم ندارند که این مشکلات مرتفع شود. بنابراین 
آنچــه رقم هم‌اکنون رقم خورده اســت، بیش از 
همه، از این جهت حائز اهمیت است که می تواند 
جامعه را به بهبود اوضاع امیدوار کند.« او با اشاره 
به اعتراضات بازاری ها در دی ماه سال گذشته که 
درپی نوســانات ارزی شاهد بودیم، گفت: »امروز 
بازاریان با مشــکلاتی به‌مراتب شــدیدتر مواجه 
هســتند و آمار و ارقامی هم که آقایان بطحائی و 
ربیعی مطرح کردند، آماری واقع‌بینانه است؛ اینکه 
‌۶۰درصد جامعه دیگر تاب و توان فشار اقتصادی 
بیشــتر را ندارد، به این معناســت که اگر تحولی 
صورت نگیرد، باید خود را برای »قیام گرسنگان« 
آمــاده کنیم. همه ما می‌دانیم که در ســایه این 
جنگ، اگرچه پیروزی هایی به دســت آوردیم اما 
چه مشکلاتی بر کشور تحمیل شد به‌ویژه پس از 
فاجعه ۱۸ و ۱۹ دی ماه ۱۴۰۴ که می شد به نحوی 
به مراتب بهتر مدیریت شود اما چنین نشد و کار به 
جایی رسید که دیگر امکان اشتباه دیگری نداریم. 
تــا جایی که آن تحولات، حــتی ممکن بود که 
حاکمیت را به ســمت فروپاشی سوق دهد.« او در 
عین حال گفت: »البته ما در ایام جنگ توانستیم 
به نحوی اعمال قدرت کنیم و بخشی از اقتدارمان 
را که تحت‌الشــعاع تحولات اخیر قرار گرفته بود، 
احیا کنیم. اما این را نیز نباید از نظر دور داریم که 
ما تقریبا در تمامی آمار جهانی اقتصادی در وضعیتی 
به شدت وخیم و ناگوار قرار داریم.« دبیرکل حزب 
پیش‌روی اصلاحات تصریح کرد: »این در حالی 
است که حاکمیت هم یکدست نیست و از یک سو 
آقای پزشکیان به عنوان کاندیدای اصلاح طلبان، 
رییس جمهوری را برعهده دارد و از دیگرســو در 
مجلس و برخی از دیگر نهادها، شــاهد استیلای 
نیروهای تندروی منتســب به جبهه پایداری بوده 

و هستیم.«
چاره‌ای جز گشایش سیاسی و آشتی �	

ملی نداریم
وزیر تعاون دولت اصلاحات در واکنش به این 
پرســش »جهان صنعت« که در چنین شرایطی 
چه کاری از دست مسوولان ساخته است، گفت: 
»مــا باید با به کارگیری تمامی منابع تحت اختیار 
رهبری همچون بنیاد مستضعفان و نهادهای مشابه 
به عنوان پشتوانه دولت، زمینه ایجاد گشایش هایی 
را فراهم کنیم که مردم آثار آن را روی سفره های 
خود ببینند.« او با تاکید بر ضرورت حرکت به سوی 
»عدالت اجتماعی« و رجحان این راهبرد نسبت به 
راهبردهای توسعه محور گفت: »ما چاره‌ای نداریم 
جز اینکه به سمت عدالت اجتماعی گام برداریم.« 
او گفت: »امروز در شــرایطی که قیمت ها کاملا 
رها شــده، کماکان برخی از آزادســازی قیمت ها 
ســخن می‌گویند و این تفکر که در توسعه مردم 
ابزار هســتند، در بخش هایی از نیروهای سیاسی 
وجــود دارد. حال آنکه ما بیــش از آنکه به این 
شیوه های توسعه نیاز داشته باشیم، نیازمند عدالت 
اجتماعی هســتیم چراکه پافشاری بیش از این بر 
راهبردهای توسعه محور صرف مبتنی بر آزادسازی 
قیمت هــا، نگاهی بسیار خطرناک اســت.« او در 
عین حال تاکید کرد که ما به توسعه توام با عدالت 

اجتماعی نیاز داریم.
صوفی گفت: »در این شــرایط لازم است که 
نگاه حاکمیت فقط و فقط به مردم باشــد و کاری 
کند که مشــکلات مردم کم و کمتر شود. چراکه 
ادامه اصرار بر سیاست های انقباضی، می تواند به 
فروپاشی اقتصادی و متعاقبا سیاسی منجر شود که 
امری به شــدت خطرناک است.« صوفی با تاکید 
بــر اینکه »بیراه نیســت اگر جنگ را هم حاصل 
نارضایتی مردم بدانیم«، گفت: »این بی توجهی به 
مردم و بی‌اعتنایی به نارضایتی مردم و سوءاستفاده 
از نجابت مردم کار دست کشور خواهد داد بنابراین 
بایــد از همه نیروها اســتفاده کنیم و به ســمت 
آشــتی ملی حرکت کنیم.« صــوفی در پایان با 
ابراز امیدواری نســبت به گشایش های نسبی در 
حوزه های سیــاسی، اجتماعی و فرهنگی ازجمله 
آنچه این روزها درخصوص »رفع حصر« شــنیده 
شده، گفت: »ما چاره‌ای جز بازگشت به جامعه و 

آشتی ملی نداریم.«

بررسی آمار و ارقام نگران کننده اقتصادی و سیاسی در گفت‌وگوی »جهان صنعت« با علی صوفی

چاره‌ای جز گشایش سیاسی و آشتی ملی نیست
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معاون بانك مركزی وعده داد
كنترل رشد نقدینگی تا ‌٣٥درصد

ایبنا- معاون سیاســتگذاری پولی بانک مرکــزی از هدف گذاری بانک 
مرکزی برای کنترل رشــد نقدینگی تا ‌۳۵درصد خبر داد و گفت که نرخ ارز 
باید با متغیرهای بنیادین و واقعی اقتصاد ســازگار باشــد و نه اینکه به لنگر 

تبدیل شود. انتظارات تورمی 
وحیــد ماجد اهداف بانک مرکزی در حوزه نقدینگی و تورم را تشــریح و 
گفت: برای رشد نقدینگی هدف گذاری انجام شده و بانک مرکزی در شرایط 
کنونی دســتیابی به‌رشــد حدود ‌۳۵درصدی نقدینگی را دنبال می کند. ماجد 
افزود: در کوتاه مدت مهم ترین هدف بانک مرکزی مهار شــتاب تورم اســت 
و پس از آن می توان اهداف مشــخص تری را برای کاهش نرخ تورم دنبال 
کــرد. وی با تاکید بر اینکه کنترل تــورم صرفا با ابزارهای پولی امکان پذیر 
نیســت، اظهار کــرد: بخشی از فرآینــد مهار تورم نیازمنــد هماهنگی های 
گســترده در ســطح اقتصاد و تغییر برخی رفتارها و رویه های شکل گرفته در 

است. فضای کسب‌وکار 
نرخ ارز نباید به‌لنگر انتظارات تورمی تبدیل شود�	

معاون سیاســتگذاری پولی بانک مرکزی در ادامــه درباره خطوط قرمز 
سیاست ارزی گفت: رویکرد بانک مرکزی در دوره جدید سیاستگذاری حذف 
فرصت های رانتی، هماهنگ ســازی سیاست های ارزی، تجاری و صنعتی و 
جلوگیری از آسیب‌دیدن تولید و اشتغال در نتیجه سرکوب نرخ ارز است.‌ وی 
افزود: البته در اجرای این سیاســت ها باید مراقبت شــود که نرخ ارز به لنگر 
انتظارات تورمی تبدیل نشــود. بررسی های بانک مرکزی نشان می‌دهد نرخ 
ارز لزوما عامل پیشرو در ایجاد تورم نیست و در بسیاری از موارد بیش از آنکه 
محرک تورم باــشد خود تحت تاثیر متغیرهای اقتصادی و سیاسی قرار دارد

ماجــد تاکید کرد: نرخ ارز در اقتصاد باید بــا متغیرهای بنیادین و واقعی 
اقتصاد ســازگار باشد و سیاستگذاری ارزی نیز بر همین مبنا دنبال می شود. 
ماجد در پاســخ به سوالی درباره تناقض میان رشد پایه پولی، تورم و حمایت 
از تولیــد اظهار کرد: افزایش پایه پولی در سال گذشــته تحت تاثیر شــرایط 
خــاص اقتصادی و الزامات نــاشی از جنگ و حمایت از بخش تولید رخ داد.  
وی با اشــاره به شــرایط اقتصادی کشور در سال گذشته گفت: پس از جنگ 
مطالبات گســترده‌ای ازسوی فعالان اقتصادی، رسانه ها و بخش تولید برای 
حمایت از بنگاه ها مطرح شــد. تعویق مالیات ها، اســتمهال بدهی ها، تسهیل 
در بازپرداخت تسهیلات و اتخاذ برخی تصمیمات حمایتی برای کاهش فشار 
بــر تولیدکنندگان از جمله اقداماتی بود که در آن مقطع انجام شــد. معاون 
سیاســتگذاری پولی بانــک مرکزی افزود: اجرای این سیاســت ها به معنای 
کاهــش بخشی از درآمدهای پیش‌بینی شــده دولت بــود و در نتیجه دولت 
ناچار شد در چارچوب های قانونی از ظرفیت های پیش‌بینی شده برای تامین 
منابع اســتفاده کند. وی با اشاره به برخی اقدامات انجام شده در سال گذشته 
گفت: در تابســتان سال گذشته حدود ۱۴۰هزار‌میلیاردتومان برای حمایت از 

یافت.  اختصاص  اقتصادی  بخش های 
در دی مــاه نیز در اجرای طرح کالابرگ بخشی از منابع صندوق توســعه 
مــلی در اختیار بانک مرکزی قرار گرفت که مســتلزم تزریــق منابع ریالی 
به‌اقتصــاد بود. ماجد ادامــه داد: علاوه براین در مقاطــعی نیز برای جبران 
آثــار ناشی از جنگ و کاهش درآمدهــای دولت منابعی در اختیار دولت قرار 
گرفت که طبیعتا بر پایه پولی اثرگذار بود. وی تاکید کرد: اگر بانک مرکزی 
همزمان سیاســت های جمع آوری نقدینــگی و کنترل آثار پولی این اقدامات 
را اجــرا نمی کرد وضعیت متغیرهای پولی و تورمی به مراتب نامناســب تر از 

شرایط فعلی می شد.
افزایش نسبت سپرده قانونی بانک‌ها برای مهار آثار رشد پایه پولی�	

معاون سیاســتگذاری پولی بانک مرکزی با اشاره به‌افزایش نسبت سپرده 
قانونی بانک ها برای مهار آثار رشد پایه پولی گفت: بانک مرکزی با استفاده 
از ابزارهای سیاســت پولی تلاش کرد آثــار نقدینگی ناشی از این حمایت ها 
را مدیریت کند تا اقتصاد با فشــارهای تورمی شدیدتری مواجه نشود.  ماجد 
با بیان اینکه در ارزیابی سیاســت های اقتصادی باید شــرایط و واقعیت های 
جایگزیــن نیز مورد توجه قرار گیرد، اظهار کرد: باید بررسی کرد که اگر این 
اقدامات حمایتی انجام نمی شــد یا سیاست های کنترلی بانک مرکزی به‌اجرا 
درنمی آمد اقتصاد کشــور با چه شرایطی روبه‌رو می شد. وی افزود: مجموعه 
اقدامات بانک مرکزی موجب شد اقتصاد کشور وارد شرایط بسیار دشوارتری 
نشود هرچند این موضوع به معنای نبودن ضعف یا مصون بودن عملکرد بانک 
مرکزی از نقد نیســت.‌ معاون سیاســتگذاری پولی بانک مرکزی تاکید کرد: 
نقدهای کارشــناسی رســانه ها و صاحب نظران می تواند به بهبود سیاست ها 

کمک کرده و بانک مرکزی از این نقدها اــستقبال می کند.
روند بازگشت ارزهای صادراتی شدت گرفته است�	

ماجد درپاســخ به سوالی درباره برنامه های بانک‌مرکزی برای کنترل تورم 
در دوره پساجنگ و وضعیت بازگشت ارزهای صادراتی اظهار کرد: کارگروهی 
مشــترک با مشــارکت نهادهای نظارتی و با هدایت معاونت ارزی و معاونت 
حقوقی بانک مرکزی برای پیگیری موضوع بازگشت ارزهای صادراتی تشکیل 
شــده و همکاری های لازم در این زمینه درحال انجام است. وی افزود: پس 
از انتقال معاملات به بازار ارز تجاری روند بازگشــت ارزهای صادراتی بهبود 
یافته و شــدت گرفته هرچند شــرایط جنگی و محدودیت های ایجادشده در 

هفته های اخیر موجب بروز برخی تاخیرها در این روند ــشده بود.
ارزی�	 بازگشت منابع  خوش‌بینی نسبت‌به‌ تسریع روند 

معاون سیاستگذاری پولی بانک مرکزی با اشاره به فضای ایجادشده پس 
از توافقات اخیر گفت: درحال حاضر نسبت به‌ تسریع روند بازگشت منابع ارزی 
خوش‌بینی وجود دارد و انتظار می‌رود شــرایط در این حوزه بهبود یابد. ماجد 
درباره برخی آمارهای منتشرشــده پیرامون میزان ارزهای بازنگشته به کشور 
نیز تصریح کرد: ارقامی که در رســانه ها مطرح می شــود هنوز حسابرسی و 
ارزیابی نهایی نشــده و از این رو نمی تــوان آنها را مبنای قضاوت قرار داد. 
آمارهای دقیق پس از بررسی های کارشناسی و از سوی معاونت ارزی بانک 
مرکزی اعلام خواهد شد. وی درپاســخ به سوالی درباره انتشار پیش‌بینی ها 
و برآوردهای اقتصادی توســط بانــک مرکزی نیز گفت: بانک مرکزی برای 
سیاســتگذاری های خود از ارزیابی شــرایط موجود و چشم‌انداز آینده اقتصاد 
استفاده می کند و به طور مستمر تحولات پیش‌رو را مورد بررسی قرار می‌دهد. 
معاون سیاســتگذاری پولی بانک مرکزی افــزود: درکنار برآوردهای داخلی 
پیش‌بینی ها و گزارش های منتشرشــده از ســوی پژوهشکده پولی و بانکی 
بخش خصوصی و ســایر نهادهــای تخصصی نیز مورد رصد قرار می‌گیرد و 
با ارزیابی های بانک مرکزی مقایســه می شود. وی تاکید کرد: سیاستگذاری 
پولی بدون داشــتن تصویری از آینده اقتصاد امکان پذیر نیســت و به همین 
دلیل تحلیل روندهای آتی و ســناریوهای پیــش‌رو همواره بخشی از فرآیند 

بانک مرکزی محسوب می شود. تصمیم‌گیری در 
ماجد در ادامه با اشاره به ترکیب تسهیلات اعطایی در اقتصاد گفت: یکی 
از چالش های موجود ســهم بالای تسهیلات سرمایه در گردش در مقایسه با 
تسهیلات توسعه‌ای و ایجادی است. درشرایطی‌که بخش عمده منابع صرف 
تامین ســرمایه در گردش بنگاه ها می شــود چشم‌انداز رشد بلندمدت اقتصاد 
با محدودیت مواجه خواهد شــد. وی افزود: بانــک مرکزی بازبینی ترکیب 
اعتبارات را آغاز کرده و معتقد اســت منابع باید به گونه‌ای تخصیص یابد که 
در راستای راهبردهای توســعه صنعتی و تجاری کشور قرار گیرد و به‌ایجاد 
ظرفیت هــای جدید تولیدی و افزایش ارزش افزوده در اقتصاد منجر شــود. 
معاون سیاســتگذاری پولی بانک مرکزی با تاکید بر لزوم افزایش بهره‌وری 
ســرمایه گذاری ها اظهار کرد: بنگاه های اقتصادی باید توان رقابت پذیری و 
تداوم فعالیت داشته و وابســتگی دائمی به حمایت‌های دولتی نداشته باشند. 
در این زمینه هماهنگی میان دســتگاه های مختلف ازجمله سازمان برنامه و 

بودجه، وزارت صنعت و بانک مرکزی ضروری اســت.

گروه اقتصادی- بــازار ارز ایران باردیگر 
در نقطه‌ای ایســتاده که بیش‌از هرزمان دیگری 
به‌سیاســت خارجی گــره خورده اســت. اعلام 
توافق اخیر میان تهران و واشــنگتن و انتشــار 
اخبار مربوط به کاهــش محدودیت های صادرات 
نفت، دســترسی احتمالی به منابع ارزی و کاهش 
تنش های ژئوپلیتیک نگاه‌ها را دوباره به آینده نرخ 
ارز معطوف کرده اســت. نخســتین واکنش بازار 
نیز قابل پیش‌بینی بود؛ کاهش انتظارات تورمی، 
افت تقاضای سفته بازانه و شکل‌گیری این تصور 
که شــاید اقتصاد ایران وارد دوره‌ای تازه از ثبات 

ارزی شود.
اما پرســش اصلی اینجاســت که آیا توافق 
به تنهایی می تواند مسیــر دلار را تغییر دهد؟ آیا 
نــرخ ارز در ماه های آینده با کاهش پایدار مواجه 
خواهد شد یا بازار پس از یک دوره هیجانی دوباره 
به متغیرهای بنیادین اقتصاد بازخواهد گشت؟ پاسخ 
به‌این پرســش نیازمند بررسی همزمان سه متغیر 
کلیدی است: درآمدهای نفتی، دسترسی به منابع 
ارزی و انتظارات تورمی. تجربه دودهه گذشــته 
نشــان داده که هیچ کدام از این عوامل به تنهایی 
تعیین کننده نیستند اما ترکیب آنها می تواند جهت 

حرکت بازار ارز را مشخص کند.
نفت؛ مهم‌ترین برنده توافق�	

مهم ترین اثر اقتصــادی توافق اخیر احتمال 
افزایش صادرات نفت ایران اســت. براساس مفاد 
اولیه منتشرشده از توافق محدودیت های فروش 
نفت ایران کاهــش می یابد و امــکان صادرات 
رســمی نفت در مقیاس بزرگ تر فراهم می شود. 
گزارش های بین‌المللی نیز حاکی از آن اســت که 
بازار جهانی نفت از هم‌اکنون خود را برای بازگشت 
گســترده تر نفت ایران آماده می کند و بسیاری از 
تحلیلگران انتظار دارند صادرات ایران طی ماه های 

آینده افزایش یابد.
اقتصاد ایران در شرایط تحریمی سال های اخیر 
بخش قابل توجــهی از درآمدهای ارزی خود را از 
دست داده است. هرچند صادرات نفت هرگز به صفر 
نرسید اما هزینه فروش، تخفیف های ســنگین و 
محدودیت های نقل‌وانتقال مالی باعث شد بخش 

بزرگی از درآمدهای بالقوه کشور محقق نشود.
اکنون درصــورت اجرایک امل توافق 

سه‌تحول می‌تواند رخ دهد:
نخســت افزایش حجم صــادرات نفت، دوم 
کاهــش هزینه های دور زدن تحریم ها و ســوم 

تسهیل بازگشت ارز حاصل از صادرات.
ترکیب این س��ه‌عامل می تواند عرضه ارز در 
اقتصاد ایران را به شکل محسوسی افزایش دهد. 
این موضوع از منظر بازار ارز اهمیت حیاتی دارد زیرا 
طی سال های گذشته مهم‌ترین عامل فشار بر نرخ 

دلار محدودیت عرضه ارز بوده است.
انتظارات؛ متغیریک ه گاهی از نفت �	

مهم‌تر است
بازار ارز ایران تنها تابع عرضه و تقاضای واقعی 
نیســت. بخش بزرگی از نوســانات دلار از مسیر 

انتظارات شکل می‌گیرد.
در روزهــای پــس از اعلام توافق بسیاری از 
خریداران احتیاطی از بازار خارج شدند. خانوارهایی 
که بــرای حفظ ارزش دارایی خود دلار خریداری 
می کردند موقتا دســت نگه داشــتند. بخشی از 

ســرمایه گذاران نیز تصور کردند احتمال کاهش 
بیشتر قیمت وجود دارد.

نقدینگی؛ موتور خاموش بازار ارز�	
در نگاه اول ممکن است بازار ارز تنها به‌اخبار 
سیاسی واکنش نشان دهد اما در پشت صحنه عامل 
دیگری با قدرت درحال اثرگذاری است؛ نقدینگی. 
حجم نقدینگی در اقتصاد ایران طی سال های اخیر 
با سرعت بالایی افزایش یافته است. هرچند بخشی 
از این رشــد ناشی از تورم و بزرگ ترشدن اسمی 
اقتصــاد بوده اما بخش مهــمی از آن نیز حاصل 

ناترازی های مالی و بانکی بوده است.
نقدینگی بالا مانند آبی است که پشت سد جمع 
شــده باشد. تا زمانی که انتظارات مثبت باشد این 
آب آرام می ماند اما با کوچک ترین شوک می تواند 
به سمت بازارهای دارایی ازجمله ارز حرکت کند. 
بنابراین توافق ممکن اســت سرعت حرکت این 
نقدینگی به ســمت دلار را کاهش دهد اما اصل 
مســاله را از بین نمی برد. اگر رشد نقدینگی مهار 
نشــود ظرفیت بالقوه بــرای جهش های بعدی 

همچنان وجود خواهد داشت.
تجربه برجام�	

ایــن اتفاق در اقتصاد ایران مسبوق به ســابقه 
است. در توافق برجام نیز پیش از آنکه آثار واقعی 
اقتصادی ظاهر شود انتظارات تورمی تغییر کرد و 
همین موضوع باعث کاهش فشار تقاضا در بازار 
ارز شد. بررسی تجربه توافق هسته‌ای سال۱۳۹۴ 
می تواند تصویر روشن تری از آینده ارائه دهد. در 
آن مقطع نیز بازار ارز ابتدا واکنشی مثبت نشــان 
داد. انتظارات تورمی کاهش یافت، ورود ارز افزایش 
پیدا کرد و اقتصاد برای مدتی از فشارهای شدید 

ارزی فاصله گرفت.
چندعامل اما مانع از تثبیت دستاوردها 
شد: نخست تداوم مشکلات ساختاری اقتصاد، دوم 
رشد هزینه های دولت، سوم ضعف سرمایه گذاری 
مولد و چهارم وابستگی شدید اقتصاد به‌درآمدهای 
نفتی. درنتیجه با بازگشت تحریم ها بخش مهمی 
از دســتاوردهای اولیه ازبین رفت و نرخ ارز وارد 

مسیر صعودی شد.
درس اصلی برجام این بود که توافق می تواند 

فرصت ایجاد کند اما نمی‌تواند جایگزین اصلاحات 
اقتصادی شــود. اگر اقتصاد در دوران گشــایش 
اصلاح نشــود آثار توافق نیــز موقتی خواهد بود. 
نکته مهم آن است که انتظارات معمولا سریع تر 
از واقعیت اقتصادی حرکت می کنند. بازار ممکن 
اســت ظرف چند هفته واکنش نشــان دهد اما 
افزایش صادرات نفت، ورود ســرمایه خارجی یا 
آزادســازی منابع بلوکه شــده به‌زمان نیاز دارد. از 
همین رو بخش مهمی از کاهش احتمالی نرخ ارز 
در کوتاه مدت ناشی از روان شناسی بازار خواهد بود 

نه تغییر بنیادین متغیرهای اقتصادی.
آیا منابع بلوکه‌شده آزاد می‌شود؟�	

یکی از مهم ترین ابهامات مربوط به توافق میزان 
دســترسی ایران به‌دارایی های ارزی مسدودشده 
است. برخی گزارش ها از امکان آزادسازی تدریجی 
بخشی از منابع ارزی و دسترسی گسترده تر ایران 

به‌درآمدهای نفتی خبر می‌دهند.
اگر این منابع وارد چرخه رسمی اقتصاد شوند 
بانک مرکزی قدرت بیشتری برای مدیریت بازار ارز 
خواهد داشت. در سال های اخیر یکی از مشکلات 
اصلی سیاســتگذار پولی محدودیــت ذخایر در 
دسترس بوده اســت. افزایش ذخایر ارزی نه تنها 
عرضه دلار را تقویــت می‌کند بلکه اعتبار بانک 
مرکزی در مدیریت بازار را نیز افزایش می‌دهد اما 
اًً  تجربه گذشته نشان می‌دهد آزادسازی منابع الزام
به معنای کاهش پایدار نرخ ارز نیست. اگر این منابع 
صرف پوشش کسری بودجه یا هزینه های جاری 

شود اثر آن بر بازار ارز موقتی خواهد بود.
آزمون بزرگ بانک مرکزی�	

بانک مرکزی در ماه هــای آینده با یکی از 
مهم ترین آزمون های خود مواجه خواهد شــد. 
در دوره های گذشــته بخش مهــمی از منابع 
ارزی صــرف کنترل کوتاه مدت بازار شــده اما 
اکنون این پرسش مطرح است که آیا سیاستگذار 
پولی می تواند از فرصت ایجادشده برای تقویت 
ذخایر ارزی، کاهش نوسانات و بازسازی اعتماد 

عمومی استفاده کند؟
اگر بانک مرکــزی بتوانــد در فضای جدید 
سیاســتی منسجم اتخاذ کند احتمال شکل‌گیری 

ثبات پایدار بیشــتر خواهد شد اما اگر منابع ارزی 
جدید صرف ســرکوب مصنوعی نرخ ارز شــده 
تجربه های گذشته ممکن است دوباره تکرار شود

خطری به‌نام بازگشتک سری بودجه�	
بسیاری از تحلیلگران معتقدند مهم ترین عامل 
تعیین کننده نرخ ارز در ایران نه تحریم بلکه کسری 
بودجه مزمن دولت است. حتی اگر صادرات نفت 
افزایش یابد درصورتی‌که هزینه های دولت همزمان 
رشــد کند بخش مهمی از منافــع توافق از بین 
خواهد رفت. اقتصاد ایران سال هاست با پدیده‌ای 
به نام سلطه مالی مواجه است؛ وضعیتی که در آن 
نیازهای بودجه‌ای دولت بر سیاســت پولی غلبه 
می کند. نتیجه این فرآیند افزایش پایه پولی، رشد 

نقدینگی و درنهایت تورم است.
درچنین شرایطی حتی افزایش درآمد نفتی نیز 
نمی تواند مانع رشد بلندمدت نرخ ارز شود. به همین 
دلیل بسیاری از اقتصاددانان معتقدند توافق شرط 
لازم برای ثبات ارزی بوده اما شرط کافی نیست

سرمایه‌گذاری خارجی؛ حلقه مفقوده�	
یکی از مهم ترین مزایای بالقوه توافق بازگشت 
سرمایه گذاری خارجی اســت. اقتصاد ایران طی 
سال های گذشته نه فقط از کمبود ارز بلکه از کمبود 
سرمایه نیز رنج برده است. فرسودگی زیرساخت ها، 
کاهش ســرمایه گذاری صنعتی و افت تشــکیل 
ســرمایه ثابت از مهم ترین مشکلات ساختاری 

اقتصاد محسوب می شود.
اگر توافق به کاهش ریسک های سیاسی منجر 
شود امکان ورود سرمایه خارجی افزایش می یابد. 
ایــن موضوع می تواند از دومسیــر بر بازار ارز اثر 
بگذارد: نخســت افزایش عرضه ارز و دوم تقویت 
رشد اقتصادی اما تجربه برجام نشان داد که رفع 
تحریم شــرط لازم است و نه کافی. سرمایه گذار 
خارجی علاوه بر تحریــم به ثبات قوانین، امنیت 
ســرمایه گذاری، شــفافیت اقتصــادی و قابلیت 
پیش‌بینی سیاست ها نیز توجه می کند. سه سناریو 

برای دلار تا پایان سال می توان متصورشد:
سناریوی خوش‌بینانه�	

در این ســناریو توافق به سرعت اجرا می شود، 
صادرات نفت افزایش می‌یابــد، بخشی از منابع 

بلوکه شده آزاد می شود و انتظارات تورمی کاهش 
پیدا می کند. در این حالت بانک مرکزی از قدرت 
مداخله بیشــتری برخوردار خواهد شد و بازار ارز 
می تواند وارد دوره‌ای از ثبات نسبی شود. ویژگی 
اصلی این سناریو کاهش نوسانات است و نه سقوط 

دائمی نرخ ارز.
سناریوی میانه�	

این محتمل‌ترین سناریو است. در این وضعیت 
توافق اجرا می‌شود اما آثار اقتصادی آن تدریجی 
خواهد بود. صادرات نفت افزایش پیدا می‌کند اما 
مشکلات ساختاری اقتصاد پابرجا می‌ماند. در نتیجه 
نرخ ارز ممکن است بخشی از رشد سال‌های اخیر 
را اصلاح کند اما پس از آن در یک دامنه نســبتا 

محدود نوسان خواهد داشت.
سناریوی بدبینانه�	

در این ســناریو اجرای توافق با موانع سیاسی 
روبه‌رو می شود یا رفع تحریم ها به‌اندازه انتظارات 

بازار پیش نمی‌رود.
درچنین شرایطی هیجان اولیه فروکش می کند 
و بــازار دوباره به متغیرهــای بنیادین مانند تورم، 
رشــد نقدینگی و کســری بودجه بازمی گردد. در 
این حالت احتمال بازگشت روند صعودی نرخ ارز 

وجود خواهد داشت.
برندگان و بازندگان توافق�	

هر توافق اقتصــادی گروه هایی را منتفع و 
گروه هــایی را متضرر می کنــد. واردکنندگان، 
صنایع وابسته به مواد اولیه خارجی، شرکت های 
یدکننــدگان  تول لملــلی،  ا ین‌ ب حمل‌ونقــل 
صادرات محــور و مصرف کننــدگان شــهری 
ازجمله مهم ترین برندگان کاهش ریسک ارزی 
خواهنــد بود. درمقابل بخــشی از فعالیت های 
مبتنی بر ســفته بازی ارزی، واسطه گری ناشی 
از تحریم و کســب‌وکارهایی که از شکاف های 
قیمتی ایجادشــده در دوران محدودیت ســود 
می بردند با کاهش سودآوری مواجه خواهند شد

از منظــر کلان اما مهم تریــن برنده توافق 
می تواند خود اقتصاد ایران باشد البته به شرطی 
کــه این فرصت برای اصلاح ســاختارها مورد 
اســتفاده قرار گیرد. با ایــن تفاسیر توافق اخیر 
بــدون تردید مهم ترین متغیر اثرگذار بر اقتصاد 
ایران در ســال جاری اســت. افزایش احتمالی 
صــادرات نفت، کاهــش محدودیت های مالی 
و بهبــود انتظارات می تواند فشــار بر بازار ارز 
را کاهش دهد. گزارش هــای بین‌المللی نیز از 
آمادگی بازار جهانی برای بازگشــت نفت ایران 
و افزایش درآمدهای ارزی کشور حکایت دارند

با این حال تجربه اقتصاد ایران نشان می‌دهد 
که دلار تنها با سیاست خارجی تعیین نمی شود. 
تورم مزمن، رشــد نقدینگی، کســری بودجه 
و ضعف ســرمایه گذاری همچنــان متغیرهای 

تعیین کننده هستند.
به همین‌دلیل شــاید مهم ترین نتیجه توافق 
نه کاهش شــدید نــرخ ارز بلکه ایجاد فرصتی 
برای اصلاحات اقتصادی باشد. اگر این فرصت 
به‌اصلاح بودجه، مهار تورم و بازســازی اعتماد 
ســرمایه گذاران منجر شود ثبات ارزی پایدارتر 
خواهد شد. در غیر این صورت حتی بزرگ ترین 
توافق ها نیز ممکن اســت تنها چند ماه بازار ارز 

را آرام کنند.

»جهان‌صنعت« آینده نرخ ارز پس‌از توافق را بررسی می‌كند

آرامش پایدار یا تنفس موقت
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»جهان‌صنعت«- ایران‌خودرو سرانجام مجوز اصلاح 
میانگین ‌۲۰درصــدی قیمت کارخانه‌ای محصولات خود 
را دریافت کرد؛ خبری که به سرعت به یکی از مهم ترین 
موضوعات اقتصادی کشور تبدیل شد اما ابعاد این تصمیم 

چیست و چه ملاحظاتی را در بر می‌گیرد؟
شجاعت در تصمیم‌گیری �	

تصمیم به‌روزرســانی قیمت ها در شرایطی که هرگونه 
تغییــر قیمتی با حســاسیت های عمومی همراه اســت، 
نیازمند شجاعت و عقلانیت است. وزیر صمت با پذیرش 
مسوولیت این گام دشوار نشان داد که برای بقای زنجیره 
تولید، امنیت شــغلی ۶۰ هزار نیروی مستقیم و صدها هزار 
شاغل غیرمستقیم عزم راســخ در مسیر حمایت از تولید 

داخلی دارد. 
این تصمیم نه از سر بی توجهی به معیشت مردم بلکه 
دقیقــا برای حفــظ توان تولید و جلوگیــری از فروپاشی 
بنگاهی گرفته شــده که تامین کننــده اصلی حمل‌ونقل 
عمومی و شــخصی در کشور است. بدون تداوم تولید، نه 
مصرف کننده واقعی به خودرو می‌رســد و نه کارگری سر 

کار خود می ماند.
برچیده شدن بساط دلالی و رسیدن خودرو �	

به مصرف‌کننده واقعی
ســال ها شــکاف عمیق میان قیمت کارخانه و بازار 
آزاد، رانتی عظیم را برای دلالان و واسطه ها ایجاد کرده 
بــود. وقتی یک خودروی خانواده مثلا پژو۲۰۷ اتوماتیک 
پانوراما در کارخانــه 000/‏100/‏515/‏1تومان قیمت دارد 
و در بازار آزاد 000/‏000/‏655/‏2تومان معامله می شــود، 
تفــاوت 000/‏900/‏139/‏1تومــانی تنها به جیب دلالان 

سرازیر می شود.
حتی در روزی که بازار خودرو روند کاهشی داشــته، 
برخی محصولات ایران خودرو هنوز بین حدود ‌۵۰۰میلیون 
تا بیش از 3/‏‌1میلیارد تومان فاصله میان نرخ رسمی و بازار 
آزاد دارند. این یعنی اصلاح ‌۲۰درصدی اخیر، در بسیاری 
از مدل هــا حتی فاصله موجود بــا بازار را هم پر نمی کند 
و بیشتر »جبران بخشی از عقب ماندگی قیمت کارخانه« 

اــست، نه رساندن قیمت کارخانه به نرخ واقعی بازار.

با این حال با اصلاح قیمت کارخانه‌ای و نزدیک تر شدن 
آن به هزینه های واقعی تولید، حاشیه ســوداگری کاهش 
می یابد و انگیزه ثبت نام هــای صوری و فروش امتیاز تا 
حدی فروکش می کند. نتیجه آنکه سهم بیشتری از تولید 
به مصرف کنندگان واقعی اختصاص می یابد و بازار به تدریج 
از التهاب کاذب خارج می شــود. کاهش نسبی قیمت های 
بازار در هفته های اخیر، نخستین نشانه از اثربخشی همین 

سیاست است.
مقایســه تورم ‌۸۰درصــدی و تورم چند �	

صد‌درصدی نهاده‌ها با اصلاح ‌۲۰درصدی 
در حالی که تورم عمومی کشــور طی دو ســال اخیر از 
مرز ‌۸۰درصد عبور کرده و نرخ تورم مواد اولیه صنعتی - از 
ورق فولادی و آلومینیوم گرفته تا پتروشیمی ها، لاستیک و 
قطعات الکترونیک- به‌طور میانگین ۲۰۰ تا ‌۳۵۰درصد رشد 
داشته است، افزایش ‌۲۰درصدی قیمت کارخانه‌ای خودرو را 
باید به مثابه یک جراحی کوچک در برابر یک زخم عمیق دید

این یعنی وقتی ســهم مواد اولیــه و قطعات در بهای 
تمام شده خودرو بیش از ‌۷۰درصد است؛ جهش نرخ ارز و 
تورم انباشــته تامین کنندگان، هزینه تولید را به‌شدت بالا 
برده اســت. در چنین فضــایی اصلاح ‌۲۰درصدی عملا 
یک به‌روزرسانی حساب شده است، نه افزایش قیمتی که 

بخواهد فشار جدیدی به خریداران وارد کند.
از عقب‌ماندگی �	 این اصلاح، جبران بخشی 

است نه افزایش قیمت واقعی 
مهم ترین سوء تفاهمی که باید تصحیح شود این است 
کــه قیمت کارخانه همچنان با قیمت واقعی - چه قیمت 
تعادلی بازار و چه قیمت تمام شده به‌روزرسانی‌شده- فاصله 
بسیار دارد. هم‌اکنون شکاف میان متوسط قیمت کارخانه 
و بازار آزاد خودروهای ایران خودرو حدود ۶۰ تا ‌۹۰درصد 
اســت یعنی در برخی مدل ها قیمت بــازار تقریبا دوبرابر 
قیمت کارخانه اســت. افزایش ‌۲۰درصــدی تنها بخش 
کوچــکی از این عقب ماندگی مزمــن را جبران می کند. 

به بیان ســاده، بازار سال هاست کار خودش را می کند و 
قیمت ها را براساس عرضه و تقاضا تعیین می کند و آنچه 
اکنون رخ داده، تلاشی برای نزدیک ســازی قیمت های 

دستوری به منطق همان بازار است.
هشــدار اقتصاددانان: توقف تولید، جهش �	

قیمت را در پی دارد 
تمامی مکاتب اقتصادی، از کلاسیک ها تا نئوکینزی ها، 
بر این اصل اتفاق نظر دارند که سرکوب قیمتی به کاهش 
عرضه و درنهایت انفجار قیمت می‌انجامد. مثلا‌ گری بکر، 
برنده نوبــل اقتصاد، در تحلیل های خــود درباره کنترل 
قیمت ها تصریح می کند که »تعیین سقف قیمت پایین تر 
از ســطح تعادلی، تولیدکننده را از بــازار خارج می کند و 
کمبــود مصنوعی ایجاد می شــود که خود به بازار سیاه و 

قیمت های بسیار بالاتر منجر می شود.«
در ایران نیــز اقتصاددانانی چون مســعود نیلی بارها 
هشدار داده‌اند که ادامه قیمت گذاری دستوری در صنعت 
خودرو، کارخانه ها را به ورشکستگی کامل و توقف تولید 
می کشاند؛ در آن نقطه، کاهش شدید عرضه، شوک قیمتی 
چندبرابری به همــراه دارد. بنابراین اصلاح ‌۲۰درصدی 
کنونی، نه یک تورم جدید بلکه گامی پیش‌دســتانه برای 
جلوگیری از شــوک های بعدی و مهار نهایی سودجویی 

دلالان از قیمت ها در بازار آزاد است.
معنای رکورد تولید ایران‌خودرو با وجود جنگ �	

بخشی از آرامش نسبی قیمت ها در بازار آزاد خودرو طی 
هفته های اخیر، مدیون افزایش کم سابقه تولید ایران خودرو 
است. این شرکت در شرایطی که کشور درگیر تنش های 
نظامی بی سابقه و حملات مستقیم بوده، با حداکثر ظرفیت 
و تیراژی فراتر از برنامه، خطوط تولید را فعال نگه داشته 
است. وقتی عرضه افزایش یابد، حتی اگر اندک باشد، بازار، 
سیگنال مثبت دریافت می کند. همین که چرخ کارخانه ها 
نایستاده و عرضه ماهانه به ۶۰ تا ۷۰ هزار دستگاه رسیده، 
انتظارات تورمی در بازار خودرو را کاهش داده و قیمت های 

آزاد را اندکی پایین کشیده است. حال تصور کنید اگر این 
تولید به دلیل زیان انباشته متوقف می شد، بازار امروز چه 

وضعیتی داشت.
راهبرد آمریکا برای قفل‌کردن اقتصاد ایران �	

ریچارد نفیو، معمار تحریم های ضدایرانی در مقاله‌ای 
که به تازگی در نشــریه فارن افرز منتشــر کرده، صراحتا 
می گوید: »هدف غایی فشار حداکثری، قفل شدن چرخ های 
اقتصاد ایران، تعطیلی کارخانه های بزرگ، بیکاری گسترده 
و ایجــاد نارضایتی داخلی اســت«. مقامات آمریکایی از 
جمله مشاوران شورای امنیت ملی نیز همین خط را تکرار 
می کنند. در چنین شرایطی هر اقدامی که جریان تولید را 
حفظ و کارخانه ها را از توقف بازدارد، مســتقیما تیری به 
قلب این راهبرد خصمانه است. به‌روزرسانی قیمت ها دقیقا 
در همین راستا تحلیل می شود: ایران خودرو با بهبود اندک 
جریان نقدی خود قادر خواهد بود تا حد امکان مواد اولیه 

را تامــین کند، قطعات را بخرد و تولید را از کار نیندازد.
چارچوب قانونی و مجوزهای رسمی �	

برخلاف شــایعه ها، این اصلاح قیمت کاملا در بستر 
قانونی انجام شده است. براســاس ماده۸ قانون حمایت 
از مصرف کننــدگان و تولیدکنندگان و مصوبات کارگروه 
تنظیم بازار، در شــرایط جهش هزینه های تولید، بنگاه ها 
می توانند پس از تاییــد مراجع ذیصلاح، قیمت های خود 
را متناســب با افزایش هزینه ها تعدیل کنند. مجوز اخیر 
ایران خودرو نیز پــس از ماه ها بررسی صورت‌های مالی 
حسابرسی شده، اظهارنظر ســازمان حمایت و تایید ستاد 
تنظیم بازار صادر شــده اســت. همــه فرآیندها از مسیر 
قانــونی عبور کرده و رعایت چارچوب های مصوب کاملا 

مشهود است.
نهایتــا آنچه امــروز رخ داده نه یــک افزایش قیمت 
بلکــه اصلاحی ناگزیــر برای بقای صنعتی اســت که با 
جنگ اقتصادی تمام‌عیار روبه‌رو اســت. عقلانیت ایجاب 
می کند بین دو گزینه »اصلاح تدریجی و کنترل شده« و 
»فروپاشی و شوک درمانی ناشی از توقف تولید«، گزینه 
نخســت را برگزینیم و آن را نه تهدید بلکه فرصتی برای 

کاهش التهاب بازار و نابودی رانت تلقی کنیم.

از شجاعت وزیر صمت تا برچیده شدن بساط دلالی خودرو

ماجرای یک مجوز

گزارش 2
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جنگ هوش مصنوعی میان آمریکا و اروپا
ایرنا- پس‌ازآنکه آمریکا دســترسی 
اتباع خارجی به‌پیشــرفته ترین مدل های 
هوش مصنــوعی شــرکت آنتروپیک را 
متوقف کرد شماری از نمایندگان پارلمان 
اروپا این اقدام را نشــانه‌ای از وابستگی 
فناوری اروپا دانســتند و ســرعت‌دادن 
به برنامه هــای اتحادیه اروپــا در حوزه 
هوش مصنوعی، نیمه هادی ها و خدمات 

ابری را خواستار شدند.
به گزارش ایرنا از سوئد هرالد، شماری از نمایندگان پارلمان اروپا در جریان نشست 
روز سه شنبه این نهاد تسریع روند توسعه توانمندی‌های اروپا در حوزه هوش مصنوعی، 
نیمه هادی ها و خدمات ابری را خواستار شدند؛ موضوعی که در چارچوب پیشنهاد 

ارائه شده از سوی کمیسیون اروپا در اوایل ماه ژوئن مورد بررسی قرار گرفت.
به گزارش یوروپورتالن، تصمیم آمریکا در روز جمعه مبنی بر توقف دســترسی 
اتباع خارجی به‌پیشرفته ترین مدل های هوش مصنوعی شرکت آنتروپیک بار دیگر 

وابستگی فناوری اروپا را به موضوعی فوری و قابل توجه تبدیل کرد.
درجریان این نشست نمایندگان پارلمان اروپا از طیف‌های مختلف سیاسی تاکید 
کردند که اتحادیه اروپا باید روند دستیابی به‌استقلال فناوری را براساس پیشنهاد 

ارائه شده ازسوی کمیسیون اروپا با سرعت بیشتری دنبال کند. 
بااین حال میــان نمایندگان درباره چگونگی تحقــق حاکمیت دیجیتال اروپا 

اختلاف نظر وجود داشت.
بــرخی از نمایندگان بر این باور بودند کــه کاهش مقررات و محدودیت های 
موجود می تواند به‌افزایش استقلال فناوری اروپا کمک کرده و زمینه رشد و توسعه 

شرکت های اروپایی را فراهم کند.
درمقابل گروهی دیگر خواهان وضع مقررات سختگیرانه تر، افزایش سرمایه گذاری 
عمومی و اعمال مالیات دیجیتال شدند و این اقدامات را برای دستیابی به‌استقلال 

فناوری اروپا ضروری دانستند.

افشاگری درباره سفر هیات اماراتی به تل‌آویو
ایســنا- یک‌رســانه عبری فاش 
کرده که همزمان بــا جنگ علیه ایران 
هیاتی از مقام های امنیتی ارشــد امارات 
به صورت محرمانه به تل‌آویو سفر و درباره 
هماهنگی های امنیتی و تحولات منطقه 
با مقام های نظامی رژیم صهیونیســتی 

گفت‌وگو کرده است.
شبکه کان رژیم صهیونیستی گزارش 
داد کــه در آغاز جنگ علیه ایران در ماه 
مارس گروهی از مقام های ارشــد امنیتی امارات سفری محرمانه به سرزمین های 
اشغالی انجام داده و با مسوولان عالی‌رتبه نظامی رژیم صهیونیستی دیدار کردند

براســاس این گزارش محور اصلی این دیدارهــا هماهنگی های امنیتی میان 
دوطرف بوده است.

هویت اعضای هیات اماراتی اعلام نشده اما طبق گزارش کان، هواپیمای حامل 
این هیات از نوع بوئینگ۷۳۷ ویژه شخصیت های بلندپایه بوده که معمولا ازسوی 

اعضای ارشد خاندان حاکم امارات مورد استفاده قرار می‌گیرد.
کان گزارش داد که این هیات نشســت های فشــرده‌ای با مقام های امنیتی و 
نظامی کابینه رژیم صهیونیستی برگزار کرده و گفت‌وگوها بر تقویت همکاری های 
امنیتی و نظامی مشــترک، بررسی پیامدهای تشدید تنش های نظامی و تحولات 
مرتبط با رویارویی با ایران و ارزیابی راهکارهای مواجهه با تغییرات شتابان منطقه‌ای 

متمرکز بوده است.
این گزارش در ادامه به برخی گزارش ها و افشاگری های رسانه‌ای پیشین اشاره 
کرده که از تبادل ســفرهای مقام های نظامی و امنیتی میان رژیم صهیونیستی و 
امارات در دوره جنگ علیه ایران خبر داده بودند؛ سفرهایی که در چارچوب هماهنگی 

مستمر میان دوطرف انجام شده است.
ماه گذشــته نیز دفتر بنیامین نتانیاهو، نخســت‌وزیر رژیم صهیونیستی اعلام 
کرده بود او در بحبوحه جنگ علیه ایران سفری محرمانه به‌امارات انجام داده و با 

محمدبن‌زاید، رییس امارات دیدار کرده است.
دفتر نتانیاهو در آن زمان مدعی شده بود که این سفر به‌»تحولی تاریخی« در 

روابط میان رژیم صهیونیستی و امارات منجر شده است.
شبکه کان پیشتر گزارش داده بود که دیوید زینی، رییس شاباک در چارچوب 
تحــولات مرتبط با توافق آتش بس و تنش ها با ایران ســفری مقدماتی به‌امارات 

انجام داده است.

حمایت گروه۷ از توافق با ایران
رهبران کشــورهای  الجزیره- 
گروه هفــت از اعلام توافق میان ایران 
و آمریکا استقبال و آن را یک دستاورد 

مهم توصیف کردند.
به گزارش الجزیره، رهبران این گروه 
اعلام کردنــد که از این توافق حمایت 
می کنند و آماده هســتند در اجرای آن 
مشارکت داشته باشــند. آنها خواستار 
عبورومرور آزاد از تنگه هرمز شــدند و 
حمایت قاطع خود را از دســتیابی به یک توافق دیپلماتیک جامع و قدرتمند در 
ادامه تفاهم نامه ایران و آمریکا اعلام کردند؛ توافقی که به گفته آنها باید »صلح 

و امنیت را برای همه کشورهای منطقه به‌ارمغان آورد.«
رهبران گروه هفت خواســتار برقراری آتش بسی فــوری و پایدار در لبنان 
شــدند. آنها درباره فلســطین نیز متعهد شدند که »تلاش های بشردوستانه و 
بازســازی در غزه را تسریع کنند و اقدامات سیاسی و امنیتی مرتبط را هرچه 

سریع تر به‌اجرا درآورند.«
رهبران گروه هفت خواستار »پایان خشونت ها در کرانه باختری« نیز شدند

پیشنهاد کمک چین به‌ایران و لبنان
شفقنا- چین به‌دلیل آنچه »فاجعه 
انسانی« در ایران و لبنان نامید به‌دوکشور 

پیشنهاد کمک داده است.
ســخنگوی وزارت امورخارجه چین 
می گوید پکــن به‌تلاش‌هــای »بهبود 
و بازســازی« در این دوکشــور کمک 

خواهد کرد.
لین جیــان در پایتخت به خبرنگاران 
گفت: چین عمیقا از »فاجعه انســانی« 
ناشی از جنگ در ایران و لبنان متاسف است. وی افزود: باتوجه به‌وضعیت واقعی 
در کشورهای مربوطه چین تصمیم گرفته که به‌ایران و لبنان کمک های بشردوستانه 
ارائه دهد... تا به مردم آنجا در بهبود و بازســازی و بهبود اقتصاد و معیشــت آنها 

کمک بیشتری کند.
این دومین بار از زمان آغاز جنگ آمریکا و اسرائیل علیه ایران در ۲۸فوریه بوده 
که پکن به تهران پیشنهاد کمک داده است. چین پیش‌ازاین در ماه مارس به‌ایران 

کمک ارسال کرده بود.

دور دنیا

»جهان‌صنعــت«- تنهــا 12هفته پس‌از 
انتشــار راهبرد امنیت ملی جدیــد آمریکا دولت 
ترامپ سومین جنگ خلیج فارس را آغاز کرد. این 
اقدام در شرایطی رخ داد که پس از ۷اکتبر آمریکا 
بخش قابل توجــهی از توان نظامی منابع مالی و 
توجه سیاسی خود را به خاورمیانه منتقل کرده بود

طبق گــزارشی که در ایــن خصوص مجله 
فارن‌افرز منتشر کرده برخی از حامیان دولت ترامپ 
استدلال می کنند که تمرکز بر ایران و ونزوئلا در 
واقع بخشی از راهبرد مهار چین اســت زیرا این 
کشــورها از متحدان پکن محسوب می شوند اما 
واقعیت این بوده که اهمیت ایران و ونزوئلا برای 
چین کمتر از اهمیت چین برای این دو کشور است. 
بنابراین حتی اگر واشنگتن موفق شده باشد برخی 
بازیگران را تضعیف کند این اقدام تاثیر بنیادینی 
بر جایگاه راهبردی چین نداشــته و صرفا موجب 

نارضایتی پکن شده است.
در زمــان دیــدار مــاه مه میــان ترامپ و 
شی جین‌پینگ نیز روشــن شــد که خاورمیانه 
دیگر مرکــز اصلی رقابــت قدرت های بزرگ 
نیســت. اگرچه جنگ ایران بــار دیگر اهمیت 
ژئواکونومیــک منطقــه را به‌دلیل نقش آن در 
زنجیره هــای تامیــن جهانی آشــکار کرد اما 
ســه قدرت بــزرگ جهان یعــنی آمریکا، چین 
و روسیــه بیــش از دیگران توانــایی مدیریت 

شوک های ناشی از بحران انرژی را دارند.
این وضعیت تفاوتی اساسی با دوران جنگ سرد 
دارد؛ زمانی که هنری کیسینجر برای جلوگیری از 
بحران نفتی و جلوگیری از تقابل مستقیم آمریکا 
و شوروی ناچار به‌دیپلماسی فشرده در خاورمیانه 
بود. حتی یک دهه پیش نیز آمریکا و روسیه مجبور 
بودند برای جلوگیری از برخورد نیروهایشــان در 
ســوریه هماهنگی های مســتمر انجام دهند اما 
امروز خاورمیانه دیگر صحنه اصلی رقابت مستقیم 

قدرت های بزرگ نیست.
چین نیز این واقعیت را به خوبی درک کرده 
اســت. به همین دلیل پکن آگاهانــه از ایفای 
نقش گســترده تر در منطقه خودداری می کند 
و ترجیح می‌دهد بار دیگر شــاهد آن باشد که 
آمریکا منابع مالی، تسلیحاتی و سیاسی خود را 
در خاورمیانه مصرف  کند آن هم درشرایطی که 
خــود چین می تواند بــر اولویت های راهبردی 

بلندمدتش تمرکز کند.

بازگشت به‌گذشته�	
دراین‌میــان به گفته ناظران یکی از مهم ترین 
دستاوردهای نشســت ترامپ و شی جین‌پینگ 
توافق برای تشــکیل شــورای تجارت و شورای 
سرمایه گذاری بود؛ نهادی که یادآور دوران تعامل 
اقتصادی گسترده آمریکا و چین در دهه های گذشته 
است. بیانیه رسمی کاخ سفید تقریبا به طور کامل 
بر همکاری های اقتصادی و تجاری تمرکز داشت 
و از مســائل امنیتی پرتنش میان دوکشور تقریبا 
ســخنی به‌میان نیاورد. تنها اشاره امنیتی موجود 
پذیرش درخواست چین برای ایجاد ثبات راهبردی 
ســازنده بود. این رویکرد نشان می‌دهد که دولت 
ترامپ بیش از رقابت ژئوپلیتیکی بر تجارت و ثبات 
اقتصادی تمرکز دارد. درواقع این سیاست به معنای 
ترجیح ثبات روابط با پکن بر نگرانی های متحدان 

آمریکا در آسیا به خصوص ژاپن و تایوان است.
تصاویر منتشرشــده از این نشست نیز یادآور 
دوران بیل کلینتون و جورج بوش پسر بود؛ دورانی 
که همکاری اقتصادی بر رقابت ژئوپلیتیکی غلبه 
داشت. یعنی به جای راهبرد صلح ازطریق قدرت 
دولــت ترامپ اکنــون به‌دنبال ثبــات از طریق 

مصالحه است.

از بازدارندگی چین تا مهار تایوان�	
طبق گــزارش اخیر مجلــه فارن‌افرز یکی 
از نگران کننده ترین بخش های سیاســت جدید 
آمریکا به موضوع تایوان مربوط می شود. به نظر 
می‌رســد شی جین‌پینگ موفق شده ترامپ را 
متقاعد کند که تمرکز واشنگتن باید بر جلوگیری 
از اقدامات تایوان باشــد و نه مهار رفتار چین. 
این رویکرد یادآور سال۲۰۰۳ است؛ زمانی که 
جورج بوش از رهبران تایوان خواست وضعیت 
موجود در تنگه تایوان را تغییر ندهند اما شرایط 
امروز کاملا متفاوت است. چین نسبت به گذشته 
بسیار تهاجمی تر شده و تایوان بیش از هر زمان 

دیگری به حمایت دفاعی نیاز دارد.
اگرچه دولت ترامپ در سال۲۰۲۵ بزرگ ترین 
بسته فروش تسلیحات به تایوان به‌ارزش ‌۱۰میلیارد 
دلار را تصویب کرد اما اظهارات شــخص ترامپ 
تاثیر بازدارنده این اقدام را کاهش داد. او تایوان را 
یک برگ مذاکره دربرابر چین توصیف کرد و حتی 
درباره دشواری دفاع نظامی آمریکا از این جزیره 
ســخن گفت. این مواضع نشان می‌دهد که کاخ 
ســفید بیش از بازدارندگی نظامی به‌دنبال معامله 

سیاسی با پکن است.

چرا چین دست بالا را دارد؟�	
از دید نویســنده مقاله مهم ترین مزیت چین 
این است که قدرت شماره دوجهان است. بنابراین 
آمریکا ناچار است در سراسر جهان از اروپا گرفته 
تا خاورمیانه تعهدات امنیتی خود را مدیریت کند 
امــا چین چنین محدودیتی نــدارد و تقریبا تمام 
تمرکز راهبردی خود را بر رقابت با آمریکا در حوزه 

هند-پاسیفیک معطوف کرده است.
درواقع تقریبا تمامی چالش های امنیتی چین از 
مســاله تایوان تا رقابت با ژاپن و مناقشات دریای 
چین جنوبی در یک جغرافیای مشخص متمرکز 
شــدند. بنابراین این تمرکز به پکــن امکان داده 
منابع و برنامه‌ریزی های خود را به صورت هدفمند 

سازماندهی کند.
در حــوزه نظــامی نیز چین تنهــا برای یک 
سناریوی اصلی آماده می‌شود یعنی کنترل تایوان 
و مقابله احتمالی با مداخله آمریکا. در همین رابطه 
به گفته کارشناسان تمرکز باعث شده ارتش چین 
در بسیاری از حوزه ها فاصله خود را با ارتش آمریکا 

کاهش دهد.
براســاس ارزیابی کمیسیون دوحزبی بررسی 
راهبرد دفاعی آمریکا در سال۲۰۲۴ چین در بسیاری 

از زمینه ها از آمریکا پیشی گرفته و برتری نظامی 
واشــنگتن در غرب اقیانوس آرام را تا حد زیادی 

خنثی کرده است.
اقتصاد چین؛ ضعف یا نقطه قوت؟�	

بسیاری از تحلیلگران مشکلات اقتصادی چین 
را عامل محدودکننده قدرت این کشــور می‌دانند 
اما نویســنده مقاله معتقد اســت برخی از همین 
مشکلات به تقویت نفوذ جهانی چین کمک کردند. 
رقابت شدید میان شرکت‌های چینی باعث کاهش 
سودآوری آنها شده اما درعین حال قیمت کالاهای 
چینی را در بازار جهانی کاهش داده است. نتیجه 
این روند افزایش ســهم بازار چین در بسیاری از 
صنایع راهبردی ازجمله صنعت خودروهای برقی 

بوده است.
سیاســت صنعتی شی جین‌پینگ نیز اگرچه 
موجــب کاهش مصرف داخلی و فشــار بر طبقه 
متوسط شــده اما توان تولیدی و فناوری چین را 
به طور چشمگیری افزایش داده به طوری که مازاد 
تجاری چین اکنون از یک تریلیون‌دلار فراتر رفته و 
پکن توانسته وابستگی سایر کشورها به‌زنجیره های 

تامین خود را افزایش دهد.
علاوه برایــن درکنار هوش مصنــوعی چین 
سرمایه گذاری های عظیمی در حوزه های رباتیک، 
زیست فناوری، انرژی های نو و فناوری های سبز 
انجام داده و شرکت هایی مانند BYD نمونه‌ای 

از موفقیت این رویکرد هستند.
در همین رابطه است که فارن‌افرز در گزارش 
خود نتیجه گرفته درحالی که آمریکا منابع خود را 
در جنگ ایران و بحران‌های خاورمیانه مصرف 
می کند چین بــا تمرکز، انضبــاط راهبردی و 
برنامه‌ریــزی بلندمدت درحــال تقویت جایگاه 

خود است.
نویسنده معتقد است دولت ترامپ نه تنها موفق 
به تقویت موقعیت آمریکا در رقابت با چین نشــده 
بلکه بــا جنگ ایران، افزایش بــدهی عمومی و 
فرسایش ذخایر تسلیحاتی دست دولت های آینده 

آمریکا را نیز ضعیف تر کرده است.
 درمقابــل چین باوجود مشــکلات اقتصادی 
همچنان در مسیر تبدیل شدن به مهم ترین رقیب 
ژئوپلیتیکی و فناورانه ایالات متحده حرکت می کند 
و حتی اگر بخشی از اهداف اقتصادی خود را محقق 
نکند بازهم در دهه‌آینده چالشی بنیادین برای قدرت 

آمریکا باقی خواهد ماند.

چگونه جنگ ایران تمرکز آمریکا از چین را برهم زد؟

سکون راهبردی

بــازار جهانی نفــت درطول بیش‌از ســه ماه جنگ و تنش در 
خاورمیانه یکی‌از پرنوسان‌ترین دوره های تاریخ خود را تجربه کرد. از 
۹اسفند۱۴۰۴ که حملات آمریکا و رژیم صهیونیستی به‌ایران آغاز شد 
قیمت طلای سیاه در هاله‌‌ای از ابهامات ژئوپلیتیکی به نوسانی بی سابقه 
دست یافت و در اوج تنش ها به‌بیش از ۱۲۶دلار در هر بشکه رسید

قیمت نفت برنت در این بازه از کانال ۶۹دلاری به قله تاریخی 
۱۲۶دلاری صعود کرد و سپس با نشانه های صلح بار دیگر به سطح 
۸۰دلار بازگشت؛ نوسانی ۵۷دلاری که تاثیر آن بر اقتصاد جهانی و 

بازارهای انرژی بی سابقه بود.
اوج‌گیری بی‌سابقه قیمت نفت در میان بحران�	

قیمت نفت برنت که در روزهای پیش از جنگ حدود ۶۹تا۷۲دلار 
در هر بشکه بود، با شروع حملات در ۹اسفند۱۴۰۴)۲۸فوریه۲۰۲۶( 
رونــدی صعودی را آغاز کرد و در اوج بحران قیمت نفت برنت در 
تاریخ ۸خرداد۱۴۰۵)۲۹آوریل۲۰۲۶( به سطحی باورنکردنی و بی سابقه 
یعنی ۱۲۶/۲دلار در هر بشــکه رسیــد. یکی از عوامل اصلی این 
جهش قیمتی بسته شدن کامل تنگه هرمز توسط ایران بود؛ آبراهی 
که حدود یک پنجم از نفت‌وگاز مایع جهان از آن عبور می کند. این 
انســداد بزرگ ترین اختلال در تامین انرژی مدرن را ایجاد کرد و 
حدود ‌۱۵درصد از عرضه جهانی نفت معادل ‌۱۵میلیون بشکه در روز 
را از بازار خارج کرد. با ادامه تنش ها و حملات متقابل قیمت نفت در 
اوایل خرداد۱۴۰۵ و همزمان با تبادل آتش میان ایران و اسرائیل بار 
دیگر به حدود ۹۷-۹۵دلار در هر بشکه بازگشت و نوسانات شدیدی 
را تجربه کرد.  همزمان با شکل‌گیری گمانه‌زنی ها درباره نزدیک شدن 
به توافق صلح بازار نفت روند نزولی به خود گرفت. با اعلام خبر توافق 
اولیه میان ایران و آمریکا در تاریخ ۲۵خرداد۱۴۰۵)۱۵ژوئن۲۰۲۶( 
قیمــت نفت برنت با ریزشی قابل توجه به حدود ۸۳-۸۰دلار در هر 

بشکه سقوط کرد و به پایین ترین سطح خود در سه ماه اخیر رسید.
براساس تحلیل موسسه سرمایه گذاری کپیتال اکونومیکس، اگرچه 
بازارهای آتی نفت واکنش فوری نشان دادند اما بهبود کامل جریان 
فیزیکی نفت زمان بر خواهد بود. این موسسه تاکید کرده که حتی با 
بازگشایی تنگه هرمز بازارهای نفت به‌زمانی برای عادی شدن نیاز دارند 
و سیاست پولی در برخی مناطق برای مدت طولانی تری محکم تر از 

آنچه درغیراین صورت می بود، باقی خواهد ماند.

بهبودی تدریجی، نه بازگشت فوری�	
باوجود سقوط قیمت نفت تحلیلگران و کارشناسان بازار انرژی 
نسبت به بازگشت سریع قیمت ها به سطح پیش از جنگ هشدار دادند. 

دلایل متعددی برای این هشدار وجود دارد:
بازگشت تدریجی حمل‌ونقل دریایی به گفته سائول کاوانیک، 
تحلیلگر ارشد انرژی در موسسه مالی ام‌اس‌تی حتی در بهترین سناریو 
بازگشت کامل حمل‌ونقل دریایی به‌روال عادی بین سه تاشش ماه زمان 
می برد. وی تاکید کرده که تولیدکنندگان نفت نمی توانند مانند کلید 
برق تولید را متوقف و راه‌اندازی کنند و احیای ذخایر و زیرساخت های 
آسیب دیده نیازمند ماه ها زمان است. تردید شرکت های کشتیرانی 
و بیمه پائولا رودریگز-ماسیو، تحلیلگر ارشد نفت موسسه انرژی 
ریســتاد هشدار داده که حتی در ســناریوی خوشبینانه بازگشایی 
۳۰روزه تنگه هرمز بهبود قابل توجه محموله های نفت زودتر از ژوئن 
محقق نخواهد شد. وی تاکید کرده که بازارهای بیمه ترانزیت نیاز 
به‌قیمت گذاری مجدد دارند، اپراتورهای کشــتی به‌دسترسی تایید 
شده و پایدار نیاز دارند و اعتماد تجاری یک شبه بازسازی نمی شود

موقعیت‌یابی مجدد نفتکش‌ها �	
حماد حسین، اقتصاددان موسســه کپیتال اکونومیکس 
توضیــح داده کــه نفتکش هایی که به طــور معمول نفت 
را ازطریــق تنگه هرمــز حمل می کردنــد در طول جنگ 
به مسیرهای دیگری مانند دریای ســرخ و آمریکا منحرف 
شــدند و برای بازگشــت به خلیج فارس و بارگیری مجدد 

دارند. به‌زمان  نیاز 
بازسازی تاسیسات آسیب‌دیده براساس گزارش موسسه انرژی 
ریستاد هزینه های تعمیر خسارت های ناشی از جنگ به تاسیسات 
نفت و گاز در سراســر خلیج فارس می توانــد از ‌۲۵میلیارد دلار 
فراتر رود و اختلالات در زنجیره تامین جهانی را برای ســال ها 

به طول بینجامد.
 اودون مارتینسن، رییس تحقیقات زنجیره تامین در ریستاد 
انرژی هشدار داده که درحالی که برخی تاسیسات ممکن است 
ظرف ماه ها بازســازی شــوند برخی دیگر ممکن است سال ها 

غیرفعال بمانند.

چشم‌انداز قیمت نفت در ماه‌های آینده�	
تحلیلگران موسســه کپیتال اکونومیکس پیش‌بینی می کنند 
که قیمت نفت برنت تا پایان ســال جاری میلادی به حدود ۸۵-

۸۰دلار در هر بشکه بازگردد. بااین حال اکثر کارشناسان معتقدند 
بازگشت کامل به سطح قبل از جنگ)۷۲-۶۹دلار( در کوتاه مدت 

بسیار بعید است.
اســتفان اینس، مدیرعامل موسسه اس‌پی آی در تحلیل خود 
اشاره کرده که بازار در حال حاضر بیشتر براساس »توقف تنش« 
معامله می شود تا »صلح پایدار« و فشارهای زیرین در بازار نفت 

همچنان پابرجاست.
کارشناسان معتقدند که باوجود کاهش ۴۰دلاری قیمت نفت از 
اوج ۱۲۶دلاری احتمال بازگشت قیمت به سطح ۷۲-۶۹دلار)قبل از 
جنگ( در کوتاه مدت بسیار ضعیف است و بازار نفت با چالش های 

ساختاری متعددی در مسیر بازگشت به تعادل مواجه خواهد بود.
به گزارش ایرنا، جنگ تحمیلی آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه 
جمهوری اسلامی ایران در بامداد ۹اسفند۱۴۰۴)۲۸فوریه۲۰۲۶( 
آغاز شــد. پس از ۱۰۸روز درگیری همه جانبه و درحالی که پاسخ 
قاطع نیروهای مســلح ایــران در عملیات های مختلف از جمله 
سرنگونی جنگنده های پیشرفته دشمن و هدف قرار‌دادن ناوهای 
جنگی آمریکایی در آب های جنوب دشمن متجاوز را به بن بست 
نظامی کشانده بود، آمریکا و رژیم صهیونیستی ناچار به‌درخواست 
آتش بس و آغاز مذاکره شــدند. ســرانجام در ۲۰فروردین۱۴۰۵ 
توافق آتش بس موقت با میانجیگری پاکســتان اعلام شــده و 
مذاکرات مســتقیم ایران و آمریکا در اسلام آباد آغاز شد. بامداد 
۲۵خرداد۱۴۰۵)۱۵ژوئن۲۰۲۶( پاکستان به عنوان میانجی اصلی 
از حصول توافق صلح میان ایران و آمریکا خبر داد و اعلام شد که 
مراسم امضای رسمی این توافق روز جمعه ۲۹خرداد)۱۹ژوئن( در 
ژنو برگزار خواهد شد. براساس این توافق جنگ و عملیات نظامی 
در تمامی جبهه ها ازجمله لبنان پایان یافته و محاصره دریایی علیه 
ایران نیز به طور کامل خاتمه می یابد. تحلیلگران نظامی معتقدند 
آنچه آمریکا را به پای میز مذاکره کشاند ناتوانی دربرابر پاسخ های 
قاطــع و غافلگیرکننده نیروهای مســلح ایران بود که ثابت کرد 

هیچ تجاوزی بدون پاسخ پشیمان کننده نخواهد ماند.

روایتی از نفت در ۳ماه آتش و صلح

تحلیل

روزنامه فایننشــال تایمز عقب نشینی 
دونالــد ترامپ درمقابل ایــران را بعد از 
لفاظی های تند او در آغاز تهاجم نظامی 
به تهران نشانه تحقیرشدن او ارزیابی کرد

این روزنامه نوشت: منتقدان ترامپ 
این سوال را از او می پرسند که آیا سازش 
با تهران ارزش چهارماه جنگیدن را داشته 

است یا خیر.
این رســانه افزود: سایه باراک اوباما 
روز سه شــنبه در اجلاس گــروه هفت 
بر سر ترامپ ســنگینی می کرد زیرا او 
از مقایســه توافق خود برای پایان‌دادن 
به جنگ آمریکا با ایران و توافق هسته‌ای 

رییس جمهور سلفش به خشم آمده بود.
فایننشال تایمز نوشت: توافق با ایران 
ممکن است راه را برای از سرگیری تردد 
کشتیرانی ازطریق تنگه هرمز و کاهش 
قیمت های نفت و رونــق بازارها هموار 

کرده باشد اما رییس جمهور آمریکا را در 
موضعی تدافعی قرار داده است.

آیا  منتقدان ترامپ اکنون می پرسند 
توافق با تهــران ارزش ماه ها جنگیدن، 
میلیاردهــا دلار هزینــه، کاهش ذخایر 
تسلیحاتی آمریکا و اصطکاک در روابط 

با متحدان آمریکا را داشته یا خیر.
روابــط ترامپ با اوباما در اولین دوره 
ریاست جمهوری‌اش همواره خصومت‌آمیز 
بوده و او اوباما را »غافل ترین رییس جمهور 
در تاریخ« و »فاجعه« توصیف کرده است

فــق  توا ز  ا فاصله گرفتــن  وی 
از مهم ترین  هســته‌ای)برجام( را یکی 
دســتاوردهای سیاســت خارجی‌اش در 
دوره نخست ریاست جمهوری قلمداد کرد

فایننشال تایمز نوشت: جی‌دی ونس، 
معــاون رییس جمهور آمریــکا و رقیب 
اصــلی جمهوریخــواه او در انتخابــات 

نیز در  ریاســت جمهوری ســال۲۰۲۸ 
تشریح اختلافات بین این دو توافق دچار 

مشکل شده است.
ونس به تازگی در مساحبه با سی‌بی‌اس 

در دفاع از ترامپ مدعی شد: اگر به برجام 
اوباما برگردیــد کاری که انجام داد این 
بــود که یک برنامه هســته‌ای ایران را 
که خود روند آن را تســریع کرد گرفت. 
اساســا به‌ایرانی ها رشوه داد تا آن برنامه 
را متوقف کنند. اکنون برنامه هســته‌ای 
ایران کاملا نابود شــده و چیزی که ما 
می گوییم این است: تعهد بلندمدت برای 
عدم بازسازی آن را بپذیرید و از مزایای 

آن بهره مند شوید.
ترامپ هنوز متــن توافق با ایران را 
که قرار است روز جمعه در سوئیس امضا 
شود منتشر نکرده و این عامل بسیاری 
از جمهوریخواهــان در کنگره را ناراحت 

کرده است.
جونی ارنســت، سناتور جمهوریخواه 
از ایالت آیووا گفت: توافقی با این درجه 
از اهمیت به بررسی کامل نیاز دارد. مهم 

اســت که ســنا فرصتی برای بررسی 
جزییات آن داشــته باشد، سوال بپرسد 
و مطمئن شــود که منافــع آمریکایی و 

متحدان ما در آن تامین شده است.
دموکرات هــا عملکرد ترامپ را مورد 
انتقاد قرار داده اســت. برایان کاتولیس، 
اندیشــکده موسسه  ارشد  کارشــناس 
خاورمیانــه گفت حتی وقــتی که متن 
توافق منتشر شود باتوجه به شکاف هایی 
که باید پر شــود شبیه »پنیر سوئیسی« 
خواهد بــود؛ به‌ویژه باتوجه به مســائل 
مهمی که باید توســط مذاکره کنندگان 
آمریکایی و ایرانی در ۶۰روز آینده مورد 

بحث قرار گیرد.
این کارشــناس توافق سال۲۰۱۵ را 
توافــقی جامع و بسیار فنی توصیف کرد 
که مولفه های »ســازوکارهای اجرایی و 

نظارتی« در آن رعایت شده بود.

فایننشال تایمز گزارش داد

ترامپ در لاک دفاعی

دیدگاه
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»جهان�صنعت«- روز چهارشنبه در آخرین 
روز معاملاتی هفته بازارســرمایه روند متعادلی را 
همراه با رشد دوباره نماگر شاخص کل پشت سر 

گذاشت.
معاملات روز گذشــته در ابتدا با شدت گرفتن 
عرضه هــا آغاز و حتی نماگر شــاخص کل برای 
لحظاتی وارد بازه منفی شــده اما در ادامه با  غلبه 
دوباره خریداران وارد فاز مثبت شــد به طوری که 
در پایــان بازار، بیش از ‌55درصد از نمادها در بازه 

مثبت به کار خود پایان دادند. 
درمجموع می توان گفت روز گذشــته فرصتی 
برای بازآرایی پورتفوها توســط فعــالان بازار و 
دست به‌دست شــدن ســهام در پایان هفته بود. 
صندوق های طلاونقره پس از چندروز مورد استقبال 
خریداران قرار گرفته و در بازه مثبت بازگشــایی 
شــدند. گروه صندوق های درآمدثابت نیز آخرین 
روز هفته را با ورود سرمایه‌های حقیقی به پایان برد

به نظر می‌رسد نزدیک بودن روز امضای توافق 
میان ایران و آمریکا تاثیری نســبی در معاملات 
بازارسرمایه در روز گذشته داشت و برخی سرمایه ها 

روند احتیاطی را در پیش گرفتند.
رشــد ‌50هزارواحدی شاخص کل �	

بورس
روز چهارشنبه نماگر شاخص کل بورس تهران 
با ثبت رشدی معادل ‌50هزارو‌830واحد موفق شد تا 
در تراز ‌5میلیون‌و151 هزارواحد قرار بگیرد. چهارنماد 
فملی، فارس، پارس و شپنا بیشترین تاثیر را بر رشد 

شاخص کل داشتند.
روز گذشــته نماگر شاخص هم‌وزن بازار نیز با 
ثبت رشــد ‌0/03درصدی عملا در محدوده روز 
سه شنبه و در تراز یک‌میلیون‌و352 هزارواحد باقی 
ماند. این تفاوت رشد میان شاخص کل و شاخص 
هم‌وزن نشــان دهنده روند متعادل معاملات در 
روز گذشته و قدرت برابر خریداران و فروشندگان 
است و همزمان روند ادامه دار استقبال سرمایه ها 
از نمادهای بزرگ بازار را نشان می‌دهد درحالی که 
خریــد در نمادهای کوچک و متوســط با احتیاط 

بیشتری همراه شده است.

کاهش شدید میزان ورود سرمایه‌های �	
حقیقی

روزچهارشنبه ارزش معاملات بازار سهام به‌رقم 
36 هزارو‌‌410میلیاردتومان رسید که در نتیجه آن 
تنها ‌62میلیارد تومان خالص سرمایه حقیقی وارد 
بازار شــد. شناسایی سود توســط معامله گران و 
خروج سرمایه های هوشــمند از برخی گروه های 
بازار موجب شد تا بازار کاهش شدید ورود سرمایه 
را در آخرین روز هفته به ثبت برســاند. چهارنماد 
تاپیکو، فارس، آریا و شپنا برترین سهمها در جذب 
ســرمایه های حقیقی در معاملات روز گذشــته 

بازار بودند.
بررســی روند معاملات دیروز نشان می‌دهد 
سرانه خریداران حقیقی به‌ارزش ‌93/4میلیون‌تومان 
دربرابر ســرانه فروشــندگان حقیقــی به‌ارزش 
‌90میلیون‌تومان قرار گرفت و نسبت قدرت خرید 
عدد مثبت 1/03 به‌ثبت رســید. با درنظرداشتن 
ترکیب معاملات روز گذشته و نسبت‌های خریداران 
و فروشــندگان می‌توان گفت ســهام بازار شاهد 

جایجایی‌های گسترده در ترکیب سهامداران خرد 
خود بوده و معامله‌گران به‌شناسایی سود و همچنین 

ورود به‌سهام ارزنده بازار روی آوردند. 
روند روبه رشد صندوق‌های اهرمی�	

صندوق هــای اهرمی فعال در بازارســرمایه 
در ادامه روند روبه‌رشــد خود روز چهارشــنبه را 
نیز با صعود دوباره قیمتی و اســتقبال خریداران 
پشت سر گذاشــتند. ارزش معاملات در این گروه 
به‌رقم 2 هزارو‌572میلیاردتومان رسید و تمامی این 
صندوق ها در ســقف قیمتی روزانه معاملات خود 

را به پایان رساندند.
بازگشایی مثبت صندوق‌های طلا�	

روز چهارشــنبه صندوق‌های طلای بورسی 
معاملات خود را بر مدار مثبت آغاز کردند و در ادامه 
روند معاملات این گروه دارایی شاهد تداوم استقبال 
خریداران و ورود گسترده سرمایه‌های حقیقی بود. 
می‌توان گفت باتوجه به‌افت روزهای گذشــته در 
این صندوق‌ها و جذاب‌ترشدن قیمت‌ها و باتوجه 
به‌توقف روند اصلاح قیمت دلار آزاد و خروج بازار 

از روند هیجانی روزهای گذشته خریداران بار دیگر 
این کلاس دارایی را ارزنده تلقی کرده و نسبت‌به 

‌خرید واحدهای این صندوق‌ها اقدام کردند.
به‌اعتقاد برخی تحلیلگــران نزدیک‌بودن روز 
امضای توافق میان ایران و آمریکا و دید صعودی 
در اونس جهانــی طلا نیز در این روند معاملاتی 
روز چهارشنبه تاثیر‌گذار بوده اما در مجموع می‌توان 
گفت باتوجه به‌اینکه این صندوق‌ها در کف‌های 
قیمتی خود به‌سر می‌برند به‌عام برای سرمایه‌گذاران 
بلند‌مدت به‌عنوان ابزار پوشــش ریســک دارای 

جذابیت خواهند بود.
روند منفی در معاملات صندوق‌های �	

نقره
بازار که  روزچهارشــنبه صندوق های نقــره 
معاملات خود را در بازه مثبت و سراسر سبزپوش 
آغاز کرده بودنــد در ادامه با تغییر جهت حرکت 
قیمت ها مواجه شدند. با کاهش قدرت خریداران 
صندوق ها به محدوده صفر تابلو معاملاتی نزدیک 
شده و تعدادی از آنها در بازه منفی معامله شدند. 

به طور کلی معاملات در صندوق های نقره در این 
روز از جذابیــت معــاملات در صندوق های طلا 
برخــوردار نبود و روند اصلاح قیمتی در این گروه 

مشاهده می شد.
تعادل بازار در سقف قیمتی�	

معاملات روز گذشــته بازارســرمایه پس از 
رشــدهای متوالی، گــذر از ســقف های قیمتی 
و برجای گذاشــتن رکوردهــای مختلف باوجود 
رشــد دوباره نماگــر شــاخص کل بیش‌ازهمه 
چیز رنگ‌وبوی اصلاح داشــت. خروج گســترده 
سهامداران از نمادهای مختلف در تمامی گروه های 
بازار و شناســایی سود که البته با تقاضای موجود 
روی تابلو پاسخ داده شد مانع از آن شد تا قیمت ها 
روند منفی به خود گرفته و بازار وارد فضای منفی 
شــود اما برابری قدرت خریداران و فروشندگان 
نشــان می‌داد که در آســتانه روز امضای توافق 
پایان جنگ و باتوجه به‌رشدهای سنگین بسیاری 
از نمادها و تقویت احتمال اصلاح قیمتی گروهی از 
سهامداران جانب احتیاط را درپیش گرفته و ترجیح 
دادند با فروش سهام و شناسایی سود برای مدتی 

از بازار خارج شوند.
همزمان در ســمت خریــد باتوجه به فرصت 
بوجود آمده برای به‌دســت آوردن ســهام ارزنده 
بــازار خریداران نیــز اقدام به خرید کــرده و روز 
گذشــته را فرصتی مغتنم بــرای تکمیل پورتفو 
ســرمایه گذاری خود تلقی کردند اما روند حرکت 
ســرمایه در معاملات دیروز نشان‌دهنده استقبال 
بیشــتر خریداران از برخی سهام بزرگ بازار بوده 
چراکــه تنها 50نماد بزرگ بــازار و صندوق های 
سهمی از برآیند ورود پول بیشتری نسبت به  کلیت 

بازار برخوردار بودند. 
اما به طور کلی می توان گفت بازارسرمایه پس 
از رشدهای متوالی در دوران پسا جنگ و بازگشایی 
اکثــر نمادها در روزهای آینــده می تواند روندی 
اصلاحی را حتی به صورت زمانی تجربه کند و با 
کاهش هیجانات و فروکش کردن عطش خریداران 
مسیر بعدی رشد خود را بر پایه گزارش های عملکرد 

شرکتها قرار دهد.

»جهان�صنعت« از روند معاملات بازارسرمایه گزارش می‌دهد

بازآرایی بورس
کارشناس بازارسرمایه مطرح کرد

رشد سرمایه�گذاری غیرمستقیم با توسعه 
صندوق�های بورسی

سنا- یک کارشناس بازارســرمایه گفت که یــکی از ریسک های همیشگی 
بازارسرمایه بسته شدن نمادهاست اما این ریسک در صندوق های سهامی عملا 
وجود ندارد و همین موضوع باعث شده سرمایه گذاری غیرمستقیم برای بسیاری 

از افراد جذاب تر باشد.
رســول جاویدی با اشاره به تحولات بازارســرمایه پس از سال۱۳۹۹ توسعه 
ســرمایه گذاری غیرمستقیم را یکی از مهم ترین دســتاوردهای بازارسرمایه در 
سال های اخیر دانســت و گفت: پس از تجربه رشد شتابان بازار در نیمه نخست 
ــسال۱۳۹۹ و سقوط آن در نیمه دوم همان سال سازمان بورس تصمیم درستی 
گرفت و تمرکز بیشتری بر توسعه سرمایه گذاری غیرمستقیم گذاشت. نتیجه این 
رویکرد افزایش تعداد سبدگردان ها و راه اندازی انواع صندوق های سرمایه گذاری 

بود.
او افزود: در سال های ابتدایی تعداد صندوق های سرمایه گذاری محدود بود و 
به همین دلیل تعداد سرمایه گذارانی که از طریق خرید یونیت ها وارد این صندوق ها 
می شــدند نیز چندان زیاد نبود اما با افزایش تعداد نهادهای مالی و شکل گیری 
فضای رقابتی شــاهد ورود ایده های جدید و اخذ مجوزهای متنوع تر بودیم که 
درنهایت به‌رشد تعداد صندوق ها و گسترش انواع آنها از جمله صندوق های اهرمی، 

بخشی، طلا و سایر صندوق های تخصصی منجر شد.
افزایش عمق بازارسرمایه�	

جاویدی با تاکید بر این که این روند به افزایش عمق بازارسرمایه کمک کرده، 
اعلام کرد: توسعه صندوق های ســرمایه گذاری باعث شد سهم سرمایه گذاری 
غیرمســتقیم در بازار افزایش یابد و درنتیجه رفتارهای هیجانی ســرمایه گذاران 
کاهش پیدا کند. مدیران حرفه‌ای صندوق ها در مواجهه با شوک های بازار معمولا 
تصمیمات منطقی تری اتخاذ می کنند و کم تر شاهد فروش های هیجانی هستیم. 
این موضوع نشان دهنده بلوغ بیشتر بازارسرمایه نسبت به  سال های گذشته است

این کارشــناس بازارســرمایه ادامه داد: رقابت میان مدیران صندوق ها برای 
کسب بازده بیشتر موجب شده انتخاب سهام و مدیریت پرتفوها تخصصی تر شود. 
به همین دلیل پدیده هایی مانند پروژه کردن ســهام کوچک که در گذشته یکی 
از معضلات بازار بود امروز کم تر مشــاهده می شود. البته درمقابل برخی مدیران 
صندوق ها به دلیل نگرانی از ابطال واحدها، تمایل بیشــتری به سرمایه گذاری در 
نمادهــای بزرگ و بنیادی دارند که این موضــوع نیز آثار خاص خود را بر بازار 

برجای گذاشته است.
او اعلام کرد: صندوق های ســرمایه گذاری نه تنها برای افرادی که دانش و 
تجربه کافی در بازار ندارند گزینه مناسبی محسوب می شوند بلکه سرمایه گذاران 
حرفه ای نیز از آنها اســتقبال می کنند. بسیاری از فعالان باتجربه بازار با بررسی 
ترکیــب دارایی صندوق ها ترجیح می دهند از طریق صندوق ها ســرمایه گذاری 
کنند زیرا تنوع بخشی مناســب در پرتفوی صندوق‌ها ریســک سرمایه گذاری را 

کاهش می دهد.
جاویدی بااشــاره به نقــش صندوق ها در پاســخگویی به ســطوح مختلف 
ریسک پذیری ســرمایه گذاران گفت: امروز سرمایه گذاران ریسک پذیر می توانند 
از صندوق های اهرمی استفاده کنند ســرمایه گذاران با ریسک متوسط به سراغ 
صندوق های بخشی بروند و افرادی که ریسک گریزتر هستند نیز گزینه هایی مانند 
صندوق هــای درآمد ثابت یا صندوق های طلا را در اختیار دارند. این تنوع باعث 
شده نیازهای گروه های مختلف سرمایه گذاری در بازارسرمایه پوشش داده شود

او درباره برخی چالش های موجود نیز گفت: هرچند ایجاد صندوق های جدید 
اقدامی مثبت بوده، اما در برخی موارد مانند صندوق های املاک و مستغلات شاهد 
فاصله گرفتن قیمت ها از ارزش ذاتی و شــکل گیری رفتارهای سفته بازانه بودیم. 
درچنین شرایطی لازم است نهاد ناظر ســازوکارهایی طراحی کند تا صندوق ها 

سریع تر به کارکرد اصلی خود بازگردند و از انحراف آنها جلوگیری شود.
این کارشناس بازارسرمایه یکی از مهم ترین مشوق های توسعه سرمایه گذاری 
غیرمستقیم را پایین تربودن هزینه های معاملاتی صندوق ها نسبت به  سرمایه گذاری 
مســتقیم در ســهام اعلام کرد و افزود: این مزیت باعث اســتقبال گسترده تر 
ســرمایه گذاران شده است. با این حال در برخی صندوق ها به ویژه صندوق های 
اهــرمی و طلا فاصله قابل توجهی میان قیمت تابلــو و خالص ارزش دارایی ها 
)NAV( مشاهده می شود که می تواند کارایی این ابزارها را کاهش دهد. تدوین 

مقررات دقیق تر در این زمینه می تواند اثربخشی صندوق ها را افزایش دهد.
جاویدی در ادامه به مزیت مهم صندوق های ســرمایه گذاری در مقایســه با 
سهام اشاره کرد و گفت: یکی از ریسک های همیشگی بازارسرمایه، بسته شدن 
نمادهاســت اما این ریســک در صندوق های سهامی عملا وجود ندارد و همین 
موضوع باعث شده سرمایه گذاری غیرمستقیم برای بسیاری از افراد جذاب تر باشد

ثبات مقررات یکی از الزامات توسعه سرمایه‌گذاری غیرمستقیم�	
این کارشناس بازارســرمایه تاکید کرد: ثبات در مقررات یکی‌از مهم ترین 
الزامات توسعه بیش تر سرمایه گذاری غیرمستقیم است. تغییراتی مانند کاهش 
ضرایــب اعتباری یا افزایــش هزینه های معاملاتی که در مقاطع مختلف رخ 
دادند گاه فشــار فروش قابل توجهی را به بازار تحمیل کردند. سرمایه گذاران 
نیاز دارند بدانند در چه فضایی ســرمایه گذاری می‌کنند و هزینه ها و مقررات 

با چه ثباتی همراه است.
جاویدی توسعه ابزارهای جدید، تسهیل راه‌اندازی صندوق های نوآورانه، 
بهره‌گیــری از تجربیات بین‌الملــلی و نزدیک کردن مقررات مدیریت دارایی 
به‌اســتانداردهای جهانی را از مهم ترین راهکارهای توســعه سرمایه گذاری 
غیرمســتقیم دانســت و گفت: این‌اقدامات می تواند علاوه بر افزایش ســهم 
سرمایه گذاری غیرمستقیم در کشور زمینه جذب سرمایه گذاران ایرانی خارج از 
کشور و توسعه ارتباطات مالی با سرمایه گذاران بین‌المللی را نیز فراهم کند

مدیرعامل بورس کالای ایران با تاکید بر نقش فزاینده این 
بــازار در اقتصاد ایران گفــت که بورس کالا امروز صرفا محل 
معامله کالا نبوده بلکه به بستری برای کشف قیمت، تامین مالی، 
تولید داده های معتبر، مدیریت ریسک، توسعه ابزارهای مالی و 

پشتیبانی از تولید تبدیل شده است.
سید جواد جهرمی، با اشاره به توسعه صندوق های طلا، ورود 
نقره و شــکل‌گیری ابزارهای مالی جدید در بورس کالا به سنا 
گفت: در سال های اخیر نگاه ها و ذی نفعان جدیدی نسبت به ‌این 
بازار ایجاد شده است. امروز تقریبا در حوزه های اصلی محصولات 
تولیدی کشور کالایی وجود ندارد که در بورس کالا مورد معامله 

قرار نگیرد یا زنجیره آن در این بازار حضور نداشته باشد.
ضرورت توسعه معاملات آنلاین و برخط�	

مدیرعامل بورس کالا با اشاره به ضرورت اصلاح ساختار 
بــازار فیزیــکی به عنوان یکی از محورهــای اصلی فعالیت 
بــورس کالا گفت: در حــوزه بازار فیزیــکی همچنان نیاز 
به توسعه و اصلاح برخی زیرساخت ها وجود دارد. برای نمونه 
درحال حاضر معاملات عمدتا ازطریق کارگزاران انجام می شود 
و معاملات برخط به صورت کامل عملیاتی نشــده است. باید 
به ســمت توســعه معاملات برخط حرکت کنیم تا مشتریان 
بتوانند به صورت مستقیم و ساده تر خرید خود را انجام دهند. 
جهرمی ضمن تاکید بر ضرورت اصلاح برخی مقررات افزود: 
بخشی از دســتورالعمل های موجود ازجمله دستورالعمل های 
مربوط به تســویه، پذیرش کالا و ســایر فرآیندهای اجرایی 
باتوجه به تجربه های چندســال گذشــته بورس کالا نیازمند 

بازبینی و اصلاح است.
رشد بازار مالی بورس کالا�	

مدیرعامل بورس کالای ایران با اشــاره به‌داده های آماری 
ـسال۱۴۰۱ ســهم بازار اوراق بهادار از مجموع  توضیح داد: در ـ
معــاملات بورس کالا حدود ‌۹درصد بود اما این رقم در ســال 
گذــشته به‌۴۶درصد رسید. به عبارت دیگر بــازار اوراق بهادار 
توانست در سال گذشته ‌۴۶درصد از ارزش معاملات بورس کالا 

را به خود اختصاص دهد. در دوماه نخست امسال نیز این نسبت به 
‌‌۵۴درصد افزایش یافته که نشــان‌دهنده روند روبه‌رشد توسعه 
بازار اوراق بهادار در بورس کالا است. جهرمی گفت: روند اوراق‌ 
بهادارسازی هم درآمد بورس کالا را متنوع کرده، هم ذی نفعان 
آن را گســترش داده و هم موجب شکل‌گیری ابزارهای جدید 

برای سلایق مختلف سرمایه گذاری شده است.
ورود ‌۵۰هزار‌میلیاردتومان منابع به‌صندوق‌های �	
طلا

مدیرعامل بورس کالای ایران با اشــاره به بازگشــایی بازار 
صندوق های کالایی پس از جنگ گفت: تصمیم به بازگشایی بازار 
در اسفند با بررسی های متعدد اتخاذ شد. بسیاری از سرمایه گذاران 
به سرمایه و نقدینگی خود نیاز داشتند و با درنظرگرفتن مجموعه 
شــرایط بازار در اسفندماه بازگشایی شد. این روند نتایج مثبتی 

به همراه داشت.
به گفته جهرمی، در این‌دوره حدود ۵۰ هزار‌میلیاردتومان منابع 

وارد صندوق های طلا شد و حتی پذیره نویسی صندوق‌های جدید 
نقره نیز انجام گرفت.

جهرمی تاکید کرد که این اقدام برای سرمایه‌گذاران یک پیام 
مهم داشــت: اینکه بازار فعال است و امکان معامله وجود دارد. 
وقتی بازار در شرایط دشوار باز می‌ماند حتی افرادی که به‌نقدینگی 
نیاز دارند با اطمینان بیشتری تصمیم‌گیری می‌کنند زیرا می‌دانند 
اگر روزی نیاز به‌فروش داشته باشند امکان فروش وجود دارد و 
منابع حاصل از آن در زمان مناسب در اختیارشان قرار می‌گیرد.

تجربه یک‌تغییر مسیر جدی�	
جهــرمی با بیان اینکه بورس کالا درحال تجربه یک تغییر 
مسیر جدی اســت، گفت: در حوزه بازار فیزیکی توسعه رینگ 
صادراتی، تسهیل دستورالعمل ها، اصلاح مقررات و ورود صنایع 

و محصولات جدید به بورس کالا در دستور کار قرار دارد.
او افزود: در حوزه بازارهای مالی نیز روند اوراق بهادارسازی با 
طــراحی ابزارهای جدید هم از منظر تنوع ابزارها و هم از منظر 

تنوع کالاهایی که قرار است مبنای انتشار اوراق قرار گیرند دنبال 
خواهد شد. مدیرعامل بورس کالای ایران با اشاره به‌ابزارهای 
جدید در دست طراحی گفت: ازجمله ابزارهایی که در دستور کار 
قرار دارد اوراق سلف و تحویل گواهی است. موضوع مولدسازی 
دارایی ها در بورس کالا نیز مطرح بوده و سازمان بورس مصوبه 

مربوط به آن را ابلاغ کرده است.
او توضیح داد: به‌دلیل شرایط اخیر اجرای این ابزار با اندکی 
تاخیر مواجه شد اما به‌زودی از آن رونمایی خواهد شد. پیش‌بینی 
ما این است که این ابزار بتواند کمک قابل توجهی به تولیدکنندگان 
کند به‌ویژه از منظر کاهش نیاز به سرمایه در گردش و افزایش 
ظرفیت تولید در بخش واقعی اقتصاد با اســتفاده از منابع مالی 

جدید و موجودی انبارها.
توسعه زیرســاخت‌های تســویه و انبارهای �	

بین‌المللی
جهرمی بااشاره به اصلاح سازوکار تسویه در بازار مشتقه و مالی 
گفت: سال گذشته تغییری در سازوکار تسویه معاملات انجام شد 
و حساب ها از حساب های دراختیار بورس کالا به حساب های در 
اختیار کارگزاری منتقل شدند. این مسیر را توسعه خواهیم داد و 
لازم است برخی ماژول ها و قابلیت های جدید به‌آن اضافه شود تا 
نیاز سرمایه گذاران، کارگزاران و سایر فعالان اقتصادی به صورت 
کامل تر پاسخ داده شود.او افزود: فعال سازی کدهای PRX نیز 
ازجمله مواردی اســت که در برنامه های بورس کالا قرار دارد و 
در آینده نزدیک اجرایی خواهد شد. این موضوع می تواند منابع 

مالی جدیدی را وارد بازار کرده و تقاضای تازه‌ای ایجاد کند.
مدیرعامل بورس کالای ایران از برنامه‌ریزی برای استفاده 
از انبارهای بین‌المللی و برخی انبارهای مســتقر در مناطق آزاد 
خبر داد و گفت: هدف این است که بتوانیم از این زیرساخت ها 
برای تسهیل تامین کالا به‌ویژه در شرایط فعلی کشور استفاده 
کنیم. این اقدام می تواند از مسیر قبض انبار و گواهی ســپرده 
به تامین کالا، ســلف واردات و سایر فرآیندهای مرتبط کمک 

قابل توجهی کند.

مدیرعامل بورس کالای ایران خبر داد

توسعه و عرضه ابزارهای جدید در بورس کالا 

نمایه
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 آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالیانه صاحبان سهام 
  شرکت بیمه تجارت نو )سهامی عام(

ثبت شده به شماره 489341 و شناسه ملی 14005725237
بدینوسیله از کلیه سهامداران محترم شرکت بیمه تجارت نو )سهامی عام( دعوت به عمل می آید تا در جلسه مجمع عمومی عادی سالیانه 
صاحبان ســهام این شــرکت که در ســاعت 10 صبح روز یکشــنبه مورخ 1405/04/07 در تالار قلم مرکز همایش های کتابخانه ملی به نشانی 
بزرگراه شهید حقانی )غرب به شرق(، بعد از ایستگاه مترو حقانی، بلوار کتابخانه ملی، درب غربی ساختمان کتابخانه ملی برگزار می گردد، 

حضور به هم رسانند.
از سهامداران محترم و یا نمایندگان قانونی آنها درخواست می گردد برگه ورود به جلسه خود را از ساعت 9 صبح همان روز در محل برگزاری 

مجمع با ارائه مدارک مالکیت سهام و مستندات نمایندگی/ وکالت/ ولایت/ قیومیت کارت شناسایی معتبر، دریافت نمایند .
دستور جلسه

1- استماع گزارش هیئت مدیره درخصوص عملکرد سال مالی منتهی به تاریخ 1404/12/29 
2- استماع گزارش حسابرس و بازرس قانونی شرکت درخصوص صورت های مالی منتهی به تاریخ 1404/12/29

3- بررسی و تصویب صورت های مالی سال منتهی به تاریخ 1404/12/29 
4- انتخاب بازرس قانونی و حسابرس مستقل )اصلی و علی البدل( برای سال 1405 تعیین حق الزحمه آنها

5- تعیین روزنامه کثیرالانتشار جهت درج آگهی های شرکت
6- تعیین حق حضور اعضاء غیرموظف هیئت مدیره و نحوه جبران خدمات اعضاء کمیته های تخصصی

7- انتخاب محاسب فنی رسمی بیمه )اکچوئر رسمی بیمه( اصلی و علی البدل طبق آیین نامه 78 شورای عالی بیمه
8- سایر مواردی که در صلاحیت مجمع عمومی عادی سالیانه می باشد.

 ســهامداران محترمی که امکان شــرکت حضوری در مجمع را ندارند، می توانند از طریق پایگاه اطلاع رســانی شــرکت بیمه تجارت نو به نشــانی
)www.tejaratnoins.ir(  پخش زنده مجمع را برای اطلاع از تصمیمات و رویدادها مشاهده فرمایند.

هیئت مدیره شرکت بیمه تجارت نو )سهامی عام(

 
رییس هیات عامل ایمیدرو با اعلام لغو 
محدودیت صادرات اسلب این تصمیم را 
اتفاقی مثبت برای صنعت فولاد کشــور 
دانســت و گفت که با اقدامات انجام شده 
و برنامه‌ریزی هــای صورت گرفته عطش 
بازار نســبت به ‌ورق فولادی تا حد زیادی 
فروکش کرده و شرایط برای مدیریت بهتر 

بازار و توسعه صادرات فراهم شده است.
محمدمسعود سمیعی نژاد در گفت‌وگو 
با پایگاه خبری بازارسرمایه)سنا(، با بیان 
این که محدودیت صادرات اسلب لغو شده، 
توضیــح داد: ‌این اتفاق خبر بسیار خوبی 
برای صنعت فولاد کشور به شمار می‌رود 
و می تواند به‌ایجاد تعادل بیشــتر در بازار 
و توســعه صادرات محصولات فولادی 

کمک کند.
فروکش‌کردن عطش بازار ورق�	

رییس هیات‌عامل ســازمان توســعه 
و نوســازی معــادن و صنایــع معدنــی 
ایران)ایمیدرو(، افزود: خوشبختانه با اقدامات 
انجام‌شده و برنامه‌ریزی‌های صورت‌گرفته 

عطش بازار نسبت‌به ‌ورق فولادی نیز تاحد 
زیادی فروکش کرده و شــرایط نسبت‌به 
‌گذشته بهبود یافته است. این موضوع زمینه 
را برای مدیریت بهتر عرضه و تقاضا و حضور 
موثرتر تولیدکنندگان در بازارهای صادراتی 

فراهم می‌کند.
او با تاکید بر ظرفیت های بالای صنعت 
فولاد ایران گفت: عزم دولت برای سازندگی 
و توسعه اقتصادی کاملا جدی است و این 
اراده در بخش های مختلف تولیدی کشور 

به خوبی دیده می شود.

تولیدکننــدگان در خط مقدم �	
اقتصاد

ســمیعی‌نژاد ادامه داد: فعالان بخش 
تولید طی بیش از ۴۰سال گذشته در خط 
مقدم جبهه اقتصادی کشور حضور داشتند و 
باوجود تحریم‌ها، محدودیت‌های بین‌المللی و 
ناملایمات صنعتی، هیچ‌گاه اجازه ندادند چرخ 

تولید متوقف شود.
او گفــت: صنعتگــران، معدنکاران و 
تولیدکنندگان ایرانی در سال‌های گذشته 
بــا تکیه بر دانش، تجربــه و توان داخلی 

مسیر توسعه صنعتی کشور را ادامه دادند و 
امروز نیز با همان روحیه در مسیر افزایش 
تولید، اشــتغال‌زایی و ارزآوری برای کشور 

گام برمی‌دارند.
سمیعی نژاد ادامه داد: حمایت از تولید، 
تســهیل صادرات و رفع موانع پیش‌روی 
صنایع از مهم ترین الزامات تحقق اهداف 
توسعه‌ای کشور بوده و این مسیر با همکاری 
دولت و بخش خصوصی درحال انجام است

قدردانــی از فعالان صنعت و �	
معدن

رییس هیات عامــل ایمیدرو در بخش 
دیگری از ســخنان خود از ده ها مجموعه 
تامین کننده تجهیزات و قطعات برای تکمیل 
طرح های توسعه‌ای حتی در جریان جنگ 
تحمیلی اخیر قدردانی کرد و گفت: نخبگان و 
مهندسان ایرانی حوزه معدن و صنایع معدنی 
نقش مهمی در پیش برد پروژه ها دارند که این 

اهتمام جای افتخار دارد.
سمیعی نژاد افزود: باید هم گرایی بیشتری 
بین دولت و بخش خصوصی برای تحقق 
منافع ملی شکل گیرد. همه در یک کشتی 
برای پیشبرد اهداف توسعه‌ای کشور هستیم 
و اقدامات ما باید معطوف به تحقق اهداف 

ملی باشد.

رییس هیات عامل ایمیدرو  خبر داد

لغو محدودیت صادرات اسلب 

ذره‌بین‌صنعت
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بالمیل های ۷۳۰ تنی تغلیظ مس به سونگون رسیدند
مس ایران در مسیر جهش بزرگ تولیدی

»جهان صنعت«- پوسته بالمیل های طرح توسعه‌ای فاز۳ تغلیظ مجتمع مس 
سونگون با مجموع وزن ۷۳۰ تن، پس از طی بیش از ‌۱۹۰۰کیلومتر از بندرعباس 

تا آذربایجان شرقی، به محل اجرای پروژه منتقل شد.
این عملیات پیچیده در شــرایط ویژه کشــور که طی ‌۴۸روز و با اســتفاده از 
‌۱۰دستگاه کشنده فوق سنگین انجام شد به‌دلیل ابعاد و وزن قابل توجه تجهیزات، 

ازجمله جابه جایی های کم‌سابقه بارهای فوق سنگین در کشور به شمار می‌رود.
بالمیل های فاز۳ تغلیظ ســونگون از تجهیزات راهبردی مدار خردایش هستند 
که هریک با توان ۲۱مگاوات، پس از نصب و راه‌اندازی به بزرگ ترین بالمیل‌های 
مورد اســتفاده در کارخانه های تغلیظ کشور تبدیل خواهند شد. پروژه فاز۳ تغلیظ 
ســونگون هم‌اکنون با پیشرفت فیزیکی ۶۸درصدی در حال اجراست و با ظرفیت 
فرآوری سالانه ‌۲۱میلیون تن سنگ سولفوری، سالانه ۴۵۰هزارتن کنسانتره مس 
به تولید کشور خواهد افزود. ورود این تجهیزات گامی مهم در مسیر تکمیل یکی 
از بزرگ ترین پروژه های توسعه‌ای شرکت ملی صنایع مس ایران و افزایش ظرفیت 

تولید و فرآوری در مجتمع مس سونگون محسوب می شود.

علت اختلال در ترخیص روغن خام
تسنیم- اختلاف نظر میان گمرک و سازمان امور مالیاتی درباره زمان اجرای 
مالیات بر ارزش‌افزوده واردات روغن خام، به یکی از موانع جدید تامین مواد اولیه 
صنعت روغن نباتی تبدیل شــده است؛ موضوعی که فعالان این صنعت معتقدند 
موجب تاخیر در ترخیص کالا، افزایش هزینه های مالی و کند شــدن روند تولید 

شده است.
براســاس اعلام انجمن صنفی صنایع روغن نباتی ایران، سازمان امور مالیاتی 
دریافت مالیات بر ارزش‌افزوده واردات روغن خام را از 17شهریور1404 الزامی دانسته 
اما برخی گمرکات تاریخ اول فروردین1404 را مبنای محاسبه قرار می‌دهند. این 
اختلاف رویه موجب شــده واردکنندگان برای رفع ابهام ناچار به طی فرآیندهای 

طولانی اداری و مکاتبات متعدد شوند.
همزمان مشکلات سامانه ثبت سفارش نیز روند تامین روغن خام را با چالش 
مواجه کرده است. با وجود باز شدن ثبت سفارش های جدید از سوی وزارت جهاد 
کشــاورزی، بخش زیادی از متقاضیان به‌دلیل نواقص فنی و اصلاحات سامانه‌ای 
موفق به ثبت ســفارش نشــده‌اند. شــریفی، دبیر انجمن روغن از طولانی شدن 
تصمیم‌گیری درباره امکان اســتفاده از ضمانت نامه بانکی برای پرداخت مالیات بر 
ارزش‌افزوده واردات روغن خام انتقاد دارند. وی می‌افزاید: در حالی که پس از حذف 
ارز ترجیحی، ســرمایه در گردش مورد نیاز کارخانه‌های روغن به طور قابل توجهی 

افزایش یافته و نیاز آنها به تسهیلات و ابزارهای تامین مالی بیشتر شده است.
در کنار این مسائل، واردات روغن تصفیه شده با تعرفه های پایین از برخی مسیرها 
و بلاتکلیفی مطالبات ارزی واردکنندگان کالاهای اساسی نیز به نگرانی های این 
صنعت افزوده است؛ موضوعاتی که به اعتقاد تولیدکنندگان می تواند در میان مدت 
بر روند تامین و تولید کالاهای اساسی اثرگذار باشد. براساس اظهارات دبیر انجمن 
صنفی صنایع روغن نباتی ایران، واردات بی‌رویه و بی نظارت روغن تصفیه شده با 
کیفیت های نازل و با پرداخت گمرکی 5/5درصد به جای 55درصد از طریق کولبری 
و ملوانی)ته لنجی(  و حتی واردات عادی بدون انتقال ارز به کشور سرازیر شده است

تا پایان خرداد حدود ۱۵ هزار خودروی خارجی 
ترخیص می شود

دکتــر سید حامد عاملی، معاون صنایع ماشین آلات و تجهیزات وزارت صنعت، 
معــدن و تجارت، از ادامه روند ترخیص خودروهای وارداتی خبر داد و اعلام کرد: 
باوجود پیچیدگی های ناشی از اوضاع منطقه، در دو ماهه نخست سال۱۴۰۵ تعداد 

۹ هزار دستگاه خودرو از گمرکات کشور ترخیص شده است.
وی افزود: روند ترخیص رو به بهبود اســت و برآورد می شود تا پایان خردادماه 
امسال، مجموع خودروهای خارجی ترخیص شده به محدوده ۱۵ هزار دستگاه برسد.

عاملی تاکید کرد: با پیگیری ها و هماهنگی با دستگاه های مرتبط و باوجود برخی 
موانع برای ورود خودروهای ثبت نام شده، روند واردات و ترخیص خودروهای سواری 

البته بیشتر از نوع اقتصادی ادامه خواهد یافت.
عاملی در ادامه با اشــاره به بیلان عملکرد نظارتی وزارت صمت تصریح کرد: 
گزارش های آماری جامع تولید خودرو شامل تحلیل‌های تخصصی، بررسی روندهای 
ماهانه و محاسبه ‌درصد رشد یا کاهش تولید نسبت به ماه قبل و ماه مشابه سال 
گذشته به صورت منظم و ماهانه به تفکیک انواع خودرو)سواری، وانت، کامیونت، 
ون، کامیــون، اتوبوس و کشــنده( و همچنین مجزا برای شــرکت های دولتی و 
خصوصی به مجلس شورای اسلامی ارائه می شود.  معاون وزیر صمت در بخش 
دیگری از سخنان خود از ابلاغ الزام بهره برداری از »سامانه یکپارچه رصد، پایش 
و کنترل فرآیند فروش خودرو« به تمامی شــرکت های خودروساز و واردکنندگان 
خودرو خبر داد و تاکید کرد: کلیه مراحل فروش محصولات خودرو اعم از فروش 
فوری، فوق‌العاده، پیش فروش، مشارکت در تولید و سایر روش های عرضه در جهت 

رعایت حقوق عمومی مردم از این سامانه مدیریت خواهد شد.
عاملی تاکید کرد: اســتمرار برخورداری از تسهیلات دولتی و صدور مجوزهای 

تولید یا واردات، منوط به تایید وضعیت شرکت در این سامانه است.
عاملی در پایان اظهار داشت: هرگونه استنکاف از اجرای این ابلاغیه یا تعلل در 
بارگذاری داده ها، تخلف از الزامات قانونی تلقی شــده و مراتب به سازمان بازرسی 

کل کشور و مراجع قضایی منعکس خواهد شد.

تاکید بر برگزاری نمایشگاه های تخصصی مشترک 
بین ایران و عراق

اتاق ایران آنلاین- رییس اتاق بغداد طی ســفر به ایران با حضور در اتاق 
بازرگانی، صنایع،‌ معادن و کشاورزی ایران با صمد حسن‌زاده رییس این اتاق ملاقات 
کرد. او در این نشست در راستای تقویت مناسبات بین دوکشور از ضرورت برگزاری 
نمایشگاه های تخصصی و پیگیری راه‌اندازی منطقه تجاری بین مرز مهران و استان 

واسط که در گذشته مورد توافق قرار گرفته است، صحبت کرد.
در ابتدای این نشست حسن‌زاده با بیان این مطلب که تقویت روابط با کشورهای 
همســایه و مسلمان برای ایران مهم است، از کشور عراق که یکی از اصلی ترین 
شرکای تجاری ایران به شــمار می‌رود به عنوان هدفی با ظرفیت های قابل توجه 
تجاری و سرمایه گذاری یاد کرد که همواره مورد توجه فعالان اقتصادی ایرانی بوده 
است. او ادامه داد: ایران از منظر اقتصادی تلاش های خوبی کرده تا بتواند تکلیف 
همسایگی خود را در قبال عراق به جا آورد و در تامین نیازهای این کشور)صنایع 

غذایی، فلزی و )…. فعالانه نقش آفرینی کند.
از طرفی امروز ظرفیت ایران در همه بخش ها با کیفیت بالا و اســتانداردهای 
بین‌المللی مشخص است؛ در صنایع ساختمانی، کشاورزی، صنایع غذایی، پتروشیمی، 

فولاد، خدمات فنی مهندسی ایران ظرفیت های بالایی دارد.
رییس اتاق ایران بعد از اشاره به زمینه هایی که امکان مشارکت ایران و عراق در 
آنها وجود دارد از انتظارات طرف ایرانی در مسیر پیشبرد اهداف مشترک تعیین شده 
بین دو کشــور ســخن گفت و تاکید کرد: انتظار داریم دربــاره میزان تعرفه های 

محصولات ایرانی که به عراق صادر می شود بازنگری صورت بگیرد.
در حال حاضر این تعرفه های نسبت  به دیگر صادرکنندگان به عراق بیشتر است

به باور حســن‌زاده هر دو کشور ایران و عراق نسبت به ملت های خود موظف 
هســتند تا براساس امکانات موجود همکاری های نزدیکی در حوزه اقتصاد داشته 
باشند و نیازهای یکدیگر را تامین کنند. بنابراین علاقه مندی در طرف ایرانی وجود 

دارد تا در عراق به صورت مشترک سرمایه گذاری کند.
البته باید گفت که برخی زیرساخت ها در این کشور مهیا نیست و درباره فراهم 

شدن آنها هم اطمینان لازم وجود ندارد تا سرمایه گذار ورود کند.

خبر

»جهان صنعت«- رییس و جمعی 
از اعضای هیات‌رییســه اتاق بازرگانی، 
صنایــع، معــادن و کشــاورزی ایران، 
جمعی از نمایندگان اتاق‌های بازرگانی، 
کمیسیون های تخصصی، تشــکل های 
اقتصادی و اتاق های مشترک بازرگانی 
روز چهارشــنبه 27خردادمــاه با دکتر 
محمدباقــر قالیباف دیــدار و گفت‌وگو 
کردنــد. این دیدار بــا محوریت روابط 
اقتصادی ایران و چین و در آستانه سفر 
دکتر قالیباف به این کشور صورت گرفت 
که طی آن بیش از 30پیشنهاد از سوی 
فعالان بخش خصوصی به رییس مجلس 

شورای اسلامی ارائه شد.
صمد حسن‌زاده، رییس اتاق بازرگانی، 
صنایــع، معادن و کشــاورزی ایران در 
نشست همفکری نماینده ویژه در امور 
چیــن با اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و 
کشــاورزی ایران که با شعار »همکاری 
پایدار اقتصادی ایران و چین« در محل 
وزارت صنعــت، معدن و تجارت برگزار 
شد، با تسلیت ایام سوگواری سید و سالار 
شهیدان و یاران وفادار ایشان گفت: محرم 
و صفر امسال به خاطر شهادت رهبر شهید 
حضرت آیتالله العظمی امام خامنه‌ای و 
فرماندهان ارشد و مسوولین بزرگ کشور، 
اندوه مضاعفی در دل همه ملت ما وجود 
دارد و این ضایعه بزرگ هیچ‌وقت از دل 
ملت ایران و تاریخ کشــورمان فراموش 

نخواهد شد.
صلح، امنیت و آرامش�	

رییس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و 
کشاورزی ایران با بیان اینکه ملت ایران 
همواره صلح، امنیت و آرامش را برای دنیا 
خواسته است، تصریح کرد: با این وجود در 
جنگ تحمیلی اخیر، تجاوز ناجوانمردانه‌ای 

علیه ملت ایران صورت گرفت.
او افــزود: خاطره امــام خامنه‌ای و 
شــهدای جنگ رمضــان در دل ملت 
ایران ماندگار اســت و ملت ما در برابر 
جنایت های بسیار بزرگی که اتفاق افتاد، 
حماسه بزرگی رقم زد که در نتیجه آن، 
دیدگاه همه کشــورها نسبت به عظمت 
ایران به واقعیت نزدیک شــد و بیشتر با 

تمدن ایرانی آشنایی پیدا کردند.
صمــد حســن‌زاده بــا تمجیــد از 
پیگیری های شبانه‌روزی دکتر محمدباقر 
قالیباف و اعضای تیم مذاکره کننده، ابراز 
امیدواری کرد که موفقیت هایی در شان 
نظام مقدس جمهــوری اسلامی ایران 

حاصل شود.
رییس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و 
کشاورزی ایران، جمع حاضر در نشست 
با دکتــر محمدباقر قالیباف را شــامل 
جمعی از اعضای هیات‌رییسه اتاق ایران، 
نمایندگان اتاق های بازرگانی، نمایندگان 
کمیسیون های تخصصی، تشــکل های 
اقتصادی و اتاق های مشترک بازرگانی 
عنــوان کرد و گفت: بــرای همه مردم 
به خصوص فعالان اقتصادی که در جنگ 
12روزه و جنگ رمضان، حماسه آفریدند 
و شایستگی خود را برای تمام دنیا نشان 

دادند، آرزوی بهترین موفقیت ها داریم.
برگزاری نشســت مقارن با �	

امضای توافقنامه و سفر به چین
دکتر پیام باقــری، نایب‌رییس اتاق 
بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی 
ایران که مسوولیت اداره این نشست را 
برعهده داشت نیز با تسلیت ایام سوگواری 
سرور و سالار شهیدان و گرامیداشت یاد 
رهبر شهید و شهدای جنگ رمضان، از 
دکتر محمدباقر قالیباف و دکتر حسین 
قربــان‌زاده به‌خاطر تمهید نشســت با 
فعالان اقتصادی قدردانی کرد و گفت: 
این نشست مقارن با امضای توافقنامه در 
شرف انجام و همچنین سفر دکتر قالیباف 

به چین، دارای اهمیت بالایی است.
قدیر قیافه، نایب‌رییس اتاق بازرگانی، 
صنایع، معادن و کشاورزی ایران در این 
نشســت با نگاه کلان به روابط ایران و 
چین گفت: باید در ابتدا الگوی توســعه 
چیــن را درک کنیــم و ببینیم که چین 
در افق 2035 و 2050 قرار است به چه 
سمتی حرکت کند و بر این اساس سند 
توســعه روابط ایران و چین را با مسیر 
حرکت آینده چیــن هماهنگ کنیم تا 
برای فعالان اقتصادی چین، حضور در 

بازار ایران در اولویت قرار گیرد.
قیافه با تاکید بر تنظیم برنامه توسعه‌ای 
همگرا با سیاســت های توسعه‌ای چین، 
هوش مصنوعی، فناوری های پیشرفته و 
خودروهای برقی را از اولویت های چین 
برشــمرد و خاطرنشان کرد: برای اینکه 
بتوانیم طرح »ابتکار کمربند و جاده« را 
در ایران پیگیری و ایران را به عنوان هاب 
منطقه‌ای خلیج فــارس و اوراسیا تثبیت 

کنیم، باید مرکــز اتصال چین به غرب 
آسیا باشیم که این نیاز به سرمایه گذاری 
گسترده و دعوت از چینی ها برای حضور 

در این سرمایه گذاری دارد.
ایجاد مناطق ویژه همکاری �	

ایران و چیــن در مناطق ویژه 
اقتصادی

نایب‌رییس اتاق بــازرگانی، صنایع، 
معادن و کشاورزی ایران با ارائه پیشنهاد 
ایجاد مناطق ویژه همکاری ایران و چین 
در مناطق ویژه اقتصادی به‌منظور افزایش 
صادرات و گســترش سرمایه گذاری، به 
همسویی سیاست های صنعتی و تجاری 
ایران با افق2035 چین تاکید کرد و بیان 
داشت: ما باید در زنجیره ارزش چینی ها 
جای جدی برای خود پیدا کنیم و در این 

زنجیره قرار بگیریم.
قیافه از آماده ســازی ســند توسعه 
روابط اقتصادی ایــران و چین در اتاق 
بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی 
ایران خبــر داد و گفت: امــروز باید به 
موضوع ایجاد صندوق ســرمایه گذاری 
مشــترک ایران و چین پرداخته شــود 
و چشــم‌انداز همــکاری اقتصادی دو 
کشــور در افق2035 بر مشــارکت در 
زنجیره های ارزش و لجستیک، انرژی، 
معدن و صنایــع معدنی و فناوری نوین 
متمرکز باشد تا با تکیه بر منابع طبیعی 
و سرمایه های انسانی ایران، کشورمان 
از صادرکننــده موادخــام و نیمه خام به 
صادرکننده محصولات فرآوری شــده با 

ارزش‌افزوده بالا تبدیل شود.
او لازمه گسترش روابط ایران و چین 
را محیط امن و پایدار برای سرمایه گذاران 
چینی و فعالان اقتصادی ایران دانست و 
تاکید کرد: برای تبدیل ایران به شریک 
راهبردی چین، اقدامــات بسیار زیادی 
باید اتفاق بیفتد کــه یکی از مهم ترین 
آنها ثبات قوانین در حوزه سرمایه گذاری 

خارجی است.
ایران �	 چینی‌ها تاکنــون در 

تا  بوده‌اند  پیمانــکار  بیشــتر 
سرمایه‌گذار

اتاق  نایب‌رییس  فریال مســتوفی، 
بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی 
تهران با برشمردن هشت حوزه کلیدی 
و تاکید بر شناســایی ســایر حوزه های 
قابل همکاری ایــران و چین، بر تدوین 
نقشه راه منســجم مراودات اقتصادی 
ایران و چین تاکید کرد و گفت: چینی ها 
تاکنون در ایران بیشتر پیمانکار بوده‌اند و 
سرمایه گذاری زیادی تاکنون در کشورمان 
انجام نداده‌اند بلکه در ایران بیشتر تامین 

مالی کرده‌اند.
بنابراین شایســته است که در حوزه 
جذب سرمایه گذاری از چین در کشورمان 

برنامه‌ریزی قوی داشته باشیم.
عیــسی منصــوری، رییــس مرکز 
پژوهش های اتاق بازرگانی، صنایع، معادن 
و کشــاورزی ایران نیز عملیاتی سازی 
برنامه هــا را نیازمنــد قاعده‌گــذاری و 
نهادسازی دانست و گفت: برای ارتباط 
با چین نیازمند نهادی هســتیم که بین 
 ــشرکت های اــیرانی و چــینی ارتباط

برقرار کند.
زمینه خوبی وجود دارد که تامین کننده 
قطعه و تجهیز برای چین باشیم و در این 
فرآیند خود را ارتقا دهیم بنابراین پیشنهاد 

ایجاد نهاد مشخصی ارائه می شود.
منصوری با یادآوری اینکه کشورهای 
غربی و صنعتی در گذشته کار خود را به 
غرب آسیا برون سپاری می کردند اما الان 
این سیاســت را دنبال می کنند که منبع 
تامین را به ســمت خود نزدیک نمایند، 

خاطرنشان کرد: ایران می تواند به عنوان 
ســرپل تامین در شرق آسیا با محوریت 

چین عمل کند.
او با ارائه پیشنهاد ایجاد شهرک های 
لجستیک در ایران به منظور تسهیل امور 
گمرکی، حمل‌ونقــل و مبادلات مالی 
اظهار کرد: وقتی شرکت‌های چینی در 
این شهرک ها مستقر می‌شوند، کار را به 
داخل برون سپاری کرده و موجب رونق 

اقتصادی در داخل ایران می شود.
اتاق  رییس مرکــز پژوهش هــای 
بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی 
ایران همچنین بیان داشــت: اگر شبکه 
اقتصــادی و صنعتی شــکل می‌گیرد، 
پیشنهاد می‌شود که در حوزه پتروشیمی، 
این شبکه حداقل دارای سه بازیگر باشد 
یعنی در کنار ترکیب ایران و چین، یک 
کشور دیگر نظیر ترکیه، پاکستان یا قطر 
حضور داشــته باشد تا این شبکه بتواند 
باعث هم‌افزایی شــده و ایران به هاب 

تجاری و صنعتی تبدیل شود.
نیاز به فرماندهی واحد برای �	

سیاستگذاری متمرکز در حوزه 
روابط با چین

مجیدرضــا حریــری، رییس اتاق 
مشترک بازرگانی ایران و چین در این 
نشســت با تاکید بر اینکه لازم است 
یک فرماندهی واحد برای سیاستگذاری 
متمرکز در حوزه روابط با چین داشته 
باشیم تا بــه تعیین اولویت ها بپردازد، 
بــر ارتقای ســطح روابــط اقتصادی 
ایــران و چیــن تاکید کــرد و اظهار 
داشــت: تاکنون بیشتر در حوزه تامین 
مــالی از چین کمک گرفته‌ایم ولی در 
برنامه های بلندمدت باید این سطح را 

افزایش دهیم.
حریــری با توصیه بــه تمرکز دکتر 
قالیباف بر سیاستگذاری اصلی مراودات 
اقتصادی تصریح کرد: موضوع نهادسازی 
که از ســوی رییس مرکز پژوهش های 
اتاق ایران مطرح شــد یــک موضوع 
بجاست اما باید مراقبت کرد تا این ایده 
نهادســازی تبدیل به نهادهای موازی 
نشود و تمرکز بر سیاســتگذاری مورد 

توجه قرار گیرد.
او همکاری های منطقه‌ای را به مثابه 
پلی دانست که می‌تواند ایران و چین را به 
یکدیگر بیشتر نزدیک کند و خاطرنشان 
کرد: برای چینی ها این بستر و تضمین را 
ایجاد کنیم تا در مکران پالایشگاه بسازند 
و نفت‌خام تحویل بگیرند و فرآورده ها را 

خودشان حمل کنند.
رییس اتاق مشترک بازرگانی ایران و 
چین، مساله زنجیره تامین را مساله روز 
چین دانست و تاکید کرد: در حوزه زنجیره 
تامین باید طوری به معرفی خود بپردازیم 

که چینی ها جذب شوند.
این امکان را داریم که چین را با یک 
پل 22کیلومتری در دریا به شــبه جزیره 

عربستان و آفریقا متصل کنیم.
سرمایه‌گذاران داخلی آماده �	

واردات تکنولوژی
آریا حقیقی، رییس کمیسیون صنعت 
اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 
ایران نیز با تاکید بر اینکه فعالان اقتصادی 
بخش خصــوصی در حــوزه صنعت به 
پشتیبانی دولت و سیاست‌های حمایتی 
بسیار نیاز دارند تا جذب ســرمایه گذار از 
چین قابل حصول باشــد، اظهار داشت: 
ســرمایه گذاران داخلی آمــادگی دارند 
به جای اینکه قطعات را برای مونتاژ وارد 
کنیم، تکنولوژی را به کشور منتقل کرده 
و تکنولوژی قدیمی را با تکنولوژی روز 

جایگزین نماییم.

انتظارات  به  پاســخگویی  حقیقی 
ســرمایه گذاران داخــلی و خارجی را 
نیازمنــد ثبات قوانین، آرامش و انتقال 

تکنولوژی دانست.
جلب سرمایه‌گذاری چین در �	

توسعه بندر چابهار به‌عنوان هاب 
صادرات

سجاد غرقی، نایب‌رییس کمیسیون 
معدن و صنایع معــدنی اتاق بازرگانی، 
صنایــع، معــادن و کشــاورزی ایران 
نیز بــر ضرورت ارتقای ســطح و وزن 
سرمایه گذاری مستقیم با چین در حوزه 
معدن اشــاره کرد و گفت: در این راستا 
37پــروژه در کمیسیون معدن و صنایع 
معدنی احصا شــده است که چهارمورد 
از آنها نقش پیشــران دارند و شــامل 
سرمایه گذاری در حوزه های توسعه بندر 
چابهار به عنوان هاب صادرات، اکتشاف 
و بهره بــرداری و فرآوری از عناصر نادر 
خاکی، بهره برداری با عمق بیش از هزار 
متر و تامین و نوسازی 25 هزار دستگاه 
ماشین آلات معدنی می شــود تا بتوانیم 
رشد هدفگذاری‌شــده در برنامه توسعه 

را محقق کنیم.
مصطفی فیض اردکانی، مدیرعامل 
شــرکت ملی مس ایران نیــز از چین 
به عنوان بزرگ‌ترین مصرف کننده مس 
که نیمی از تقاضای مس دنیا را به خود 
اختصاص داده است نام برد و گفت: چین 
در تمامی صنایع دیجیتال یک کشــور 
پیشران اســت و حضور سرمایه گذاران 
چینی در خوشه های صنعت مس جهان، 

مبین همین موضوع است.
فیض اردکانی بــا یادآوری اینکه ما 
در ایــران وارث غنی ترین کمربند مس 
خاورمیانــه هســتیم و لنگرگاه مس در 
این حوزه می‌توانــد صنعت مس ایران 
باشد بیان داشــت: همگرایی تقاضای 
بــالای جهانی مس، نیاز چین به تامین 
پایدار و عزمی که ایران برای توسعه این 
صنعت دارد، بستر مناسبی برای همکاری 

فراهم می کند.
او با ابراز امیدواری نســبت به اینکه 
همــکاری ایران و چین در صنعت مس 
از سطح تجاری به توسعه سرمایه گذاری 
مشترک ارتقا پیدا کند، سه پیشنهاد شامل 
مشارکت در توســعه معادن کوچک و 
متوســط مس با رویکرد انتقال تجارب 
فنی، احــداث پارک زنجیره ارزش مس 
با هــدف ورود به صنایع پیشــرفته با 
رویکرد صادرات و مشــارکت در خرید 
و تامیــن تجهیزات مورد نیاز ســاخت 
داخل مخصوصا بــرای صنعت مس را 

مطرح کرد.
تنها راه توسعه کشور، نقش �	

دادن بیشتر به بخش‌خصوصی 
حمید کشــاورز، مدیرعامل کروز در 
این نشســت خطاب به دکتر محمدباقر 
قالیباف گفت: خوشــحالیم که جنابعالی 
فرمان قســمت بزرگی از آینده کشور را 

در دست گرفتید.
در خلال سه ماه گذشته، صنعتگران 
ایرانی و تولیدکنندگان شــرایط بسیار 
پیچیــده‌ای را داشــتند ولی با قدرت 

ادامه دادند.
او بــا بیان اینکــه نزدیک ‌98درصد 
از مواد اولیــه، محصولات و تکنولوژی 
مورد نیاز ایران از چین قابل تامین است، 
تصریح کرد: اما کشور ‌95میلیونی ایران 
جز با تولید نمی تواند اموراتش را بگذارند 

و به توسعه دست پیدا کند.
مدیرعامل کروز خاطرنشــان کرد: 
به بخش خصوصی میــدان دهید چون 
بخش خصــوصی کاری کــه به صرفه 

اســت را انجام خواهد داد و دولت هم با 
اصلاح یک سری مقررات باید کاری کند 

که توسعه کشور با سرعت پیش برود.
کشــاورز در پایان خطــاب به دکتر 
محمدباقر قالیباف گفت: نسبت به آینده 
کشور بسیار امیدوار هستیم و می‌دانم که 
شما هستید، از بخش خصوصی دفاع کنید 
و بدانید تنها راه توسعه کشور، نقش دادن 

بیشتر به بخش خصوصی است.
چگونه رابطــه ایران و چین �	

»برنده – برنده« می‌شود؟
محمدرضا سعیدی، مدیرعامل شرکت 
سرمایه گذاری تامین‌اجتماعی نیز حضور 
گســترده در شبکه های کسب‌وکارهای 
چیــن را بسترســاز حضور در شــبکه 
کسب‌وکارهای بین‌المللی دانست و گفت: 
زمینه ارتباطات بــا چین باید به گونه‌ای 
باشد که منجر به ارتقای تکنولوژی در 

کشور شود.
او بــا تاکیــد بر اینکه مناســبات با 
چین باید منجر بــه یادگیری و ارتقای 
فناوری های پیشــرفته در کشور شود، 
خاطرنشــان کرد: در صــورتی که هر 
اقدامی که با چین انجام می‌دهیم منجربه 
شکل‌گیری یادگیری سازمانی در سطح 
دو کشــور و بنگاه های ما شــود، آنگاه 
می توانیم یک رابطــه برنده – برنده با 
چین رقم بزنیم و این باعث ارتقای امنیت 

تجاری ایران می شود.
پیشنهاد ایجاد کنسرسیوم‌های �	

مشترک
محمدرضا مدرس خیابانی، مدیرعامل 
شرکت کشــتیرانی جمهوری اسلامی 
ایران نیز با بیان اینکه تجارت بین ایران و 
چین در حوزه کانتینری بیش از ‌70درصد 
تجارت کانتینــری را به خود اختصاص 
می‌دهد، به ارتباطات خوب دو کشور در 
حوزه لجستیک دریایی اشاره کرد و گفت: 
مقدمات سرمایه گذاری در حوزه لجستیک 

دریایی فراهم شده است.
مدرس‌خیابانی با ارائه پیشنهاد ایجاد 
کنسرسیوم های مشترک در حوزه عقد 
قراردادهای مشترک ایران و چین گفت: 
اگر در حوزه تجهیزات بندری بتوانیم به 
تشکیل کنسرسیوم های مشترک اقدام و 
امکان تخلیــه و بارگیری محموله های 
ایرانی در بنادر چین را فراهم کنیم ، این 
اقدام می تواند به عنوان لکوموتیو توسعه 

کشور موثر باشد.
تشکیل کمیته‌های تخصصی �	

بین بخش‌های خصوصی ایران 
و چین

مهدوی، نماینده صنعت پتروشیمی 
نیز با اشــاره به اینکه ‌54درصد صادرات 
محصولات پتروشیمی ایران به کشــور 
چین صورت می‌گیرد و ســهم صادرات 
برابر یک ســوم صادرات  پتروشیــمی 
غیرنفتی ایران را دربرمی‌گیرد، به دکتر 
محمدباقــر قالیباف تاکیــد کرد که به 
بخش خصوصی میدان بیشــتری برای 
ورود در چند صنعت مهم داده شــود و 
کمیته های تخصــصی بین بخش های 

خصوصی ایران و چین تشکیل گردد.
علیرضا غفوری فرد، دبیرکل فدراسیون 
صنعت برق ایران نیز پیشنهادهای 10گانه 
شــامل پایش کارآمدی و سطح اجرایی 
شدن اســناد بین دو کشور،      بررسی 
دائمی برنامه ها و اسناد مشابه جمهوری 
خلق چین با سایر کشــورها با اولویت 
کشورهای منطقه، طراحی الگوی کلان 
توسعه ملی متناظر با الگوی طرف چینی 
در قالب ابتکار کمربند و راه، ایجاد ساختار 
متمرکز برای راهبری، پایش و پیگیری 
همکاری اقتصادی دو کشور با الگوبرداری 

از نمونه‌ پاکســتان تحت عنوان کریدور 
اقتصادی چین-پاکستان، تطبیق برنامه 
همکاری با اســناد بالادســتی بخشی، 
تنظیم سازوکار مشارکت بخش خصوصی 
در تدوین اســناد پائین‌دســتی برنامه و 
پیگیری همــکاری، اطمینان بخشی به 
استفاده منطقی از ظرفیت فنی، انسانی 
و مالی داخل در پروژه ها، سیاستگذاری 
رقابــت بخش‌خصوصی دو کشــور در 
پروژه هــای مشــترک، تعییــن حدود 
سرمایه گذاری، تامین مالی و مشارکت 
عمومی- خصوصی در موضوعات برنامه 
همزمان با تقویت جایگاه ایران در بانک 
)AIIB( سرمایه گذاری زیرساخت آسیا

و تفکیک پروژه های مدنظر به دو گروه 
جریان اصلی و سایر پروژه ها و توجه به 
مقیاس اقتصــادی پروژه‌ها با توجه به 
تفــاوت مقیاس در ایران و چین را برای 
تقویت همکاری اقتصادی ایران و چین 

مطرح کرد.
حمید عرب نژاد، مدیرعامل شــرکت 
هواپیمایی ماهان نیز با اشــاره به اینکه 
در هفته بین 22 تا 23 پرواز بین ایران و 
چین انجام می‌شود، ارتقای این تعداد به 
35 پرواز در هفته را میسر دانست و گفت: 
می توان از ظرفیت چین در زمینه احداث 
فرودگاه و ترمینال به خوبی استفاده کرد

توجــه خاص به توســعه �	
حمل‌ونقل ریلی بین ایران و چین

احمدرضا فرشچیان، رییس کمیسیون 
مدیریت واردات اتاق بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشــاورزی ایــران نیز با بیان 
اینکه تجارت بدون ایجاد بستر لازم بین 
دو کشور امکان پذیر نیست، بیان داشت: 
اولین بستر مورد نیاز برای تجارت، بستر 
مالی اســت که با وجود حجم معاملات 
تجاری که بین ایران و چین وجود دارد، 
هنوز آن بستر مناسب مالی بین دو کشور 
طراحی نشده است، این درحالی است که 
اگر بســتر مالی دو کشور طراحی شود، 
عارضه هــایی مانند تحریم نمی تواند به 

تجارت آسیبی وارد کند.
او محــور دوم مهــم در تبادلات دو 
کشــور را ناظر بر موضوع لجســتیک 
عنوان کرد و علاوه بر موضوعاتی که در 
زمینه حمل‌ونقل دریایی در این نشست 
مطرح شد، خاطرنشان کرد: توجه به بحث 
لجستیک ریلی نیز ضرورت دارد، هرچند 
قطار بین ایران و چین در جریان اســت 
ولی ظرفیت فعــلی جوابگوی نیازهای 
تجارت دو کشور نیســت و لازم است 
توجه خاص به موضوع حمل‌ونقل ریلی 

بین دو کشور صورت گیرد.
روی مدل توسعه و منافع ملی �	

به یک اجماع دست یابیم
بندانی، رییس کمیسیون  اســحاق 
کشاورزی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن 
و کشــاورزی ایران نیز با تاکید بر اینکه 
اکنون باید روی مدل توســعه و منافع 
ملی به یک اجماع دســت یابیم، گفت: 
دفاع ملی موفقی داشــتیم اما این دفاع 
ملی موفق به تنهایی نمی تواند برای ما 

تولید ثروت و امنیت کند.
قــدرت نظــامی کشــور را باید به 

دیپلماسی و اقتصاد متصل کنیم.
توافق اخیر حل مساله نهایی را برای 
ما انجام نداده است و دستاورد آن تا اینجا 
جلوگیری از گسترش تنش و جلوگیری از 

عمق بخشی به بحران بوده است.
افشیــن کلاهی، رییس کمیسیون 
کسب‌وکارهای دانش بنیان اتاق بازرگانی، 
صنایع، معادن و کشاورزی ایران نیز در 
این نشســت ضمن تشریح راهکارهای 
ارتقای ســهم اقتصاد نــوآوری از تولید 
ناخالص داخلی کشــور در سایه توسعه 
روابــط اقتصــادی ایــران و چین بیان 
داشــت: دکتر قالیباف را انسانی عملگرا 
و نتیجه گرا می‌دانم و ایران آینده نیازمند 

چنین مدیرانی است.
تاکید بر نگاه ویژه به نقش �	

نهادهای واسط مالی
رییــس  شــکرخدایی،  فرشیــد 
کمیسیــون ســرمایه گذاری و تامین 
مالی اتــاق بازرگانی، صنایع، معادن و 
کشــاورزی ایران نیز با تاکید بر نگاه 
ویژه به نقش نهادهای واســط مالی 
گفت: در دنیا ‌80درصد تامین مالی از 
ســوی صندوق ها انجام می شود، باید 
صندوق های سرمایه گذاری چینی را به 
شرکت های تامین سرمایه متصل کنیم

او تصریح کرد: این نهادهای واسط بعد 
از برجام بسیار ضعیف بوده و نتوانستند 
کارکرد داشــته باشند بنابراین نهادهای 
واسط ســرمایه گذاری را باید با چینی ها 
ایجــاد کنیم و این نهادهای واســط به 

تسهیل سرمایه گذاری بپردازند.

در نشست اعضای اتاق بازرگانی ایران با قالیباف بررسی شد

راه های تعمیق روابط تهران - پکن
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چرا اوضاع آب تهران خوب نیست؟
ایلنا- مدیرکل دفتر مدیریت 
مصرف و کاهش هدررفت شرکت 
آب و فاضلاب کشــور گفت که 
اگرچه در تهران بارندگی‌ها خوب 
بود اما چون حجم ذخیره قبلی را 
سال گذشته استفاده کرده بودیم 
همچنان در مقایسه با آمار بلندمدت 

کاهشی هستیم.
علی سیدزاده درباره وضعیت بارش و تاثیری که در بهبود ذخایر سدها داشته 
اظهار داشت: آمارها نشان می‌دهد امسال در بخش هایی از غرب، شمال غرب 
و جنوب غرب کشــور وضعیت بارندگی نسبتا نسبت به‌ سال گذشته بهتر بوده 
و همین باعث شــده بسیاری از ســدها به حجم لازم برسند. اگرچه همچنان 
در کلان شهرهایی مانند مشــهد، گلستان، قم و اراک مخصوصا تهران دچار 

مشکل کمبود آب هستیم.
وی ادامه داد: اگرچــه در تهران هم بارندگی ها خوب بود ولی چون حجم 
ذخیره قبلی را ســال گذشته اســتفاده کرده بودیم همچنان درمقایسه با آمار 
بلندمدت کاهشی هســتیم یعنی هرچند نســبت به‌ سال گذشته افزایش بارش 

داشتیم اما نسبت به‌ بلندمدت ۳۰تا‌۳۵درصد کاهش داریم.
وی درباره وضعیت ذخایر و تامین آب در سیســتان بلوچستان توضیح داد: 
طبق آمار وضعیت بارندگی در این استان نسبت به‌ پارسال بهتر شده و مخصوصا 

در چاه نیمه ها شرایط ذخیره آب بهتر بوده است.
مدیرکل دفتر مدیریت مصرف و کاهش هدررفت شــرکت آب و فاضلاب 
کشور خاطرنشان کرد: چاه نیمه ها در استان سیستان‌وبلوچستان در واقع نقش 
مخازن نگهداری آب را بازی می کنند در کل اوضاع آب این استان نسبت به‌ سال 
گذشته بهتر است اما همچنان در روستاهای دوردست و مناطقی که به آب سالم 
شرب و بهداشتی دسترسی ندارند آبرسانی سیار و تانکری در دستور کار است

وی درباره اوضاع تامین آب در اصفهان نیز گفت: بارندگی در اصفهان نیز 
نســبت به‌ پارسال بهتر بوده و شرایط ســد زاینده‌رود هم نسبت به‌ مدت مشابه 
ســال گذشته بهتر است اما قاعدتا موضوع مدیریت بهینه مصرف آب همچنان 

باید در دستور کار قرار گیرد.

آغاز به کار نخستین نیروگاه زمین گرمایی 
ایرنا- مدیرعامل شــرکت برق حرارتی از افتتاح نخســتین پروژه نیروگاه 
زمین گرمایی کشور در هفته های آینده خبر داد و اعلام کرد که با بهره برداری 
از این پروژه ایران به باشــگاه کشورهای دارای نیروگاه زمین گرمایی در جهان 

می‌پیوندد.
عظیم اعتمادی در آئین آغاز رســمی بهره بــرداری بخش بخار نیروگاه 
سیکل ترکیبی رودشور به ظرفیت ۳۴۵مگاوات از بهره برداری از چندپروژه 
مهــم نیروگاهی در کشــور خبر داد و گفت: با اجــرای طرح های جدید و 
تکمیل واحدهای سیکل ترکیبی ســالانه حــدود ‌۷۰۰میلیون مترمکعب در 
مصرف سوخت صرفه جویی می شود. به گفته وی، برای اجرای این پروژه ها 
درمجموع حدود ‌۲۸۰میلیون یورو ســرمایه گذاری شــده است که در حوزه 

می‌رود. به شمار  قابل توجهی  رقم  نیروگاهی 
مدیرعامل شرکت برق حرارتی با بیان اینکه در قالب برنامه های توسعه‌ای 
این شرکت ۱۶واحد نیروگاهی از تعهدات موجود وارد مدار تولید شدند، بیان کرد: 
دوواحد دیگر شامل نیروگاه های فردوسی و عسلویه نیز در آستانه بهره برداری 
قرار دارند و آئین افتتاح آنها در ماه آینده برگزار می شود. با بهره برداری از این 
طرح ها افزایش ظرفیت تولید برق بدون مصرف سوخت اضافی محقق می شود

اعتمــادی از برنامه‌ریزی برای تکمیــل بخش بخار نیروگاه های سیکل 
ترکیــبی خبر داد و گفت: برای ۵ هزارمــگاوات نیروگاه سیکل ترکیبی که 
بخش بخار آنها اجرا نشــده برنامه‌ریزی گسترده‌ای انجام شده و با حمایت 
وزارت نیــرو و پیش‌بینی منابع در قانــون بودجه و مصوبات دولت عملیات 
اجرایی این پروژه ها در شــش ماه نخست سال آغاز می شود. نخستین پروژه 

نیز مرــبوط به بخش بخار نیروگاه کارون خواهد بود.
به گفته وی، با اجرای این طرح ها بازده نیروگاه های کشور به حدود ‌۵۸درصد 

می‌رــسد که رقمی قابل قبول در سطح استانداردهای جهانی به شمار می آید.

جهش ‌۱۱۰۰درصدی سفارش ساخت نفتکش
میز نفت- دفتر سفارش نفتکش های غول پیکر )VLCC( به بالاترین 
سطح خود در حدود ۱۵سال گذشته رسیده و به نزدیکی رکوردهای ثبت شده 
در دوران رونق بازار پیش از بحران مالی جهانی نزدیک شده است: جهش 

‌۱۱۰۰درصدی سفارش ساخت نفتکش
بررسی روند سفارش گذاری نفتکش ها نشان می‌دهد صنعت کشتیرانی 
پس از چندســال رکود وارد مرحله جدیدی از ســرمایه گذاری شده است. 
افزایش تعداد سفارش ها همزمان با دوره‌ای از درآمدهای قابل توجه مالکان 

نفتکش رخ داده است.
ــساخت یک نفتکش VLCC ســرمایه گذاری چند ده‌میلیون دلاری 
و فرآیندی چندســاله محسوب می شــود و مالکان تنها زمانی اقدام به ثبت 
سفارش های گســترده می کنند که انتظار داشته باشند بازار حمل نفت در 

سال های آینده همچنان پررونق باقی بماند.
 درسال های‌اخیر جنگ اوکراین و تغییر مسیر صادرات نفت روسیه باعث 
شــد بسیاری از محموله ها به جای بازارهای سنتی مسیرهای طولانی تری 

را به سوی آسیا طی کنند.
 این تحول موجب افزایش تقاضا برای نفتکش‌های بزرگ و رشــد نرخ 
کرایه حمل شد؛ موضوعی که سودآوری شرکت های کشتیرانی را به شکل 
کم سابقه‌ای افزایش داد و انگیزه سفارش کشتی های جدید را تقویت کرد

آخرین بار که دفتر ســفارش VLCCها به چنین سطوحی رسید بازار 
جهانی نفت در آســتانه بحران مالی ســال۲۰۰۸ قرار داشــت. پس از آن 
ورود گسترده نفتکش های جدید برای سال ها تعادل عرضه‌وتقاضا در بازار 
حمل‌ونقل دریایی را برهم زد و فشــار زیادی بر درآمد شــرکت های فعال 

در این بخش وارد کرد.

بر
خ

پشت‌پرده قراردادهای نفتی سوریه با آمریکا چه‌می‌گذرد؟

نقشه جولانی برای گاز سوریه
بازار- ذخایر نفت‌وگاز ســوریه با استانداردهای منطقه‌ای ناچیز است اما برای 

سوریه ورشکسته منبع درآمد بالقوه مهمی محسوب می شود.
فاینشــنال تایمز در گزارشی نوشــت: کونوکو فیلیپس قرار است اولین شرکت 
بزرگ نفت و گاز آمریکایی باشــد که با دولت جدید ســوریه قرارداد امضا می کند 
زیرا دمشق برای احیای اقتصادی که تحت تاثیر جنگ و تحریم های اقتصادی قرار 

گرفته تلاش می کند.
کونوکو فیلیپس و نواترا انرژی دو شرکتی هستند که براساس یادداشت تفاهمی 
که در ماه نوامبر امضا شد قرار است میدان های گازی سوریه را توسعه داده و به‌دنبال 
میدان های گازی جدید باشند. به گفته دونفر از افراد آشنا با این موضوع انتظار می‌رود 

این قرارداد هفته جاری امضا شود.
در ماه مه شرکت کونوکو فیلیپس به همراه شرکت قطرانرژی و توتال تفاهمنامه 
دیگری را با ش�ـرکت نفت دولتی سوریه )SPC( برای بررسی اکتشافات تجاری 

فراساحلی امضا کرد.

ســال گذشــته دولت ســوریه اعلام کرد که این توافق بالقــوه، تولید گاز را 
ظرف یک ســال بیــن ۴تا‌۵میلیون مترمکعب در روز افزایــش می‌دهد که افزایش 
قابل توجهی برای این کشــور اســت. تولیــد گاز از بالاترین میــزان خود قبل از 
جنگ یعنی ‌۳۰میلیون مترمکعب در روز در ســال۲۰۱۱ دوسوم کاهش یافته است. 
کارشناسان تخمین می‌زنند که سوریه برای تامین انرژی شبکه خود روزانه به حدود 
‌۱۸میلیون مترمکعب گاز نیاز دارد. این کشور که درحال حاضر به‌واردات از جمهوری 
آذربایجان و قطر وابسته بوده از خاموشی های مداوم رنج می برد، اگرچه پیشرفت های 
اخیر باعث افزایش دسترسی به برق از تقریبا دو ساعت در روز به حدود ۱۳ساعت شده 
است. ذخایر نفت و گاز سوریه با استانداردهای منطقه‌ای ناچیز است اما برای این کشور 
ورشکســته، منبع درآمد بالقوه مهمی محسوب می‌شود. احمد الشرع، رییس جمهور 
سوریه که رژیم اسد را در دسامبر۲۰۲۴ سرنگون کرد احیای این بخش را در قلب 

سیاست خارجی خود قرار داده است.
او واشنگتن و شرکت های آمریکایی را به سرمایه گذاری تشویق می کند زیرا دونالد 
ترامپ، رییس جمهور آمریکا هم به‌دنبال »سلطه بر انرژی« است. پس از وقوع جنگ 
داخلی در سال۲۰۱۱ شرکت های غربی ازجمله شل و توتال عملیات خود را به حالت 

تعلیق درآوردند، وضعیت اضطراری اعلام و دارایی های خود را مسدود کردند.

الشرع این شرکت ها را تحت فشار قرار داده تا یا دوباره سرمایه گذاری کنند یا برای 
خروج از سوریه مذاکره کنند. واشنگتن سال گذشته تخفیف تحریم ها را برای سوریه 
در نظر گرفت و راه را برای کونوکوفیلیپس و سایر شرکت های آمریکایی هموار کرد 
تا باوجود یک محیط نظارتی شکننده معاملات خود را با دولت الشرع دنبال کنند.

اندرو تبلر که در دولت اول ترامپ به عنوان مشــاور ارشد در امور سوریه خدمت 
می کرد و اکنون عضو موسسه واشنگتن است، گفت: این یک لحظه محوری است. 
خوب است که شرکت ها وارد سوریه می شوند. وقتی قراردادی دارید می توانید تلاش 

کنید و حرکت کنید. بیایید ببینیم چقدر سریع می توانند پیش بروند.
 از زمان شروع جنگ آمریکا علیه ایران و بسته شدن عملی تنگه هرمز، الشرع سعی 
کرده سوریه را به عنوان یک کریدور ترانزیت جایگزین برای نفت خام جهانی قرار دهد

 این کشور به عنوان یک مسیر ترانزیت زمینی حیاتی برای صادرات نفت عراق 
به بازارهای جهانی عمل می کرد.

دولت سوریه به عنوان بخشی از تلاش گسترده تر خود برای جذب سرمایه گذاری 
خارجی در این بخش در ماه های اخیر توافقنامه ها و تفاهمنامه هایی را با شرکت های 
بین‌المللی و منطقه‌ای برای میادین نفت و گاز خود ازجمله شورون، قطرانرژی، توتال 

و دانا گاز مستقر در امارات متحده عربی امضا کرده است.

ت
خس

ن

التهاب در  از ماه ها  گروه انرژی- پــس 
بازار جهانی انرژی به نظر می‌رسد نفت سرانجام 
از مدار جنگ خارج شــده اســت. بازگشــایی 
تنگه هرمز، اعلام توقف درگیری ها میان ایران 
و آمریــکا و آماده شــدن دوطرف برای امضای 
تفاهمنامه در ژنو مهم ترین متغیرهایی هســتند 
که بازار نفت را در روزهای اخیر دگرگون کردند. 
بازاری که در اوج بحران نفت برنت را به محدوده 
بالای ۱۰۰دلار رسانده بود اکنون دوباره به کانال 
۷۰دلار بازگشته و معامله گران درحال بازنگری 

در سناریوهای قیمتی خود هستند.
پایگاه تانکر ترکرز گزارش داد سومین نفتکش 
ایرانی از محدوده محاصره دریایی آمریکا عبور 
کرد. این نفتکش حامل یک‌میلیون بشکه نفت 
خام بوده است. این پایگاه کمی قبل نیز گزارش 
داده بود طبق داده های سامانه شناسایی خودکار 
)AIS( دســتکم دوابرنفتکش ایران به نام های 
دیونا و هیرو۲ با مجموعا 8/‏‌3میلیون بشکه نفت 

از حیطه محاصره دریایی آمریکا خارج شدند.
ابتــدایی جنگ و  درحالی کــه در روزهای 
همزمان با اختلال در صادرات نفت خلیج فارس 
قیمــت نفت برنت حتی تــا محدوده ۱۱۹دلار 
نیــز صعود کرده بــود اکنون با انتشــار اخبار 
توافق سیاسی و بازگشایی تدریجی مسیرهای 
کشــتیرانی قیمت ها به محدوده ۷۸تا۷۹دلار در 

هربشکه رسیده‌ است.
این کاهــش قیمت تنها نتیجه بازگشــایی 
تنگه هرمز نیست بلکه بازار در حال قیمت گذاری 
روی بازگشت نفت ایران به تجارت جهانی است. 
گزارش های منتشرشده نشان می‌دهد واشنگتن 
در چارچــوب توافــق جدیــد، محدودیت های 
صادرات نفــت ایران را کاهــش خواهد داد و 

تهران نیز صادرات خود را از سر گرفته است.
فــردا نمایندگان ایــران و آمریکا با داوری 
پاکستان، قطر، عربستان ســعودی و ترکیه در 
ژنو جمع می شوند تا تفاهمنامه صلح را به‌امضا 
برسانند همزمان گزارش‌ها از عبور نفتکش های 
ایــرانی از تنگه هرمــز خبــر می‌دهند. عبوری 
 کــه حالا قیمــت نفت را به کانــال 70 دلاری
)قیمت نفت پیش از شــروع درگیری ها( پایین 

کشانده است.
بازگشت خوش‌بینی به‌بازار�	

بررسی روند بازار نشــان می‌دهد نفت برنت 
پیش از شــکل‌گیری فضــای توافق و در اوج 

نگرانی های ناشی از بسته شــدن تنگه هرمز در 
محدوده ۹۳تا۹۴دلار معامله می شــد. حتی در 
مقاطــعی از مــاه مه و ابتدای ژوئــن قیمت ها 
از مــرز ۱۰۰دلار نیز عبور کردنــد و به بالای 

۱۰۳دلار رسیدند. 
در اوج بحــران حملات به‌زیرســاخت های 
انــرژی و اختلال در صــادرات منطقه بیش از 
‌۱۳میلیون بشکه در روز از عرضه جهانی نفت را 
تحت تاثیر قرار داده بود. همین مساله موجب شد 
برخی موسسات بین‌المللی نسبت به‌ جهش های 

بیشتر قیمت هشدار دهند.
اکنون اما شرایط تغییر کرده است. نفت برنت 
در معــاملات چهارشــنبه ۱۷ژوئن در محدوده 
۷۸تا۷۹دلار نوســان می کند و بازارها بازگشت 

تدریجی نفت خاورمیانه را پیش خور کردند.
رویترز در گزارشی نوشــت که کاهش بیش 
از ۲۰ دلاری قیمت نفت ظرف چندهفته نشان 
می‌دهد معامله گران بیش‌از هرچیز به آینده نگاه 
می کنند؛ آینده‌ای که در آن خطر بسته شــدن 
تنگه هرمــز کاهــش یافته و احتمــال افزایش 
عرضه ازســوی ایران و ســایر تولیدکنندگان 

منطقه بالا رفته است.
شــاید مهم ترین برنده توافق احتمالی ایران 

و آمریکا صنعت نفت ایران باشــد. تنها دوهفته 
پیــش گزارش ها نشــان می‌داد صادرات نفت 
و میعانــات ایــران به پایین ترین ســطح خود 
در شش ســال اخیر ســقوط کرده و به کمتر از 
۳۰۰ هزاربشکه در روز رسیده است. علت اصلی 
نیز محاصره دریایی و محدودیت های ناشی از 

جنگ عنوان می شد.
اکنون اما شرایط درحال تغییر است. براساس 
گزارش های منتشرشده اوپک از افزایش مجدد 
صــادرات نفت ایــران خبر داده و نشــانه های 
بازگشــت تدریجی نفــت ایــران به بازارهای 
سنتی مشاهده می شــود. رسانه های اقتصادی 
از ازســرگیری خریــد نفت ایران توســط هند 
پس‌از حدود هشت ســال خبر دادند؛ موضوعی 
که می توانــد آغازگر فصل تــازه‌ای در روابط 
انرژی تهران و دهلی نو باشــد. برخی برآوردها 
از صادرات روزانه بیش از ۱۳۳ هزاربشکه نفت 
ایران به هند حکایت دارند و کارشناسان معتقدند 
این رقم می تواند در ماه های آینده افزایش یابد

هند پیــش از بازگشــت تحریم ها یکی از 
مهم ترین مشــتریان نفت ایران بود و در برخی 
مقاطع بیش از نیم‌میلیون بشکه در روز نفت از 
ایران وارد می کرد. اکنون نیز پالایشــگاه های 

هنــدی به‌دلیل مزیت های نفــت ایران علاقه 
زیادی به‌احیای این همکاری دارند.

علاوه بر هند چین نیز همچنان مقصد اصلی 
نفت ایران باقی خواهد ماند و درصورت کاهش 
برخی  تدریجی  بازگشت  احتمال  محدودیت ها، 

مشتریان آسیایی دیگر نیز وجود دارد.
نفت �	 آغاز فصــل جدید  نقطه  ژنو؛ 

ایران؟
تا 24ساعت آینده همه نگاه ها اکنون به‌ژنو 
دوخته خواهد شد؛ جایی که قرار است روز جمعه 
هیات های ایران و آمریکا تفاهمنامه‌ای را امضا 
کنند که به گفته مقام هــای دوطرف چارچوب 
پایان رســمی بحــران و آغــاز همکاری های 

اقتصادی جدید را مشخص خواهد کرد.
بازار نفت از هم‌اکنون واکنش خود را نشان 
داده اســت. افــت قیمت هــا در روزهای اخیر 
درواقع ناشی از این انتظار است که نفت ایران 
دوباره وارد بازار جهانی شــود و مسیر صادرات 

از تنگه هرمز به حالت عادی بازگردد.
آژانــس بین‌المللی انــرژی نیز اعلام کرده 
بازگشــایی تنگه هرمز و بازگشت تولید منطقه 
می تواند در سال های آینده حتی بازار را با مازاد 

عرضه مواجه کند.

البته برخی تحلیلگران هشــدار می‌دهند که 
بازگشــت کامل به شرایط عادی زمان بر خواهد 
بود. بیمه نفتکش ها، بازســازی زیرساخت های 
آسیب‌دیده و بازگشــت کامل ظرفیت صادراتی 
کشــورهای منطقه فرآیندی چندماهه اســت 
و به همیــن دلیل احتمالا نفــت در کوتاه مدت 
همچنــان در محــدوده ۷۵تا۸۵دلار نوســان 

خواهد کرد.
تحلیلگــران انرژی برایــن باورند که برای 
ایــران توافق احتمالی با آمریــکا تنها به معنای 
افزایش صادرات نفت نیســت بلکــه می تواند 
فرصت کم نظیری برای بازسازی صنعت انرژی 
کشور فراهم کند. سال ها تحریم موجب کاهش 
ســرمایه گذاری در میادین نفتی، فرســودگی 
تجهیــزات و عقب مانــدگی در توســعه برخی 

پروژه ها شده است.
به گفته آنان، اگــر توافق ژنو به مرحله اجرا 
برسد و محدودیت های نفتی کاهش یابد ایران 
می تواند ظرف ماه های آینده بخشی از ظرفیت 
ازدســت‌رفته خــود را احیا کند. کارشناســان 
معتقدند بازگشــت صادرات به سطوح بالاتر از 
یک‌میلیون بشکه در روز در سناریوی خوش‌بینانه 
دور از دســترس نخواهد بود. بازارهای آسیایی 
به‌ویژه چین و هند می توانند موتور اصلی رشــد 

صادرات نفت ایران باشند.
بااین حــال چالش هــای مهــمی نیز باقی 
مانده است. رقابت شــدید میان تولیدکنندگان 
خاورمیانه، کاهش رشد تقاضای جهانی و احتمال 
مازاد عرضه در ســال های آینده فضای فعالیت 
ایران را دشــوارتر از گذشته می کند. اوپک نیز 
اخیرا پیش‌بینی رشــد تقاضای جهانی نفت را 
کاهش داده؛ موضوعی که می تواند بر درآمدهای 

نفتی کشورهای صادرکننده اثر بگذارد.
نفــت پس‌از ماه ها تنــش باردیگر به منطق 
عرضه‌وتقاضا بازگشــته اســت. تنگه هرمز باز 
شده، قیمت ها از قله های جنگی فاصله گرفتند 
و ایران در آســتانه بازگشت به بازار جهانی قرار 
دارد. اگــر تفاهمنامه ژنــو به نتایج عملی منجر 
شــود صنعت نفت ایران می تواند وارد یکی از 
مهم ترین دوره های بازســازی و توسعه خود در 
یک دهه اخیر شود؛ دوره‌ای که موفقیت آن بیش 
از هر چیز به توانایی تهران در جذب ســرمایه، 
توسعه میادین و حفظ بازارهای صادراتی بستگی 

خواهد داشت.

بازگشت آرامش به بازار نفت پس‌از بازگشایی تنگه‌ هرمز 

نفت ایران نفس کشید

سال بیست وسوم   ‌پنجشنبه 28 خرداد 1405   شماره 6106

فرزین ســوادکوهی در نفت خبر نوشــت: درحالی که 
برای ده ها ســال نفت مهم ترین مقصد سرمایه گذاری در 
صنعت انرژی بود نشــانه های یک جابه جایی تدریجی در 
حال آشکارشدن است. گزارش های اخیر آژانس بین‌المللی 
انرژی نشان می‌دهد سرمایه گذاری جهانی در پروژه های 
گاز طبیعی و به‌ویژه گاز طبیعی مایع شده )LNG( درحال 
افزایش اســت آن هم درشرایطی که بخش قابل‌توجهی از 
سرمایه گذاری های بالادستی نفت با احتیاط بیشتری دنبال 
می شود. این تغییر صرفا یک جابه جایی مالی نیست بلکه 
می تواند نشــانه‌ای از تحول در ساختار بازار جهانی انرژی 

طی دهه آینده باشد.
تا چندسال پیش بسیاری از تحلیلگران تصور می‌کردند 
گذار انرژی و توسعه انرژی های تجدیدپذیر به تدریج نقش 
گاز طبیعی را نیز کاهش خواهد داد اما تجربه ســال های 
اخیــر به‌ویژه پس از بحران انرژی اروپا، مسیر متفاوتی را 
رقم زد. گاز طبیعی نه تنها از معادلات انرژی حذف نشــد 
بلکــه به عنوان ســوختی میانجی میان اقتصــاد مبتنی بر 
ســوخت های فسیلی و اقتصاد کم کربــن جایگاه تازه‌ای 

پیدا کرد.
در ایــن میان آنچه بیش از خود گاز اهمیت پیدا کرده، 
LNG اســت. اگر در گذشــته بازار گاز تــا حد زیادی 
منطقه‌ای بود و محدودیت خطوط لوله تعیین کننده مسیر 
تجارت محسوب می شد LNG این معادله را تغییر داده 
است. اکنون گاز می تواند همانند نفت میان قاره‌ها جابه جا 
شود و خریداران نیز گزینه های بیشتری برای تامین انرژی 
در اختیار داشته باشند. همین‌ویژگی باعث شده پروژه های 
LNG به یکی از جذاب ترین حوزه های ســرمایه‌گذاری 
در صنعت انرژی تبدیل شــوند. از آمریکا و قطر گرفته تا 
استرالیا، کانادا و حتی کشورهای آفریقایی موج تازه‌ای از 
ســرمایه گذاری در پایانه‌های مایع سازی، زیرساخت های 

صادراتی و ناوگان حمل LNG آغاز شده است.
آمریــکا که تا کمتــر از دودهه پیــش واردکننده گاز 
محسوب می‌شد اکنون به‌یکی از بزرگ‌ترین صادرکنندگان 

LNG جهان تبدیل شده است. قطر نیز برنامه‌ای گسترده 
برای افزایــش ظرفیت تولید و صادرات خود آغاز کرده و 
به‌دنبال تثبیت جایگاهش در بازارهای آســیایی و اروپایی 
است. همزمان کشورهای دیگری مانند موزامبیک، کانادا 
و مکزیک نیز در تلاش هسـ�تند سهمی از بازار رو به‌رشد 

LNG به‌دست آورند.
عامــل اصلی این مــوج ســرمایه گذاری تغییر الگوی 
تقاضاســت. اروپا پــس از جنگ اوکرایــن تلاش کرده 
وابــستگی خود به گاز خط لوله روســیه را کاهش دهد و 
LNG به مهم ترین گزینه جایگزین تبدیل شده است. در 
آسیا نیز رشــد مصرف انرژی در اقتصادهایی مانند چین، 
هند و کشــورهای جنوب شرق آسیا همچنان ادامه دارد و 
بخش مهمی از این تقاضا از طریق LNG تامین می شود

برخلاف نفت که چشــم‌انداز تقاضای آن در بلندمدت 
با ابهام‌هایی مواجه اســت بسیاری از مؤسسات بین‌المللی 
پیش‌بینی می‌کننـ�د تجارت LNG حداقل تا دهه۲۰۴۰ 
همچنان روندی صعودی داشــته باشد. همین چشم‌انداز 

سبب شــده سرمایه‌گذاران نگاه مثبتی به‌پروژه‌های گازی 
به‌ویژه پروژه‌های صادرات LNG داشته باشند.

	�LNG غایب بزرگ بازار
درمیان همه این تحولات نام ایران بیش از همه جلب 
توجه می کند. کشور ما که در میان قدرت های اصلی گازی 
دنیا قرار دارد اما سهمش از تجارت جهانی LNG تقریبا 
صفر اســت؛ واقعیت تلخی که شاید مهم ترین پارادوکس 

صنعت انرژی ایران در دو دهه اخیر باشد.
درحالی کــه قطر با تکیه بر میدان مشــترک گازی با 
ایران به‌بزرگ ترین صادرکننده LNG جهان تبدیل شده 
و ده ها‌میلیارد دلار سرمایه خارجی جذب کرده پروژه های 
LNG ایــران یکی پس از دیگــری متوقف یا نیمه تمام 
ماندند. از ایران LNG و پارس LNG گرفته تا پرشین 

LNG هیچ کدام به مرحله بهره برداری تجاری نرسیدند
بخــش مهمی از این عقب‌ماندگــی به‌محدودیت‌های 
ناشـ�ی از تحریم‌ها بازمی‌گـ�ردد. صنعت LNG یکی از 
پیچیده‌تریــن بخش‌هــای صنعت انرژی جهان اســت و 

به‌فناوری‌های پیشــرفته، تجهیزات خــاص، تامین مالی 
بلندمــدت و حضور شــرکت‌های بــزرگ بین‌المللی نیاز 
دارد. در غیاب این مولفه‌ها توسـ�عه پروژه‌های LNG با 

دشواری‌های جدی مواجه می‌شود.
اما مساله فقط تحریم نیست. بازار LNG طی دودهه 
گذشته با ســرعتی رشــد کرده که فرصت های از دست 
رفتــه را پرهزینه تر کرده اســت. کشــورهایی که زودتر 
وارد این بازار شــدند اکنون قراردادهای بلندمدت فروش، 
زیرســاخت های صادراتی و شبکه گسترده مشتریان را در 
اختیار دارند. درمقابل ورود دیرهنگام به‌این رقابت نیازمند 
سرمایه گذاری های سنگین تر و برنامه‌ریزی دقیق‌تر خواهد 
بود. این درحالی اــست که اهمــیت LNG برای ایران 
تنها به صادرات گاز محدود نمی شــود. توسعه این صنعت 
می تواند به تنوع بخشی درآمدهای انرژی، کاهش وابستگی 
به بازارهــای محدود منطقــه‌ای و افزایش انعطاف پذیری 
صــادرات گاز کمک کنــد. درواقع تفــاوت اصلی میان 
صادرکنــنده گاز و صادرکننده LNG در همین انعطاف 
نهفته بوده: اولی به‌جغرافیا وابســته است و دومی به بازار 

جهانی متصل می شود.
امروز بازار جهانی انرژی در حال ارسال یک پیام روشن 
است و آن اینکه سرمایه ها به سمت گاز و به طور مشخص 
LNG حرکت می کنند. ایــن تغییر به معنای پایان عصر 
نفت نیست اما نشان می‌دهد یکی از مهم ترین میدان های 
رقابــت انرژی در دهه‌های آینده نه در چاه های نفت بلکه 
در زنجیره ارزش گاز طبیعی مایع شده شکل خواهد گرفت

برای ایران این تحول بیش از یک روند جهانی اســت. 
کشــوری که بر یکی از بزرگ تریــن ذخایر گازی جهان 
نشســته اکنون با این پرسش روبه‌رو است که آیا می تواند 
در موج جدید سرمایه‌گذاری LNG جایگاهی برای خود 
تعریف کند یا همچنان سرش بی‌کلاه می ماند و نظاره گر 
رشد رقبایی می شود که سال ها پیش وارد این بازار شدند. 
شاید پاسخ به‌این پرسش بیش‌از هرعامل دیگری جایگاه 

آیــنده ایران در اقتصاد انرژی جهان را تعیین کند.

مسیر سرمایه در بازار انرژی تغییر می کند

ال‌ان‌جی، رویای ناتمام ایران

نگاه کارشناس
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سال بیست وسوم    شنبه 2  خرداد 1405   شماره 6086

 آگهی تغییرات شرکت سهامی خاص تاپ سرویس
  )در حال تصفیه ( به شناسه ملی 10100625538 

و به شماره ثبت 18158 
به استناد صورتجلســه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده 
مورخ 1405/03/04 تصمیمات ذیل اتخاذ شــد عملکرد مدیر 
تصفیه منتهی به تاریخ 1404/12/29 به تصویب رسید. موسسه 
حســابرسی رازدار به شناســه ملی 10100129086 به عنوان 
ناظر تصفیه برای سال مالی 1405 انتخاب گردیدند آقای رضا 
ابوطالبی نصرآبــاد با کد ملی 0074046942 به ســمت مدیر 
تصفیه برای مدت یکسال انتخاب گردید آدرس مدیر تصفیه و 
محل تصفیه تهران ، بزرگراه آزادگان ، ابتدای بزرگراه آیت اله 
ســعیدی به سمت اسلامشهر ، بلوار شهدای ایران خودرو دیزل ، 

درب شماره 6 با کدپستی 3319717381 می باشد. 
سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران 
)2209919(



»جهان�صنعــت«- روزگاری بسیاری از 
دشت های ایران با کشــاورزی و دامداری زنده 
بودند؛ زمین هایی کــه معاش هزاران خانواده را 
تامین می کردند و ستون فقرات معیشت ساکنان 
محلی به شــمار می رفتند امــا امروز در برخی از 
همین مناطق ترک های عمیق بر خاک نشسته، 
چاه ها کم آب شــدند و گردوغبار جای سبزی و 
نشاط زمین را گرفته است. بیابان زایی آرام آرام و 
بی صدا پیش می رود. به قدری آهسته که گاهی 
دیــده نمی شــود اما آنقدر گســترده که آثارش 
در زندگی میلیون ها نفر قابل مشــاهده اســت. 
کارشناســان می گویند خشکســالی های پیاپی، 
برداشــت بی رویه از منابع آب، تخریب پوشش 
گیاهی و تغییرات اقلیمی سرعت گسترش اراضی 
بیابانی را افزایش داده است. نتیجه این روند تنها 
ازدست رفتن زمین های حاصلخیز نیست. کاهش 
تولید کشاورزی، تشدید فقر، مهاجرت روستاییان و 
افزایش کانون های گردوغبار نیز از پیامدهای آن 
به شمار می رود. 27خردادماه روز جهانی مقابله با 
بیابان زدایی است. در این رویداد باردیگر نگاه ها 
به یکی از مهم تریــن بحران های خاموش ایران 
دوخته شده؛ بحرانی که اگر مهار نشود می تواند 
چهره جغرافیایی و اجتماعی کشور را بیش ازپیش 

دگرگون کند.
تغییر چهره سرزمین ایران�	

بیابــان زایی یــکی از جدی ترین چالش های 
زیســت محیطی ایران به شمار می رود؛ کشوری 
که بخش عمــده ای از آن در اقلیم خشــک و 
نیمه خشک قرار گرفته است. براساس آمارهای 
رســمی، حدود ۳۲تا۳۴ میلیون هکتار از مساحت 
ایران را اراضی بیابانی تشکیل می دهد که معادل 
حدود ۲۰ درصد مســاحت کشور است. میلیون ها 
هکتار از این اراضی در زمره کانون های بحرانی 
فرســایش بادی قرار دارند و هرســاله خسارات 
قابل توجــهی به بخش های مختلــف اقتصادی 
و اجتماعی وارد می کنند.کارشناســان هشــدار 
می دهنــد که روند گســترش بیابان در کشــور 
نگران کننده است. برخی برآوردها نشان می دهد 
روزانه حدود ۴۰هکتار از اراضی ایران درمعرض 
تخریب قرار گرفته و به بیابان تبدیل می شــود. 
ایــران از نظر وســعت مناطق بیابــانی درمیان 
کشورهای جهان جایگاه بالایی دارد و سال هاست 
با پدیده هایی مانند فرسایش خاک، گردوغبار و 
کاهش پوشش گیاهی دست وپنجه نرم می کند.

فرسایش خاک نیز به عنوان یکی از مهم ترین 
عوامل تشدید بیابان زایی وضعیت مطلوبی ندارد. 
براساس برخی گزارش ها میزان فرسایش خاک 
در ایران سالانه بین ۱۶تا۲۴تن در هکتار برآورد 
می شــود؛ رقمی که چندین برابر میانگین جهانی 
است و نشان می دهد سرمایه های طبیعی کشور 
باســرعتی نگران کننــده درحال ازدســت رفتن 
هستند. درمقابل طی دهه های گذشته طرح های 
متعددی برای مهار بیابان زایی اجرا شــده است. 
آمارها نشان می‌دهد عملیات بیابان‌زدایی درحدود 
7/5 میلیون هکتار از اراضی کشور انجام شده که 
شامل نهال کاری، بذرپاشی، مدیریت روان آب ها 
و تثبیــت شــن های روان بوده اســت. حدود 
یک‌میلیون‌و۴۰۰ هزارهکتار جنگل دست کاشت 

در مناطق بیابانی کشــور ایجاد شــده که نقش 
مهــمی در کنترل فرســایش بادی و حفاظت از 
سکونتگاه های انسانی دارد. با این حال بسیاری 
از متخصصان معتقدند ســرعت گسترش بیابان 
همچنــان از ســرعت احیا و بازســازی اراضی 

بیشتر است.
برداشت  بارندگی،  تداوم خشکسالی، کاهش 
بی رویه از منابع آب زیرزمینی، تغییرات اقلیمی و 
تخریب پوشش گیاهی باعث شده خطر بیابان‌زایی 
از یک مســاله صرفا محیط زیســتی فراتر رود و 
به تهدیدی برای امنیت غذایی، اشتغال، مهاجرت 
و توسعه پایدار کشور تبدیل شود. این آمارها نشان 
می دهد که روز جهانی مقابله با بیابان زایی تنها 
یک مناسبت تقویمی نیست بلکه یادآور بحرانی 
بوده که آرام و بی صدا درحال تغییر چهره سرزمین 

ایران است.
ایران در محاصره بیابان �	

بیابــان زایی در ایران تنها یک پدیده طبیعی 
ناشی از اقلیم خشک و کم بارش کشور نیست بلکه 
نتیجه همزمان فشارهای انسانی، تغییرات اقلیمی 
و الگوهای ناپایدار توسعه است. کارشناسان این 
پدیده را فرســایش تدریجی توان تولید سرزمین 
تعریف می کنند. روندی که در آن خاک حاصلخیز، 
پوشش گیاهی و منابع آب به تدریج کاهش یافته و 
جای خود را به‌زمین های کم بازده، شور، فرسوده و 
درنهایت بیابانی می دهند. ایران با قرارگرفتن در 
کمربند خشک و نیمه خشک جهان ذاتا درمعرض 
این خطر قرار دارد اما شــواهد نشــان می دهد 
ســرعت تخریب منابع طبیعی در دهه های اخیر 
از توان بازســازی طبیعت پیشی گرفته است. در 
بعد جغرافیایی حدود ۲۰ درصد از مساحت ایران 
را مناطق بیابانی تشکیل می دهد و بخش بزرگی 
از کشــور نیز درمعرض خطر مستقیم بیابان زایی 
قرار دارد. این مناطق عمدتا در مرکز، شــرق و 

جنوب شــرق کشــور متمرکز هستند؛ جایی که 
بارنــدگی پایین، تبخیر بالا و پوشــش گیاهی 
ضعیف شرایط طبیعی شــکننده ای ایجاد کرده 
است. درچنین مناطقی کوچک ترین فشار انسانی 
می تواند تعــادل اکولوژیک را برهم بزند و روند 

بیابانی شدن را تسریع کند.
یکی از مهم ترین ابعــاد بیابان زایی در ایران 
بحران آب اســت. بیــش از ۸۰تا۹۰ درصد منابع 
آب کشــور در بخش کشاورزی مصرف می شود 
درحالی کــه بهره وری این بخش پایین و الگوی 
کشت در بسیاری از مناطق با اقلیم خشک سازگار 
نیست. برداشت بی رویه از سفره های زیرزمینی، 
حفر گسترده چاه های مجاز و غیرمجاز و کاهش 
بارش ها باعث شده بسیاری از دشت های ایران 
وارد وضعیت ممنوعه یا بحرانی شوند. در برخی 
مناطق افت سطح آب زیرزمینی به حدی رسیده 
که پدیده فرونشست زمین رخ داده؛ پدیده ای که 
طبق مطالعات علمی در بخش هایی از کشــور 
ســالانه به بیش از ۱۰ســانتی متر نیز می رسد و 
عملا غیرقابل بازگشت است. این وضعیت تنها 
به کاهش آب ختم نمی شــود بلکــه پیامدهای 
مســتقیم آن در شــکل گیری بیابان هــا قابل 
مشاهده است. خشک شدن تالاب ها، رودخانه ها 
و دریاچه ها مانند دریاچه ارومیه، کاهش رطوبت 
خــاک و ازبین رفتن پوشــش گیــاهی زمینه را 
برای تبدیــل زمین های حاصلخیز به کانون های 
گردوغبــار فراهم کرده اســت. در ســال های 
اخیر بسیاری از اســتان های کشور درگیر پدیده 
ریزگردها شدند. پدیده ای که بخشی از آن منشأ 
داخلی دارد و مســتقیما با بیابان زایی و تخریب 

اکوسیستم مرتبط است.
از منظر خاک ایران یکی از کشورهایی بوده 
که با نرخ بالای فرسایش مواجه است. برآوردهای 
جهانی نشان می دهد میانگین فرسایش خاک در 

ایران چندین برابر میانگین جهانی اســت. این 
فرسایش ناشی از عوامل مختلفی مانند کاهش 
پوشــش گیاهی، چرای بی رویه دام، کشاورزی 
ناپایدار و تغییر کاربری اراضی اســت. خاکی که 
طی  هزاران ســال شکل گرفته در مدت کوتاهی 
از بیــن می رود و این یعنی ازدســت رفتن یکی 
از مهم ترین ســرمایه های طبیعی کشور. در بعد 
امنیت  به‌شــکل مستقیم  بیابان‌زایی  کشاورزی 
غــذایی را تهدید می کنــد. کاهش حاصلخیزی 
خاک، کمبود آب و تغییر الگوهای اقلیمی باعث 
کاهش تولید محصولات کشاورزی در بسیاری از 
مناطق شده است. در برخی استان ها زمین هایی 
که زمانی چندین محصول در سال تولید می کردند 
امروز یا رها شده یا به زمین های کم بازده تبدیل 
شــدند. این روند علاوه بــر کاهش تولید باعث 
افزایش هزینه های کشــاورزی و کاهش درآمد 

روستاییان شده است.
روزگار تلخ خاک�	

بعد اجتماعی بیابان زایی شاید کمتر دیده شود 
اما یکی از مهم ترین پیامدهای آن است. کاهش 
منابع طبیعی و افت درآمد در مناطق روســتایی 
موجی از مهاجرت را به سمت شهرها ایجاد کرده 
اســت. این مهاجرت ها نه تنها فشار بر شهرهای 
بزرگ را افزایش داده بلکه باعث تخلیه تدریجی 
روستاها و تغییر ساختار جمعیتی در مناطق مختلف 
کشور شده اســت. در برخی مناطق بیابان زایی 
به معنای واقعی کلمه به‌خالی شــدن ســکونت 
انســانی منجر شده اســت. در بعد اقتصادی نیز 
هزینه هــای بیابان زایی بسیار ســنگین اســت. 
ازیک سو خسارت مستقیم به بخش کشاورزی و 
دامداری وارد می شود و ازسوی دیگر هزینه های 
ناشی از گردوغبار، بیماری های تنفسی، تخریب 
زیرســاخت ها و کاهــش بهــره وری اقتصادی 
افزایــش می یابــد. برآوردهای مختلف نشــان 

می دهد خسارت های ســالانه ناشی از تخریب 
خاک و گردوغبــار در ایــران به میلیاردها دلار 
می رسد. رقمی که بخش قابل توجهی از اقتصاد 
محیط زیستی کشور را تحت فشار قرار می دهد. 
عامل مهم دیگر تغییرات اقلیمی است. افزایش 
دمــا، کاهش بارندگی و تغییــر الگوهای بارش 
شرایط طبیعی مناطق خشــک ایران را تشدید 
کرده اما کارشناســان تاکیــد می کنند که تغییر 
اقلیم تنها بخشی از مساله است و بخش مهم تر 
نحوه مدیریت منابع طبیعی اســت. سیاست های 
متکی به آب در حوزه کشاورزی، گسترش صنایع 
وابسته به آب در مناطق خشک و ضعف مدیریت 
منابع همگی در تشدید این بحران نقش داشتند

آشتی دوباره با زمین �	
بیابان‌زایی در ایران دیگر صرفا یک هشدار 
محیط‌زیستی نیست بلکه به نقطه‌ای رسیده که 
می تــوان آن را یکی از متغیرهای تعیین کننده 
آینــده توســعه کشــور دانســت؛ روندی که 
اگرچــه آرام و تدریــجی پیــش می‌رود امــا 
اثرات آن عمیق، انباشــته و در بسیاری موارد 
برگشــت ناپذیر اســت. از کاهــش منابع آب 
زیرزمینی تا فرونشســت زمیــن و از نابودی 
پوشــش گیاهی تا مهاجرت روســتاییان همه 
در یــک زنجیره به هم پیوســته قــرار دارند 
کــه درنهایت به تغییر چهره ســرزمین منتهی 
می شود. درچنین شــرایطی مساله اصلی دیگر 
صرفا مهار بیابان نیست بلکه بازتعریف رابطه 
انســان با سرزمین است و باید جامعه با زمین 
مهربان تر باشــد. ســال ها بوده که توسعه بر 
پایــه مصرف بی‌رویــه منابع طبیعی شــکل 
گرفته است. توســعه‌ای که در آن آب، خاک 
و پوشــش گیاهی به عنوان منابعی پایان ناپذیر 
فرض شــدند درحالی که واقعیت امروز کشور 
نشان می‌دهد این منابع بسیار محدودتر از آن 
هســتند که بتوان بدون برنامه‌ریزی دقیق از 
آنهــا بهره برداری کرد. بیابان‌زایی در این معنا 
نتیجه مســتقیم فاصله گرفتن از مفهوم توسعه 

است. پایدار 
ازســوی دیگر تغییــرات اقلیــمی نیــز این 
روند را تشــدید و کشــور را دربرابر شوک های 
محیط‌زیستی آسیب پذیرتر کرده است. کارشناسان 
اما تاکید می کنند که تغییر اقلیم تنها یک عامل 
تشدیدکننده است و نه عامل اصلی. آنچه بحران 
را به‌وضعیت فعلی رسانده ترکیب مدیریت ناپایدار 
منابع، سیاســت های نادرست و نگاه کوتاه مدت 
به بهره بــرداری از طبیعت اســت. درنهایت روز 
جهانی مقابله با بیابان‌زایی فرصتی برای یادآوری 
یک واقعیت ساده اما حیاتی است. سرزمین اگرچه 
آرام و بی صدا تغییر می کند اما پیامدهای این تغییر 
در زندگی روزمره مردم کاملا محســوس است. 
آینده ایران تاحد زیادی به این وابســته است که 
امروز چگونه با خاک، آب و طبیعت رفتار می شود. 
اگر این رابطه بازتعریف نشود بیابان نه یک تهدید 
بیرونی بلکه بخشی از واقعیت درونی جغرافیای 
کشــور خواهد شــد؛ واقعیتی که دیگر صرفا در 
گزارش های محیط زیســتی دیده نمی شود بلکه 
در اقتصــاد، جامعه و زندگی نســل های آینده 

حضور خواهد داشت.

»جهان�صنعت« پیشروی بیابان در ایران را بررسی کرد

سایه سنگین کویر 
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قتل مرد جوان در کمپ ترک اعتیاد به خاطر یک ساندویچ

مــرگ مرد جوانی در یک کمپ ترک اعتیاد در حالی به پرونده‌ای جنایی تبدیل 
شد که با گذشت مدت ها از وقوع حادثه عامل اصلی جنایت همچنان شناسایی نشده 
است. با دریافت گزارشی مبنی بر وقوع قتل مرد جوانی در یک کمپ ترک اعتیاد در 

تهران موضوع به طور ویژه در دستور کار کارآگاهان جنایی قرار گرفت.
پــس از اعلام ایــن خبر تیم تحقیق راهی محل حادثه شــد و در بررسی های 
اولیه با جســد مرد جوانی مواجه شــد که بر اثر ضربات وارد شده به سر جان خود را 

از دست داده بود.
تحقیقات ابتدایی نشان می‌داد مقتول قربانی یک درگیری دسته جمعی شده است. 
بررسی ها حکایت از آن داشت که مرد جوان مدتی قبل از شیراز به تهران آمده بود اما 

به‌دلیل اعتیاد ازسوی مسوولان کمپ به‌این مرکز منتقل شده بود.
به گزارش رکنا، در ادامه تحقیقات مشخص شد روز حادثه مقتول از بوفه کمپ 
یک ساندویچ خریداری کرده بود که در جریان عبور از محوطه فردی ناشناس با او 
برخورد کرده و ساندویچ از دستش روی زمین افتاده است. همین موضوع به مشاجره 
لفظی میان دونفر منجر شد و لحظاتی بعد درگیری گسترده‌ای میان تعدادی از افراد 
حاضر در کمپ شــکل گرفت. درجریان این نزاع مرد جوان به شدت مجروح شد و 

جان خود را از دست داد.
کارآگاهان پس‌از وقوع جنایت اقدامات اطلاعاتی گســترده‌ای را برای شناسایی 
عامل قتل آغاز کردند اما نبود دوربین مداربســته در محل و حضور افراد متعدد در 
نــزاع روند تحقیقات را با پیچیدگی روبه‌رو کرد. درنهایت باوجود انجام بررسی های 

گسترده هویت قاتل مشخص نشد.
پس‌از تکمیل تحقیقات پرونده برای رسیدگی به‌دادگاه کیفری یک‌استان تهران 
ارسال شد. در جلسه رسیدگی خانواده مقتول باتوجه به شناسایی نشدن عامل جنایت 
درخواســت پرداخت دیه از بیت‌المال را مطرح کردند. پس از پایان جلســه قضات 
دادگاه برای صدور رای وارد شور شدند و قرار است تصمیم نهایی درباره این پرونده 

در روزهای آینده اعلام شود.

اشتباه مرگبار در انتقام‌گیری دوستانه

مــردی که درجریان یک‌درگیری و با انگیزه انتقام‌گیری با سلاح شــکاری 
اقدام به‌تیراندازی کرده و به‌اشــتباه فرد دیگری را هدف قرار داده بود کمتر از 
۷۲ساعت پس از وقوع جنایت توسط کارآگاهان پلیس آگاهی کرمان شناسایی 

و دستگیر شد.
رییس پلیس آگاهی اســتان کرمان از شناسایی و دستگیری عامل یک فقره 

قتل در کمتر از 72ســاعت پس‌از وقوع جرم خبر داد.
ســرهنگ میرحبیبی در تشریح جزئیات این پرونده اظهار کرد: درپی اعلام 
مرکــز فوریت های پلیسی مبنی بر وقــوع یک مورد قتل و مجروحیت یک نفر 
دیگر در یکی از محله های حاشیه شهر کرمان موضوع به صورت ویژه در دستور 

کار کارآگاهان پلیس آگاهی استان قرار گرفت.
وی افــزود: بلافاصله پس‌از وقوع حادثه تیم های تخصصی پلیس آگاهی با 
حضــور در محل جرم و انجام اقدامات فنی، اطلاعاتی و میدانی تحقیقات خود 
را آغاز و با بررسی سرنخ های موجود هویت عامل اصلی این جنایت را شناسایی 
کردند. به گزارش رکنا، رییس پلیس آگاهی استان کرمان ادامه داد: بررسی های 
انجام شده نشــان داد متهم درپی اختلافات و درگیری های قبلی میان تعدادی 
از جوانان و با انگیزه انتقام جویی به همراه چندنفر از دوســتان خود و با استفاده 

از یک‌دستگاه خودرو به محل موردنظر مراجعه کرده است.
وی گفت: متهم با دراختیارداشتن یک قبضه‌سلاح شکاری به سمت فردی که 
تصور می کرد از طرف های درگیری قبلی است تیراندازی کرد اما به‌دلیل اشتباه 

در شناســایی هدف فرد دیگری را مورد اصابت گلوله قرار داد.
سرهنگ میرحبیبی خاطرنشان کرد: فرد مجروح بر اثر شدت جراحات وارده 
جان خود را از دست داد و در جریان این حادثه یک نفر دیگر نیز مصدوم شد. 
عامل تیراندازی پس از ارتکاب جرم به همراه همدســتان خود از محل متواری 
شــده بود که با اقدامات تخصصی کارآگاهان در کمتر از ۷۲ســاعت شناسایی 

و دستگیر شد.

نوزاد زیبایم را دور از چشم شوهرم فروختم

»اکنون دخترم دوماهه اســت اما از آن روز به بعد دیگر همســرم با من کلامی 
حرف نمی‌زند و خانه‌ای را که در آن گل های عشق و صفا کاشته بودم با بی خردی 
از ریشــه خشکاندم!« زن جوانی به همراه همسرش برای دادخواهی از یک پزشک 
و دوخانــم دیگر به‌کلانتری مراجعه و نیازمند مشــاوره بود و پس از بررسی احوال 
ایشان توسط مشاور کلانتری نصیرشهر وی داستان زندگیش را اینگونه تعریف کرد

در خانواده ضعیفی متولد شــده بودم و به‌دلیل مشــکلات مــالی خانواده و نیز 
بیماری پدر نتوانستم مقطع ابتدایی را به پایان برسانم و در 15سالگی برای کاهش 
بار هزینه های مالی خانواده به‌اولین خواســتگارم جواب مثبت دادم و ازدواج کردم و 
پس از گذشت سه سال از زندگی مشترکمان متوجه اعتیاد همسرم شدم. بارها برای 
ترک اعتیادش تلاش کردم اما او اراده ضعیفی داشت و پس از بازگشت از کمپ مجدد 
لغزش می کرد. از کار زیاد رنجور و ناتوان شده بودم و نیاز به‌استراحت داشتم ازاین‌رو 
به منزل خواهرم درشهرستان رفتم تاحالم بهتر شود. پس از بهبودی به خانه برگشتم و 
با پسرصاحب خانه‌ام ازدواج کردم و به لطف خدا بعد ازیک ماه از همسرم باردارشدم

یک روز حمیده با من تماس گرفت و پیشــنهاد عجیبی به من داد که بچه‌ای را 
که باردار بودم به خواهرش بدهم و به همسرم بگوییم بچه مرده به‌دنیا آمده است.

برای حفظ زندگی و تامین بخشی از مخارج زندگی مجبور به پذیرفتن درخواستش 
شــدم. یک هفته به‌دنیاآمدن فرزندم مانده بــود که حمیده و خواهرش مرا به‌اجبار 
به‌بیمارستان خصوصی بردند و با هماهنگی که با پزشک انجام داده بودند مرا به‌اتاق 
عمل برده و دخترم در ساعت10شب به‌دنیا آمد. همسرم شب به منزل آمد و متوجه 
غیبت من شده بود و با پرس‌وجو فهمیده بود که در بیمارستان هستم. دربیمارستان 
به‌او گفته بودند که فرزندت مرده به‌دنیا آمده و وقتی درخواســت ملاقات داده بود 
اجازه به‌او نداده بودند. فردای آن روز که برای ترخیص من آمده بود متوجه رفتارهای 
مشــکوک حمیده و خواهرش شده بود که برای ترخیص من اصرار داشتند هزینه 
بیمارستان را واریز کنند و به آنها گفته بود نیازی به‌کمک شما ندارم و خودم از پس 
هزینه ها برمی آیم اما موقع تسویه حساب متوجه شده بود که فرزندمان زنده است.
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با جام جهانی 

راز اشک�های لئو
چرا مسی وسط زمین گریه کرد؟ 
ایســنا- لیونل مسی درباره درخشــش در دیدار 
برابر الجزایر و دلیل گریه کردن خود بعد از گلزنی سخن 

به‌میان آورد.
مهاجم و کاپیتان تیم ملی آرژانتین در بازی مرحله گروهی 
جام جهانی۲۰۲۶ مقابل الجزایر هت تریک کرد و به صدر جدول 

برترین گلزنان تاریخ جام جهانی رسید.
مسی که اولین فوتبالیستی است که در شش جام جهانی بازی کرده حالا با ۱۶گل زده 

درکنار میروسلاو کلوزه درصدر برترین گلزنان تاریخ جام جهانی قرار دارد.
این اعجوبه آرژانتینی بعد از بازی گفت: رختکن ما بسیار متحد است. احساس خوشحالی 
بسیار زیادی دارم. خوش شانس بودیم که در این بازی با این نتیجه به‌پیروزی دست پیدا کردیم. 
من مدیون هواداران هستم که اینگونه از من حمایت می کنند. آنها بار دیگر ورزشگاه را پر 
کردند. ما برابر یک حریف سخت پیروزی ارزشمندی را کسب کردیم و این خوشحال کننده 

است. درحالت خوبی قرار دارم و واقعا خوشحال هستم.
مسی درباره دلیل گریه کردنش گفت: روزهای سختی را تجربه کردم و به همین دلیل 
تحت تاثیر قرار گرفتم و گریه کردم. از هم تیمی هایم و کادر فنی تشکر می کنم. من همیشه 
نهایت تلاش خود را به کار می‌گیرم. فیلم مستند نادال را دیدم و احساس کردم که به‌زندگی 
من هم بسیار نزدیک است. من همیشه نهایت تلاش خودم را در زمین گذاشتم و به همین 

خاطر احساس رضایت داشته و از این حیث به نادال شباهت دارم.
مسی در واکنش به‌رسیدن به‌رکورد کلوزه و عبور از رونالدو گفت: این افتخار بزرگی است 
که با این بزرگان رقابت کنم. رونالدو نازاریو از بزرگ ترین بازیکنانی است که تاکنون دیدم. 
او از بهترین های تاریخ است با این حال در رده نخست نیست و به همین خاطر اینها یک 

آمار هستند و نه چیزی دیگر.
او در پایان گفت: من از کودکی عاشــق فوتبال بودم و تنها دوست دارم که بازی کنم. 

وقتی در شرایط بدنی خوبی باشم نهایت تلاش خودم را می گذارم.

فغانی بازهم تاریخ�ساز شد
خبرآنلاین- علیرضا فغانی، مردی که مرزهای داوری 

جهان را جابه‌جا کرد.
گاهی یک داور آن قدر بزرگ می شود که دیگر فقط 
قاضی مسابقه نبوده بلکه بخشی از تاریخ فوتبال است. 
علیرضا فغانی حالا به چنین جایگاهی رسیده است. داوری که 
از زمین های فوتبال ایران آغاز کرد و با سال ها تلاش، آرامش 
ذهنی، اقتدار و شخصیت حرفه‌ای خود به یکی از شناخته شده ترین 
داوران فوتبال جهان تبدیل شد. فغانی با قضاوت دیدار فرانسه و سنگال در 
جام جهانی۲۰۲۶ نخستین داوری شد که در چهاردوره جام جهانی حاضر شده است. داور 
ایرانی را بیش از هر چیز با دو ویژگی می شناسند: شجاعت در تصمیم‌گیری و کنترل فوق‌العاده 
مسابقات بزرگ. او هیچ گاه از گرفتن تصمیمات دشوار هراس نداشته و همین ویژگی باعث 
شده فیفا در حساس ترین مسابقات جهان به‌او اعتماد کند. از فینال المپیک۲۰۱۶ گرفته تا 
دیدار رده بندی جام جهانی۲۰۱۸ و مســابقات بزرگ بین‌المللی فغانی همواره نشان داده که 

شخصیتش فراتر از فشار سکوها و نام ستاره هاست.
اکنون او به‌رکوردی تاریخی رسیده است: نخستین داوری که در چهاردوره جام جهانی 
حضور داشته؛ افتخاری که نام او را برای همیشه در تاریخ داوری فوتبال جهان ثبت می کند

من از اول اشتباهی بودم!
خبرآنلاین- علی نعمتی مقابــل نیوزیلند همان 

نمایشی را ارائه داد که تصور می شد.
خط دفاعی تیم ملی کماکان علامت سوال بزرگ تیم 
ملی است؛ خطی که همچنان صلابت و اقتدار لازم را ندارد. 
این حقیقتی است که قبلا به‌کرات در تیم ملی مشخص 
شده بود اما در نخستین بازی جام جهانی برابر نیوزیلند به‌عینه 
آن را دوباره دیدیم. واقعیت این است که اگر تیم ملی برابر نیوزیلند 

به‌پیروزی نرسید دلیل آن خط دفاعی متزلزل و پراشتباه ایران بود.
امیر قلعه نویی برای بازی نخست جام جهانی از زوج علی نعمتی-شجاع خلیل‌زاده 
در قلب دفاع استفاده کرد؛ زوجی که از همان دقیقه نخست مشخص بود که تیم ملی 

را به‌دردسر خواهند انداخت. 
درحالی که همه تصور می کردند حسین کنعانی زوج شجاع در مرکز دفاع باشد امیر 
به علی نعمتی مدافع مورد علاقه خود بازی داد؛ مدافعی که حتی حضورش در لیســت 
جام جهانی دارای تردیدهای جدی است و بسیاری او را مستحق حضور در جام جهانی 
نمی‌دانند چه برسد بازی در ترکیب اصلی. نتیجه اعتماد به مدافع مورد علاقه البته یک 
فاجعه تمام عیار بود. او اشتباهاتی در این بازی انجام داد که بسیار مبتدیانه بود و جزو 

اصول اولیه و بدیهی یک دفاع محسوب می شود.
نعمتی در این بازی تیم ملی خیلی زود خودش را نشــان داد و نیوزیلند با اولین حمله 
جدی به سمت دروازه ایران و با اولین شوت در چهارچوب به گل رسید. روی این گل خیلی 
از بازیکنان ایران از سعید عزت‌اللهی گرفته تا شجاع که تماشاگر صرف بود مرتکب اشتباه 
شدند اما واکنش علی نعمتی براستی مبتدیانه بود. او درست در لحظه آخر به جای بلاک کردن 
مهاجم حریف و تحت فشار قراردادن او از وی فاصله گرفت تا جاست به‌راحتی و بدون مزاحم 

تور دروازه ایران را تکان دهد.

چراغ سبز آمریکا به ترابی
»جهان�صنعت«- مهدی ترابی، بازیکن تیم ملی 

فوتبال ایران روادید ورود به‌آمریکا را دریافت کرد.
با اعلام فدراسیــون فوتبال درپی انقضای ویزای 
»یک بــار ورود« مهدی ترابی به آمریــکا با اقدامات 
انجام گرفته ازســوی فدراسیون فوتبال و هماهنگی با 
فیفــا این بازیکن امروز ویزای »چند بــار ورود« خود را 

دریافت کرد.
ترابی با دریافت این ویزا مشکلی برای همراهی تیم ملی فوتبال در بازی های پیش‌رو 

ندارد و می تواند تیم ایران را همراهی کند.


